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INTRODUCCION

En Guatemala el sistema de educación pública, no tiene la capacidad de cubrir ni r"rn 50%o

de estudiantes activos en el país; por lo que la educación por medio de colegios privados,

durante los últimos veinte años ha sido un bastión sobre el cual el Estado se ha apoyado por

la cobeftura que estos tienen.

Según el decreto 12-91 arfículo23, hace referencia a los centros educativos privados, y los

define como establecimientos a cargo de la iniciativa privada que ofrecen servicios

educativos, de conformidad con los reglamentos y disposiciones aprobadas por el

Ministerio de Educación, quien alavez tiene la responsabilidad de velar por su correcta

aplicación y cumplimiento.

En el sector privado existe un gran negocio y enriquecimiento de algunos colegios, pLles

logran por medio de una buena estrategia y correcta administración de los recursos

financieros, mantenerse y posicionarse en el mercado. Pero ¿qué genera que diferentes

colegios, no logren ser competitivos? ¿Qué normas o leyes rigen su funcionamiento? ¿,Qué

medidas debe considerar la administración cuando se corre el riesgo de cierre de

operaciones?, ¿Puede el Contador Público y Auditor detectar el riesgo de negocio en

marcha en este tipo de establecimientos?

En virtud de 1o anterior se presenta la siguiente investigación titulada "AUDITORÍA Op

ESTADOS FINANCIEROS DE UN COLEGIO PRIVADO CON RIESGO DE NEGOCIO

EN MARCHA", con el objetivo de dar a conocer a profesionales y estudiantes de las

ciencias económicas, diferentes regulaciones e implicaciones a las que está sujeto un

colegio privado en la preparación y presentación de sus estados financieros; factores y

procesos claves que deben considerarse para determinar el riesgo u oportunidad que tienen

estas entidades en el mercado donde se desarrollan.

La evaluación de la administración de un colegio privado sobre la capacidad de continuar

como una empresa en funcionamiento implica hacer un juicio, en un momento particular

del tiempo, sobre el resultado futuro de sucesos o condiciones que son inherentemente e

inciertos.



La presente investigación está conformada por cinco capítulos; el primero presenta

antecedentes históricos y estadísticas comparativas de la educación pública con la privada,

así mismo presenta el concepto y características de centros educativos privados, las formas

en que este tipo de entidades se constituyen, los derechos y obligaciones que tienen segúrr

la legislación y normativa guatemalteca vigente, y diferentes puntos que regulan sus

operaciones según el Ministerio de Educación.

El capítulo II, presenta un marco teórico referente a la auditoría de estados financieros;

diferentes definiciones y conceptos que indica la normativa internacional de auditoría; así

como requisitos éticos que el Contador Público y Auditor debe cumplir como profesional

en el desarrollo de su trabajo.

El capítulo III, presenta extractos y comentarios de la normativa internacional de auditoría,

número quinientos setenta OIIA 570) que indica entre otros temas, la responsabilidad que

tiene el auditor en el desarrollo de una auditoría de estados financieros y su opinión

respecto a la existencia o carencia de incertidumbre de importancia relativa sobre la

capacidad de una entidad para continuar como empresa en funcionamiento.

El capítulo IV, presenta diferentes definiciones de razones financieras e índices que pueden

aplicarse para determinar la solvencia, liquidez, endeudamiento y rentabilidad de una

entidad segúrn la información que presente en sus estados financieros.

El capítulo V, presenta el caso práctico de la investigación; papeles de trabajo de una

auditoria de estados financieros a un colegio privado, análisis de las cifras de los estados

financieros auditados, informe del auditor independiente según la normativa internacional

de auditoría y carta a la gerencia.

Como parte final se presentan las conclusiones y recomendaciones, así como las referencias

bibliografías consultadas en la realización de la presente investigación.



CAPITULO I

COLEGIO PRIVADO

1.1 ANTECEDENTES

En el transcurso de la historia, "Guatemala ha tenido un nivel desfavorable en el campo de

la educación. El nivel de escolaridad es considerablemente bajo, el Instituto Nacional de

Estadística (lNE) estima que el promedio es de solo 2.3 años y notablemente menor en los

departamentos en los cuales en su mayoría la población es indígena, siendo de 1.3 años"

(l 0:1 )

"Las opotlunidades de acceso y permanencia en el sistema educativo no se hayan al

alcance de la mayoría de la población guatemalteca. Desigualdades económicas y sociales

y otros factores políticos, lingüísticos y geográficos influyen en el acceso de niños y niñas a

la educacién. Esta deficiencia es preocupante si se toma en cuenta que la educación no es

solo un factor de crecimiento económico, sino también un cimiento fundamental para el

desarrollo social". ( I 3: l)

Actualmente no es posible precisar con exactitud en qué momento inicia la educación

privada en Guatemala, pues las primeras escuelas estuvieron en manos de las

congregaciones religiosas y no se puede determinar si el Estado era parte de la iglesia o la

iglesia parte del Estado.

Después de la firma de la independencia surgieron algunas escuelas privadas, con fuerte

influencia religiosa y dispuestas a atender al grupo elitista. "Los cambios políticos de 1871

con Justo Rufino Barrios, desterraron las congregaciones religiosas, eliminó las escuelas

que dirigían, dio al Ministerio la responsabilidad de la educación y sentó las bases para una

mejor organización como por ejemplo impartir educación gratuita, laica y obligatoria para

toda la población". (13:5)



"En los años 70 la educación privada llego a atender tal cantidad de población escolar como

la estatal o pública, es decir, que atendieron 50% cada una. La tendencia en la década de

los 80 es de un crecimiento más rápido de los establecimientos privados que de las

públicas. A lo largo del siglo XX el Estado apoyo el régimen de libre empresa, esto

significa que un colegio privado es una empresa que vende sus servicios a quien qr"riera y

pueda pagarlos". El papel del Estado consiste en regular y controlar la calidad de los

servicios que dichas empresas brinden. (13:9)

I.1.1. Evolución

Actualmente el sistema de educacién pública en Guatemala, no tiene la capacidad de cubrir

ni el 50% de la población estudiantil activa; y la educación privada ha sido, durante los

últimos veinte años, el sopofte sobre el cual el Estado se ha apoyado para alcanzar una

mayor cobertura, aunque solo un pequeño porcentaje de la pobtación tenga acceso a la
misma.

"De acuerdo con estadísticas del Ministerio de Educación, durante el 2011 las inscripciones

en las instituciones públicas llegaron a 3 millones 280 mil 185 alumnos y en el sector

privado fueron 855 mil 043. Para el año siguiente, las cifras decrecieron en el primer sector

y aumentaron en el segundo. En2012 en lo púrblico se redujo la matrícula a 3 millones 162

mil 281 estudiantes, en contraposición del aumento que en ese mismo año reflejaron las

instituciones privadas, que fue de 876 mil 519 alumnos inscritos". (10:l)

Los datos anteriores, muestran la tendencia de un cambio gradual en la preferencia de los

guatemaltecos con respecto al tipo de opciones educativas que se presentan en el país.

El crecimiento de la población estudiantil optando por la educación en instituciones

privadas, está siendo motivado porque las escuelas no cumplen con todos los días de clases

y no enseñan lo que es relevante para la vida.



Para algunos, la enseñanza a través de instituciones privadas, ha sido fuente de

enriquecimiento en detrimento de la calidad educativa; sin embargo, hay otros que sí

buscan brindar servicios de calidad y tienen un fuerte compromiso con el país. No

obstante, el Ministerio de Educación en algunas ocasiones obstacr"¡liza la labor educativa

privada pues respalda el no pago de colegiaturas atrasadas, lo que limita el alcance de

operación de los centros educativos privados.

"l{ay colegios investigados por negar exámenes y padres protegidos por incumplir con sus

obligaciones adquiridas, sin embargo, en un país en donde el libre mercado es lo que

prevalece y la propiedad privada se respeta, los colegios son la excepción". ( I : I )

1.2 DEFINICIÓN

"Los centros educativos privados, son establecimientos a cargo de la iniciativa privada que

ofrecen servicios educativos, de conformidad con los reglamentos y disposiciones

aprobadas por el Ministerio de Educación, quien alavez tiene la responsabilidad de velar

por su correcta aplicación y cumplimiento. Funcionan de conformidad con el Artículo 73

de la Constitución Política de la República de Guatemala". (4:6)

1.3 CARACTERISTICAS DE UN COLEGIO PRIVADO EN GUATEMALA.

La educación privada está caracterizada por:

. Posibilidad de financiar mejores edificios,

o Construir mayor número de aulas,

. Equipar en mayor cantidad y mejor calidad, sus laboratorios e instalaciones,

o Pagar mejores salarios a su personal docente, y

. Lograr una mejor relación entre maestro versus cantidad de alumnos asignados.

Lo anterior atiende básicamente al cobro de cuotas convencionales por el estudio

educación impartida, proceso que el Estado está imposibilitado de hacer.



I.4 FORMAS DE CONSTITUCION

Para crear una institución educativa privada, es necesario que existan necesidades

insatisfechas en el mercado; como atención personalizada en los salones de clase, cllotas

accesibles y razonables según la ubicación geográfica donde se requiera un centro

educativo privado, y garantizar el desarrollo social, físico y psicológico de la educación de

niños y niñas.

Bajo la perspectiva previa, se prepara un anteproyecto de plan de estudios, con los

requisitos establecidos por el Ministerio de Educación, incluyendo los costos y los medios

necesarios, un análisis y evaluación de riesgos, estimación de los posibles resultados y la

rentabilidad y viabilidad de la institución en el tiempo de planificación considerado.

Los centros educativos públicos y privados que atienden los niveles de educación

preescolar, primaria, secundaria, bachillerato y formación profesional, deben enmarcar sll

creación, por principio y por ley, en el marco de la política educativa de gobierno, en

términos de:

o La visión del proyecto educativo nacional, enmarcado en el proyecto de país como la

expedición o reconocimiento de los títulos académicos y profesionales.

o Requisitos mínimos referidos a'. titulación académica del profesorado, relación

numérica alumnos/prolesores, instalaciones docentes, instalaciones deportivas,

estructura y normas administrativas, instrumentación pedagógica y servicios

complementarios adecuados a las necesidades de la institución.

Las instituciones educativas están obligadas a contar con un sistema educativo propio, a

ejercer la contratación de su personal, a llevar a cabo su gestión económico-administrativa

y a la responsabilidad de su funcionamiento. Para ello, cada institución debe elaborar su

propio estatuto o reglamento de régirnen interior en el que se establecer:



. La actuación de los profesores, los alumnos y del personal no docente.

El control y gestión de la institución a través de los correspondientes órganos de

gobierno.

Las instituciones educativas dentro de los límites fijados por las leyes, tienen autonomía

para establecer materias optativas, adoptar métodos de enseñan za, y organizar actividades

cr"¡lturales y extraescolares.

Los docentes, en el marco legal constitucional, las leyes educativas y el reglamento de

régimen interno y en su caso, al sistema educativo propio de la institución, tienen

garantizada la liberlad de enseñanza. El ejercicio de esta libertad se orienta a promover,

dentro del cumplimiento de su específica función docente, la formación integral de los

alumnos que contribuya a educar su conciencia moral y cívica en forma respetuosa.

Los documentos que los colegios privados deben presentar para que se les concecla la

autorización para su funcionamiento, son:

Solicitud presentada en papel sellado.

o Comprobar con documentos fehacientes que el Director Técnico del establecimiento es

guatemalteco, maestro de educación o profesional universitario en materia educativa, de

reconocida honorabilidad y que se encuentra en pleno goce de sus derechos civiles"

t Si existe Director Administrativo, comprobar que posee experiencia educativa, que

carece de antecedentes penales y que es persona de reconocida honorabilidad.

o Declaración expresa que el establecimiento se regirá bajo las leyes, reglamentos y

disposiciones específicas del Ministerio de Educación.

o Nómina del personal administrativo, especificando calidades y cargo que desempeña.

¡ Nómina del personal docente, especificando cargo, grado o asignatura que impartirá,

clase y número de escalafon"



o Número máximo que atenderá el establecimiento por grado o seccién.

o Cerlificación qr"re el edificio reúne condiciones higiénicas sanitarias mínirnas para

acondicionar ala población escolar, extendida por autoridad competente.

¡ Certificación extendida por arquitecto o ingeniero colegiado, o en su defecto,

constructor autorizado, que haga constar las condiciones físicas del edificio y sr-rs

instalaciones.

o Copia certificada del acta levantada por el Supervisor del plantel para comprobar las

condiciones pedagógicas del edificio, instalaciones, materiales educativos y mobiliario.

¡ Descripción de los objetivos, filosofía y naturaleza del establecimiento.

o Identificación de los servicios educativos que ofrecerá.

¡ Cuotas máximas por grado que se cobrarán.

o Horario de clase por grado.

1.5 MARCO JURÍDICO Y LEGAL QUE REGULA A UN COLEGIO PRIVADO

Las principales leyes ylo normativas que regulan la actividad educativa privada son:

1.5.1 Constitución Política de la República de Guatemala

En la sección cuatla, la Carta Magna incorpora aftículos relativos a la educación,

expresando que:

o o'Se garantiza la libertad de enseñanza y de criterio docente. Es obligación del Estado

proporcionar y facilitar educación a sus habitantes sin discriminación alguna. Se

declara de utilidad y necesidad pública la fundación y mantenimiento cle centros

educativos, culturales y museos" Artículo 71 Derecho a la Educación. (2:58)



o'La educación tiene como fin primordial el desarrollo integral de la persona humana, el

conocimiento de la realidad y cultura nacional y universal. Se declara de interés

nacional: la educación, la instrucción, formación social y la enseñanza sistemática de la

Constitución de la República y de los derechos humanos". Artículo 72. Fines de la

Educación (2:60)

"La familia es fuente de la educación y los padres tienen el derecho a escoger la que ha

de impartirse a sus hijos menores. El Estado podrá subvencionar a los centros

educativos privados gratuitos y la ley regulará lo relativo a esta materia. Los centros

educativos privados funcionarán bajo la inspección del Estado. Están obligados a

llenar, por lo menos, los planes y programas oficiales de estudio. Como centros de

cultura gozarán de la exención de toda clase de impuestos y arbitrios. La enseñanza

religiosa es optativa en los establecimientos oficiales y podrá impartirse dentro de los

horarios ordinarios, sin discriminación alguna. El Estado contribuirá al sostenimiento

de la enseñanza religiosa sin discriminación alguna." Artículo 73. Libertad de

Educación y Asistencia Económica Estatal. (2:61)

"Los habitantes tienen el derecho y la obligación de recibir la educación inicial,

preprimaria, primaria y básica, dentro de los límites de edad que fije la ley. La

educación impartida por el Estado es gratuita. El Estado proveerá y promoverá becas y

créditos educativos. La educación científica, la tecnológica y la humanística

constituyen objetivos que el Estado deberá orientar y ampliar permanentemente"

Artículo 74. Educación obligatoria. (2:62)

1.5.2 Ley del Impuesto de Solidaridad -Decreto 73-2008

Esta ley grava, la realización de actividades mercantiles o agropecuarias en territorio

nacional, que dispongan de un patrimonio propio, realicen actividades mercantiles o

agropecuarias en el territorio nacional y que obtengan un margen bruto superior al cuatro

por ciento @%) de sus ingresos brutos.



El período de irnposición es trimestral y el tipo impositivo es del 1olo, tomando como base

la que sea mayor entre:

o La cuafta parle del monto del activo neto: o

o la cuarta parte de 10s ingresos brutos.

Están exentos del impuesto de solidaridad "Las universidades y los centros educativos

públicos y privados, legalmente autorizados para funcionar en el país" Aftículo 4.

Exenciones

1.5.3 Código Tributario - Decreto Número 6-91

"Las normas de este Código son de derecho público y regirán, las relaciones jurídicas que

se originen de los tributos establecidos por el Estado,..." Artículo 1. Carácter y campo de

aplicación. (8:2)

"La aplicación, interpretación e integración de las normas tributarias, se hará conforme a

los principios establecidos en la Constitución Política de la Repúrblica de Guatemala, los

contenidos en este Código, en las leyes tributarias específicas y en la Ley del Organismo

Judicial", Articulo 4. Principios aplicables a lnterpretación. (8:3)

1.5.4 Ley de Actualización tributaria - Decreto 10-2012, su reglamento y sus

reformas.

Se crea esta ley con la finalidad de que los contribuyentes conozcan y apliquen de manera

simplificada las normas tributarias vigentes.

"Se decreta un impuesto sobre la renta que obtengan las personas individuales, jurídicas,

entes o patrirnonios que se especifiquen en ese libro, sean estos nacionales o extranjeros

residentes o no en elpaís". Artículo I Objeto. (7:1)



"Los centros educativos privados, como centros de cultura, exclusivamente en las rentas

derivadas de: matrícula de inscripción, colegiaturas y derechos de examen, por los cursos

que tengan autorizados por la autoridad competente; se excluyen las actividades lucrativas

de estos establecimientos, tales como librerías, servicio de transporle, tiendas, venta de

calzado y uniformes, internet, imprentas y otras actividades lucrativas. En todos los casos

deben cumplir con las obligaciones contables, formales o de retención que pudieren

corresponderles a estas entidades" Artículo 8 Exenciones generales, inciso 3. (7:3)

1.5.5 Ley del Impuesto al Valor Agregado IVA - Decreto Número 27-92, su

reglamento y sus reformas

Su objetivo es gravar los actos y contratos que realicen los entes comerciales, tanto

nacionales como extranjeros por la prestación de un servicio o la realización de la venta de

un bien mueble o inmueble, provenido así todos los conceptos legales para su correcto

desarrollo.

Esta ley presenta diferentes definiciones importantes para su entendimiento, dentro de las

cuales está: Servicio, que es o'la acción o prestación que una persona hace para otra y por la

cual percibe un honorario, interés, prima, comisión o cualquiera otra forma de

remuneración, siempre que no sea en relación de dependencia". Artículo 2 Definiciones

inciso b). (5:2)

No deben cargar este impuesto en sus operaciones "los centros educativos pútblicos y

privados en lo que respecta a la matrícula de inscripción de colegiaturas y derechos de

examen de los cursos que tenga autorizados por la autoridad competente". Artículo 15 I

Reformas al decreto 27-92 del congreso de la República de Guatemala Ley del impuesto al

valor agregado. (7:21)



Dentro de las actividades realizadas por un colegio privado afectos a este impuesto se

pueden mencionar:

Servicio de bus y transporte,

Venta de libros, uniformes, útiles escolares, telas, entre otros bienes,

Multas, moras o cualquier otro recargo por algún incumplimiento de terceras personas,

Cuotas por manejo de papelería

Cuotas especiales para campamentos o cualquier otra actividad.

1.5.6 Código de Trabajo y sus Reformas - Decreto 1441

Regula los derechos y obligaciones de patronos y trabajadores, principalmente cuando

laboran en relación de dependencia, mediante instituciones especializadas como el

Ministerio de Trabajo y Previsión Social, cuya función es velar por el cumplimiento de las

leyes laborales, entendiendo el principio tutelar que esta ley tiene sobre los trabaj adores.

1.5.7 Ley Orgánica del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social -IGSS

El objetivo primordial del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social es el de dar

protección mínima a toda la población del país, a base de una contribución proporcional-

porcentual de los ingresos de cada empleado en relación de dependencia y de la
distribución de beneficios a cada contribuyente o a sus familiares que dependen

económicamente de é1. El artículo 27 de esta ley establece que todos los habitantes de

Guatemala que sean parte activa del proceso de producción de artículos o servicios, están

obligados a contribuir al sostenimiento del régimen de seguridad social en proporción a sus

ingresos.
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1.5.8 Ley de Educación Nacional y su reglamento - Decreto 12-91

El Congreso de la República de Guatemala,arravés del Decreto Número 12-91, aprobó la

Ley de Educación Nacional con el fin de conformar y fortalecer el sistema educativo

nacional, en el cual se incluye generalidades de la educación. Esta Ley consta de trece

Títulos y 108 artículos, y sus aspectos más impoftantes son: los principios y fines de la

educación, la estructura e integración del sistema educativo nacional, las garantías

personales de educación, las modalidades de la educación, la calidad de la educación, el

planeamiento y evaluación, la supervisión educativa, programas de apoyo, becas y el

régimen económico y financiero.

1.5.9 Procedimiento para la autorización de cuotas que se cobran en colegios

privados - Decreto Ley 116-85

"Los centros educativos privados, únicamente podrán cobrar las cuotas que les fueron

autorizadas por el Ministerio de Educación" Aftículo I (14:6)

Las cuotas sujetas a autorización ministerial, son los pagos que se efectúen por los servicios

educativos realmente percibidos y de servicios optativos que estén contenidos en el

currículo incluido en el prospecto autorizado por el Ministerio de Educación.

El Decreto I 16-85, que regula la autorización para el funcionamiento de un centro

educativo privado, también incluye la autorización de las cuotas que éste puede cobrar, así

como los aumentos a la misma, los cuales pueden ser hasta de un 150á como máximo; tal

como lo expresa a continuación:

o "Queda prohibido cobrar cualquier clase de contribución adicional a la cuota

autorizada, ya sea en calidad de bono, donación u otra figura que signifique retribución

por el servicio prestado". Artículo 2 (14:l)
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"Quien cobra cuotas no autorizadas será sancionado con la cancelación del

establecimiento". ( l4:6)

o "Los propietarios de los centros educativos privados, interesados en que se les fije sLr

régirnen de cuotas, deberán solicitarlo al Ministerio de Educación, el que resolverá lo

procedente de conformidad con el Reglamento que para el efecto se emita" Artícurlo 3

(14:l )

El reglamento de esta ley, acuerdo gubernativo núrmero 1202-85 y sus modificaciones,

norma el procedimiento para la autorizacién de las cuotas escolares y los incrementos a las

mismas.

La auforización la otorga la Dirección departamental respectiva, la cual debe realizar

previamente el estudio socioeconómico y verificar la ubicación geográfica del centro

educativo, fijando las cuotas de acuerdo con la situación económica de la población escolar

que atienden y los servicios que prestan. El incremento de las cuotas debe solicitarse

durante el primer trimestre del ciclo escolar anterior a aquel en qlre se quiera aplicar el

incremento. La autorización para el incremento o hjación de cuotas tiene una vigencia de

tres años"
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CAPÍTULO II

AUDIToRÍ¡. nn ESTADoS FINANCIERoS

2.I. DEFINICION

La auditoría de estados financieros es un servicio profesional por medio del cual un

contador público (o firma de contadores públicos) evalúa cierta información financiera

preparada por slr cliente alaluz de los principios de contabilidad aplicables a la misma. La

prestación de este servicio culmina con la emisión de un documento, denominado dictarnen,

en el cual el auditor expresa su opinión acerca de la razonabilidad de la información

financiera que evalúa en base a un marco de referencia financiero aplicable.

Los estados financieros auditados son el medio aceptado por las empresas para presentar

sus resultados operativos y su posición financiera. El adjetivo auditado, aplicado a los

estados financieros, significa que el estado de situación financiera, el estado de pérdidas y

ganancias, el estado de utilidades retenidas y el flujo de efectivo se acompaña de un

informe preparado por contadores públicos independientes que expresan sr-r opinión

profesional sobre la razonabilidad de los estados financieros

2.2. PROPOSITO

Examinar las operaciones financieras y contables de una organización, reflejados en un

conjunto de estados financieros; y expresar una opinión sobre si los mismos reflejan

razonablemente su situación patrimonial, los resultados de slts operaciones, flujos de

efectivo y los cambios en la situación financiera.

2.3. IMPORTANCIARELATIVA

Es la imporlancia o atención que el contador público y auditor da a ciertas partidas

contables por la materialidad o efecto que pueden tener en un con-iunto de estados



financieros. Las omisiones o inexactitudes de partidas son materiales (o tienen importancia

relativa) si pueden, individualmente o en su conjunto, influir en las decisiones económicas

tomadas por la administración con base en los estados financieros. La importancia relativa

depende del tamaño de la partida o error juzgado en las circunstancias particulares de su

omisión o representación errónea.

2.4. OBJETIVO

El objetivo de una auditoría es evaluar el riesgo de errores significativos en los estados

financieros. Los errores importantes pueden provenir de deficiencias en los controles

internos y de gestión de las afirmaciones inexactas. Por lo tanto, la prueba de la validez de

las diversas afirmaciones implícitas de gestión es un objetivo clave para el auditor. La

normativa internacional de auditoría facilita al auditor expresar una opinión sobre si los

estados financieros están preparados, respecto de todo lo importante, de acuerdo con un

marco de referencia de información financiera aplicable.

CONCEPTOS CLAVES EN

FINANCIEROS

LA AUDITORÍA DE ESTADOS

2.5.1 Estados financieros

Son "una presentación estructurada de información financiera histórica, que incluye notas

relacionadas, cuyo objetivo es dar a conocer los recursos u obligaciones económicas de una

entidad a una fecha determinada o los cambios correspondientes por un periodo de acuerdo

con el marco de referencia para información financiera. Las notas relacionadas

comúnmente comprenden un resumen de políticas de contabilidad importantes y otra

información explicativa. El término "estados financieros" se refiere a un juego completo cle

estados financieros según determinan los requisitos del marco de referencia para

infbrmación financiera aplicable, pero puede también referirse a un solo estado financiero".

(9:32)
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2.5.2 Auditor

"Se usa para referirse a la persona o personas que conducen la auditoría, generalmente el

socio del trabajo u otros miembros del equipo del trabajo, o, según aplique, la firma. Un

auditor está asociado con la información financiera cuando anexa su dictamen a dicha

información o consiente el uso de su nombre como auditor". (9:26)

2,5.3 Estadosfinancierosauditados

Según la norma internacional de auditoría número 810, los estados financieros auditados

son aquellos que han sido examinados por el auditor "...y de los cuales se derivan los

estados financieros condensados" o resumidos. (9:924)

2.5.4 Marco de referencia

Se refiere a la normativa internacional o principios contables que son aplicados o adoptados

por la administración "... y, cuando sea apropiado, por los encargados del gobierno

corporativo al preparar los estados financieros, que es aceptable en vista de la naturaleza de

la entidad y el objetivo de los estados financieros, o es el que requiere la ley o regulación".

(9:23)

2.5.5 Aseveraciones

Son "representaciones de la administración, explícitas o de otro tipo, que están

incorporadas en los estados financieros, que el auditor evalúra para determinar las diferentes

representaciones erróneas potenciales que puedan ocurrir". (9:24)
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2.5.6 Trabajo para atestiguar

Es un trabajo en el que un profesional '0... expresa una conclusión diseñada para aumentar

el grado de confianza de los presuntos usuarios, distintos de la parte responsable, sobre el

resultado de la evaluación o medición de una aseveración utilizando criterios razonables.

(9:24)

2.5.7 Riesgo del trabajo para atestiguar

Consiste en el riesgo de que el auditor, "... exprese una conclusión inapropiada cr,rando la

información sobre la aseveración contenga errores materiales" . (9:25)

2.5.8 Riesgo de auditoría

Es el riesgo que tiene el auditor al momento de expresar "... una opinión de auditoría

inapropiada cuando los estados financieros contienen errores materiales. El riesgo de

auditoría está en función de los riesgos de errores materiales y del riesgo de detección".

(9:25)

2.5.9 Riesgo de detección.

Es "".. el riesgo de que los procedimientos aplicados por el auditor para reducir el riesgo de

auditoría a un nivel aceptablernente bajo, no detecten un error que existe y que podría ser

rnaterial, ya sea en lo individual o junto con otros errores". (9:29)

2.5.10 Información financiera fraudulenta

"lmplica representaciones erróneas intencionales, incluyendo omisiones de cantidades o

revelacioues en los estados financieros, para engañar a los usuarios de los estados

financieros" (9:32)
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2.5.11 Representación errónea.

E,s una "diferencia entre el monto, clasificación, presentación, o revelación de una partida

reportada en Lln estado financiero y el monto, clasificacién, presentación, o revelación que

se requiere para que la parlida esté de acuerdo con el marco de referencia de información

financiera aplicable". (9:37)

2.5.12 Control interno

"... proceso diseñado, implementado y mantenido por los encargados del gobierno o mando

corporativo, la administración y otro personal, para proporcionar seguridad razonable sobre

el logro de los objetivos de la entidad respecto a la confiabilidad de la información

financiera, efectividad y eficiencia de las operaciones y cumplimiento de las leyes y

regulaciones aplicables". (9:36)

2.5.13 Deficiencia en el control interno

Existe cuando "... un control es diseñado, implementado u operado de modo tal, que no es

capaz de prevenir, detectar y/o corregir, oportunamente, errores o representaciones erróneas

en los estados financieros; ..." de manera oportuna. (9:29)

2,6 REQUISITOS ETICOS RELATIVOS A UNA AUDITORÍA OE ESTADOS

FINANCIEROS

En una auditoría de estados financieros se deben establecer políticas y proceclimientos

diseñados para proporcionar una segurid ad razonable de que el auditor (o una firma) y sLr

personal cumplen con requisitos éticos relevantes" Para ello se debe enfocar en tres

aspectos de especial atención para la realización de trabajos de auditoría.
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2.6.1 Independencia

"La independencia es la capacidad que tiene un auditor de realizar su trabajo con integridad

y objetividad. El auditor debe ser y parecer independiente durante la ejecución de su

trabajo". (1 1:l)

Al momento de realizar una auditoría de estados financieros se deben establecer políticas y

procedimientos diseñados para asegurar que el personal que ejecuta el trabajo es totalmente

independiente.

Las políticas y procedimientos permitirán "identificar y evaluar circunstancias y relaciones

que originen amenazas a la independencia, y tomar las acciones apropiadas para eliminar

dichas amenazas o reducirlas aun nivel aceptable con laaplicación de salvaguardas, o, si se

considera apropiado, retirarse del trabajo, cuando sea posible retirarse bajo las leyes o

regr"rlaciones apl icables" . (9 :62)

Por lo menos una vez al año, se debe obtener confirmaciones por escrito del cumplimiento

de las políticas y procedimientos establecidos sobre independencia por parte de todo el

personal que, conforme a los requisitos de ética relevantes, deba ser independiente. Este

tipo de confirmaciones normalmente se debe realizar por cada trabajo realizado y la

responsabilidad de su cumplimiento será del auditor o socio a cargo del trabajo. "Para

desarrollar un trabajo efectivo el auditor debe gozar de total indeperrdencia". (l l:l)

Existen diferentes prácticas que no son correctas y que el auditor debe tener presente al

momento de realizar su trabajo; dentro de las cuales se pueden mencionar:

o Que el auditor o sus familiares cercanos entablen o mantengan relaciones comerciales

con clientes, accionistas, o el personal de los clientes.

o Que el auditor o sus familiares cercanos establezcan o mantengan algún tipo de interés

financiero con el cliente auditado (ejemplo, acciones).

o Aceptar obsequios o favores que puedan afectar la objetividad del auditor.
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o Tener familiares empleados por el cliente que puedan tener influencia significativa

sobre los estados financieros que se auditarán (ejemplo, contador).

o Establecer o mantener algún tipo de relación personal con algún funcionario del cliente

que pueda tener influencia significativa sobre los estados financieros (ejernplo,

tesorero).

o Que el auditor acepte o mantenga cargos directivos dentro de la estructura

organizacional del cliente.

o Prestar otro tipo de servicios que estén relacionados con los estados financieros (ser

juez y parle), tales como: outsourcing contable, auditoría interna, servicios actuariales,

valuaciones, diseño e implementación de sistemas, reclutamiento de profesionales, entre

otros.

o Asumirresponsabilidades gerenciales.

o Actuar como funcionario del cliente y ser parte de su nómina.

o Tomar decisiones significativas que son responsabilidad de la administración de la

compañía auditada.

o Haber sido empleado del cliente en los últimos dos años.

En los casos en donde se identifique algún tipo de conflicto, el auditor podrá pedir a los

miembros del equipo que tomen las medidas necesarias para eliminar o reducir cualquier

amenaza a la independencia a un nivel aceptable mediante la aplicación de salvaguardas

apropiadas. Estas medidas pueden ser las siguientes:

o Dejar de ser miembro del equipo de trabajo;

o Descontinuar o modificar los tipos de trabajo o servicios específicos que se realicen en

un compromiso;

o Vender una inversión financiera de la que sean propietarios;
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o Descontinuar o cambiar la naturaleza de las relaciones personales o de negocios con

clientes;

o Presentar el trabajo a otros socios y personal profesional para revisión adicional; y

o Tomar otras medidas razonables qlle sean apropiadas a las circunstancias.

El auditor "debe establecer políticas y procedimientos parala aceptación y retención de las

relaciones profesionales con clientes y de trabajos específicos, diseñados para proporcionar

al mismo una seguridad razonable de que sólo ernprenderá o continuará relaciones

profesionales y trabajos cuando: a) Sea competente para desempeñar el trabajo y terrga las

capacidades, incluyendo tiempo y recursos, para hacerlo; b) Pueda cumplir con los

requisitos éticos relevantes; y c) Haya considerado la integridad del cliente, y no tenga

inlormación que pueda llevar a concluir que el cliente carece de integridad". (9:64)

2.6.2 Conflicto de Intereses

"Sorr aquellas situaciones en las que el juicio del auditor, tiende a estar indebidamente

influenciado por un interés secundario, de tipo generalmente económico o personal".

(1r.r)

En muchos casos pueden surgir conflictos de intereses; por ejemplo, cuando un socio o un

miembro del personal profesional representa a dos clientes, uno como parte compradora y

otro como parte vendedora en la misma transacción, o si ayuda a un cliente a contratar a

una persona para un puesto de dirección y el socio o miembro del personal profesional sabe

que el cónyuge del auditor está solicitando el puesto.

2.6.3 Confidencialidad

"Todos los socios y personal profesional deben proteger y mantener la confidencialidad de

la información del cliente que deba mantenerse confidencial y protegida conforme a las

leyes en vigor y lo dispuesto por las autoridades reglamentarias". (1 l:l)



2.7 ESCEPTICISMOPROFESIONAL

E,s una actitud qr"re implica una mente inquisitiva, una especial atención a las circunstancias

que puedan ser indicativas de posibles incorrecciones, debidas a errores o fraudes, y Ltna

valoración crítica de la evidencia de auditoría.

2.8 JUICIO PROFESIONAL

"El auditor deberá ejercer su juicio profesional al planear y desempeñar una auditoría de

estados financieros". (9:I05)

Los auditores formulan una gran cantidad de juicios en el desarrollo del proceso de

auditoría y su producto final, es decir, la opinión emitida se ve fuertemente afectada por la

calidad de tales juicios. Eljuicio profesional es uno de los requisitos éticos relativos a una

auditoría, sin embargo, estos deben ser en sí una propiedad directa del auditor.

2,9 PRECONDICIONES PARA UNA AUDITORIA

El auditor debe entender el texto y cumplir con las normas internacionales de auditoría

relevantes al trabajo que realice para sus diferentes clientes; una norma es relevante al

momento que en la revisión se determinen operaciones referidas a Llna o varias normas en

específico. El auditor no debe representar cumplimiento de las mismas en el dictarnen

salvo que este haya cumplido todas las normas relevantes a la auditoría.

2.9.1 Acuerdo sobre los términos del trabajo de auditoría

El auditor es responsable de acordar los términos del trabajo de auditoría, esto inch.rye

establecer el marco de referencia de información financiera aceptable en la preparación de

los estados financieros y el acuerdo de la responsabilidad que descansa en la administración

y, cuando sea apropiado, en los encargados del gobierno corporativo.
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2.9.2 Aceptación de un cambio en los términos del trabaio de auditorÍa

"El auditor no deberá estar de acuerdo con un cambio en los términos del trabajo de

auditoría cuando no haya una justificacién razonable para hacerlo así." (9:135)

"Si se cambian los términos del trabajo de auditoría, el auditor y la administración deberán

acordar y registrar los nuevo términos del trabajo en una carta compromiso u otra forma

adecuada de acuerdo escrito". (9:135)

2.9.3 Consideraciones adicionales en la aceptación del trabajo

La administración es responsable, con supervisión de los encargados del gobiemo

corporativo, de asegurar qLre las operaciones de la entidad se conducen de acuerdo con las

disposiciones legales y diferentes regulaciones del país. "Las leyes y regulaciones a que

está sujeta una entidad constituyen el marco de referencia legal y regulador". (9:248)

"El auditor deberá obtener suficiente evidencia apropiada de auditoría, respecto del

cumplimiento con las disposiciones de las leyes y regulaciones que, generalmente" se

reconoce tienen un efecto directo en la determinación de los montos y revelaciones de

importancia relativa en los estados financieros". (9:251)

2.10 PLANIFICACIÓN DE UNA AUDITORÍA

La planificacién de una auditoría, es responsabilidad del auditor y esta involucra establecer

la estrategia general y desarrollar el plan de trabajo, lo que le permite al auditor organizar y

administrar de manera apropiada su labor, garantizando eficiencia y efectividad. De la

misma manera le permite seleccionar un equipo de trabajo competente, con diferentes

capacidades necesarias para desarrollar la auditoría.

En la planificación de una auditoría, el auditor debe tener en cuenta la entidad y su entorno;

para obtener un entendimiento del marco de referencia legal y determinar procedimientos

de evaluación del riesgo.
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2.10.1 Función y oportunidad

"La naturaleza y alcance de las actividades de planificación variarán, de acuerdo con el

tamaño y complejidad de la entidad, la experiencia previa con la misma de los miembros

clave del equipo de trabajo, y los cambios en circunstancias que ocurran durante el trabajo

de auditoría". (9:308)

2.10.2 Participación de miembros clave del equipo de trabajo

El involucramiento del socio del trabajo y otros miembros clave del eqr.ripo al planificar la

auditoría, aprovecha la experiencia e ideas de los mismos, y enriquece la efectividacl y

eficiencia del proceso de planificación.

2.10.3 Actividades preliminares del trabajo

Ayr"rdan a identificar y evaluar hechos cl circunstancias que pueden afectar de manera

adversa la capacidad del auditor para planear y desempeñar la auditoría.

2.10.4 Planificación de las actividades

"El auditor debe establecer una estrategia general de auditoría que hje el alcance,

oportr"rnidad, dirección, y qr"re guíe el desarrollo del plan de auditoría". (9:306)

2.10.5 Documentación

Al hablar de este tenta, se hace referencia a tres puntos importantes, siendo estos:
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a) Estrategia general de auditoría

"Es un registro de las decisiones claves consideradas necesarias para planificar de manera

apropiada la auditoría y comunicar los asuntos impoftantes al equipo de trabajo". El

auditor puede resumir la estrategia en forma de memorándum, que contenga las decisiones

claves respecto al alcance general, oportunidad y conducción de laauditoría. (9:313)

b) Plan de auditoría

Sirve como registro de los procedimientos de auditoría que pueden revisarse y aprobarse

antes de su realización. El auditor puede usar programas estándar o listas de verificación de

terminación, ajustadas segúrn sea necesario, para reflejar las circunstancias particulares del

trabajo.

c) Registro de cambios

Explica por qué se hicieron cambios impoftantes, en la estrategia general y el plan; así

mismo da una respuesta apropiada por los cambios ocurridos durante el trabajo de

auditoría.

2.10.6 Consideraciones adicionales

Existen diferentes consideraciones que el auditor debe tener en cuenta, al momento de

realizar una auditoría. A contilruación se mencionan tres:

o Establecer acuerdos con el auditor anterior para revisión de papeles de trabajo de años

anteriores, salvo que esto se prohíba por medio de regulaciones fiscales o legales (esto

al momento que una auditoría no sea recurrente).

o Tener conocimiento y experiencia del marco de referencia sobre el qure se ha preparado

la información financiera que ha de auditarse, esto incluye cualquier necesidad de

conciliación con otro marco de referencia.
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"El efecto de la tecnología de la información en los procedimientos de auditoría,

incluyendo la disponibilidad de datos y el uso esperado de técnicas de auditoría con

ayuda de computadora". (9:316)

2.1I CONTROL DE CALIDAD DE UNA AUDITORÍA DE ESTADOS

FINANCIEROS

La norma internacional de auditoría núrmero doscientos veinte (NIA 220) trata de las

responsabilidades que el auditor y el revisor de control del trabajo, tienen en los

procedimientos de control de calidad en una auditoría de estados financieros. Así mismo la

norma internacional de control de calidad número uno Q\llC l) hace referencia "... a las

responsabilidades de una firma sobre slr sistema de control de calidad para auditorías y

revisiones de estados financieros", así como otros trabajos para atestigLrar y servicios

relacionados". (9:56)

2.ll.l Sistema de control de calidad y función de los equipos de trabajo

El auditor debe establecer y mantener un sistema de control de calidad qr.re incluya políticas

y procedimientos diseñados para promover una cultura que reconozca que la calidad es

esencial en el desempeño de los trabajos. "La promoción de una cultura interna con

orientacién a la calidad depende de acciones y mensajes claros, uniformes y frecuentes de

todos los niveles de administración de la firma que enfaticen las políticas y procedimientos

de control de calidad...". (9:73)

2.11.2 Responsabilidades de los dirigentes por la calidad en las auditorías

El ejemplo del socio deltrabajo y los mensajes apropiados a los otros miembros del equipo,

respecto a la toma de responsabilidad por la calidad general en cada trabajo de auditoría,

enfatizan:
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"Desempeñar un trabajo que cumpla con las normas profesionales y los requisitos

legales y de regulación aplicables". (9:168)

Cumplir con las políticas y procedirnientos de control de calidad de la firma.

Emitir dictámenes de auditor que sean apropiados en las circunstancias; y

o La capacidad del equipo de trabajo en plantear inquietudes sin temor a represalias

El socio responsable de un trabajo de auditoría en particular "... deberá asumir

responsabilidad por la calidad general de cada trabaio de auditoría al que

asigne" (9:162)

2.11.3 Requisitos éticos relevantes

En el ejercicio de una auditoría, el socio del trabajo debe permanecer alerta, mediante la

observación e investigaciones (cuando sea necesario), a la evidencia de incr-rmplimiento cle

los requisitos éticos relevantes por parte de los miembros del equipo del trabajo. "El

Código de IFAC establece los principios fundamentales de la ética profesional, que

incluyen: a) Integridad; b) Objetividad; c) Competencia profesional y debido cuidado; d)

Confidencialidad; y e) Conducta profesional". (9:169)

Por medio de un sistema de control de calidad, el encargado de una auditoría puede detectar

asuntos que indiquen qlle los miembros del equipo de trabajo no han cumplido con los

requisitos éticos relevantes, por tal motivo en consulta con otros auditores (o socios de la

firma) deberá determinar la acción apropiada.

2.11.4 Aceptación y continuación de las relaciones de clientes y de los trabajos de

auditoría

La normativa internacional de control de calidad (\IICC l) requiere que una firma de

auditoría obtenga información importante (considerada necesaria) "... antes de aceptar un

la

SE
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trabajo con un nuevo cliente, al decidir si continuar un trabajo existente, y al considerar la

aceptación de un nuevo trabajo con un cliente existente,,. (9:170)

El auditor o firma de auditoría debe establecer políticas y procedimientos para la aceptaciór.r

y retención de las relaciones profesionales con clientes y de trabajos específicos, cliseñados

para proporcionar a la firma una seguridad razonable de que sólo emprenderá o continuará

relaciones profesionales y trabajos cuando:

o Sea competente para desempeñar el trabajo y tenga las capacidades de tiempo y

recursos, para hacerlo.

o Pueda cumplir con los requisitos éticos relevantes; y

o "Haya considerado la integridad del cliente, y no tenga información que pueda llevar a

concluir qr-re el cliente carece de integridad,,. (9:64)

El atrditor debe abstenerse de aceptar la continuidad o aceptación de un trabajo si se

identifica un potencial conflicto de intereses al aceptar trabajar con un cliente nuevo o ya

existente" "Si se han identificado problemas, y la firma decide aceptar o continuar la

relación profesional con el cliente o un trabajo específico, deberá documentar y firrrrar

cómo se resolvieron los problemas". (9: l7l )

2.11.5 Asignación de equipos de trabajo

El aLlditor debe tener una seguridad razonable de que posee con el suficiente personal con

la competencia, capacidad y compromiso hacia los principios éticos necesarios para

desempeñar trabajos de acuerdo con las normas profesionales, requisitos legales y
reglamentarios apl icables.
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2.11.6 Desempeño del trabajo

Se debe tener seguridad razonable en los trabajos que se desempeñan de acuerdo a nornlas

profesionales y requerimientos legales, dan como resultado la emisión de informes

apropiados para promover la consistencia de calidad en el desempeño del trabajo.

En el establecimiento de políticas y procedimientos de responsabilidad de revisión, debe

determinarse sobre la base del trabajo de miembros del equipo con menos experiencia para

que revisado por los miembros de rnás experiencia.

2.11.7 Monitoreo

Se debe establecer un proceso de monitoreo diseñado para dar r"rna seguridad razonable

sobre las políticas y procedimientos relativos al sistema de control de calidad y determinar

si estas se operan de manera efectiva y adecuada.

2.11.8 Documentación

En la legislación fiscal o legal de cada país pueden establecerse plazos de tiempo en que

debe completarse la integración de archivos finales de un trabajo de auditoría. Cuando no

se establecen dichos plazos; se requiere que el auditor establezca límites de tiempo que

reflejen la necesidad de cornpletar la integración de los archivos finales del trabajo con

oportunidad (no debiera ser más de 60 días después de la fecha del informe del aLrditor).

"La firma deberá establecer políticas y procedirnientos sobre la documentación de la

revisión del control de la calidad del trabajo que requiera documentación de que: a) Se han

desarrollado los procedimientos requeridos por las políticas de la firma sobre revisión de

control de calidad del trabajo; b) Se ha completado la revisión de control de calidad del

trabajo en o antes de la fecha del informe; y c) El revisor no tiene conocimiento de algún

asunto sin resolver que pudiera causar que el revisor creyera qlle no fueron apropiados los

juicios significativos que liizo el equipo del trabajo o las conclusiones a las que llegó".

(9:68)
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z.l2 DooUMENTACIóN on LA AUDIToni,r

El auditor debe documentar todo aspecto importante que evidencie su trabajo de acuerdo a

la normativa que rige su accionar como profesional.

Los papeles de trabajo deben contener la evidencia de la planificación llevada a cabo, la

naturaleza, oportr-rnidad y alcance de los procedimientos de auditoría aplicados y las

conclusiones alcanzadas. "La documentación de auditoría puede registrarse en papel o er-r

medios electrónicos o de otro tipo". (9:185)

2.12.1 Requisitos

Los papeles de trabajo representan Lrna ayuda en la planeación, ejecución, supervisión,

revisión del trabajo, y proporcionan la evidencia necesaria que respalda ta opinión del

auditor. Dentro de los requisitos que se deben considerar en la documentación de un

trabajo de auditoría, están:

a) Preparación oportuna

El auditor debe preparar opofiunamente la documentación de la auditoría. Documentación

suficiente y apropiada que facilite la revisión y evaluación de la evidencia y conclusiones

antes de la presentación del dictamen del auditor. La preparación oportuna de la

documentación mejora la calidad de la auditoría.

b) Forma, contenido y extensión

La forma, contenido y extensién de la documentación de la auditoría depende de factores

como: "el tamaño y complejidad de la entidad, Ia naturaleza de los procedimientos de

auditoría por realizar, los riesgos identificados de representación errónea de importancia

relativa, la importancia de la evidencia obtenida de la auditoríay lanafuraleza y extensión

de las excepciones identificadas"" (9:184)



2.12.2 Documentación y evidencia de los procedimientos realizados

La documentación y evidencia de los procedimientos realizados en una auditoría, deben ser

de fácil comprensión para el entendimiento de terceros; al estar sujeta a revisiones externas,

en cumplimiento a la normativa internacional de auditoría.

El auditor debe "documentar las discusiones de los asuntos importantes con la

administración, con los encargados del gobierno corporativo, y otros, incluyendo la

naturaleza de los asuntos importantes que se discutieron, cuándo y con quién tuvieron lugar

las discusiones". (9: 183)

Así misnto el auditor puede incluir extractos o copias de los contratos ylo acuerdos

importantes y específicos de la entidad, como parte de la documentación de la auditoría; sin

embargo, no sustituye a los registros contables de la misma.

Si, en circunstancias excepcionales, el auditor realiza procedimientos de auditoría nlrevos o

adicionales u obtiene nuevas conclusiones después de la fecha del dictamen, este "deberá

documentar: las circunstancias encontradas, los procedimientos nuevos o adicionales de

auditoría que se realizaron, la evidencia obtenida de auditoría, las conclusiones alcanzadas

y su efecto en el dictamen del auditor; y cuándo y por quién se hicieron los cambios

resultantes a la documentación de la auditoría, cuando fileron realizados y revisados".

(9:183)

2.12.3 Compilación del archivo final de la auditoría

"El auditor debe completar y compilar el archivo final de la documentación de la auditoría

de manera oportuna después del dictamen del auditor. El tiempo establecido para la

cornpilación de acuerdo con la NICC l, y normas relevantes, es de 60 días después del

dictamen del auditor. Este es un proceso administrativo, que no implica procedimientos de

auditoría. De la misma manera se requiere que la firma retenga la documentación del

trabajo, por un periodo mínimo de 5 años a partir de la fecha del dictamen del auditor".

( l5: 1)
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2.13 CONSIDERACIONES DE LEYES Y REGULACIONES EN UNA AUDITORÍA

DE ESTADOS FINANCIEROS

Para una comprensión de la entidad y su entorno, el auditor debe obtener un entendimiento

general del marco de referencia legal aplicable a la entidad y al sector en que esta ópera.

"El auditor deberá obtener suficiente evidencia apropiada de auditoría, respecto del

cumplimiento con las disposiciones de las leyes y regulaciones que, generalmente, se

reconoce tienen un efecto directo en la determinación de los montos y revelaciones de

importancia relativa en los estados financieros". (9:251)

El auditor puede ser contratado para emitir opinión sobre un conjunto de estados

financieros únicamente para efectos fiscales; por lo que debe considerar que las autoridades

siguen un sistema tradicional de revisión, el cual consiste en hacer preguntas concretas y

específicas sobre determinados rubros de los estados financieros que tuvieran efectos

fiscales. En la actualidad, verifican la actuación profesional del auditor, es decir, pretenden

cerciorarse si realmente el auditor llevó a cabo su trabajo de conformidad con normativa

internacional reconocida. Esta situación parece intrascendente y obvia; sin embargo, es

posible que en algunos casos, r1o se deje evidencia en los papeles de traba.io del

cumplimiento, el cual es un proceso obligatorio.

2.13,1 consideración del auditor del cumplimiento con leyes y regulaciones

El auditor debe poseer un entendimiento general del marco de referencia fiscal y legal del

cliente, y cómo éste lo cumple. Es importante apoyarse en la experiencia o actualización cle

las regulaciones que rigen la entidad e investigar con la administración lo concerniente a las

políticas y procedimientos que tienen respecto al cr-rrnplimiento de las leyes y regulaciones.

Algunas disposiciones fiscales y legales pueden ser relevantes a aseveraciones específicas

en los estados financieros, mientras que otras son relevantes a los estados financieros

tomados en su conjunto. "El auditor debiera obtener suficiente evidencia apropiada de

auditoría, respecto a la determinación de montos y revelaciones en los estados financieros,

en cumplimiento con las disposiciones relevantes de dichas leyes y regulaciones". (9:257)
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2.13.2 Procedimientos de auditoría cuando se identifica o sospecha incumplimiento

"Si el auditor se entera de información concerniente a un caso de incrlmplimiento o

sospecha de incumplimiento con leyes y regulaciones, el auditor deberá obtener un

entendimiento de la natr¡raleza del acto y las circunstancias en que ha ocurrido; y mayor

información para evaluar el posible efecto en los estados financieros". (9:252)

E,n caso de incumplimiento con leyes aplicables a la entidad, el auditor deberá discutir el

asunto con la administración y, cuando sea apropiado con los encargados del gobierno

corporativo; si ambos no proporcionan suficiente inforrnación que aclare la sospecha del

auditor y a juicio del mismo, el efecto es de importancia relativa en los estados financieros,

el auditor deberá considerar la necesidad de obtener asesoría legal"

"El auditor deberá evaluar las implicaciones de incumplimiento en relación con otros

aspectos de la auditoría, incluyendo la evaluación del riesgo por el auditor y la

confiabilidad de las representaciones escritas, y tomar la acción apropiada". (9:253)

2.13.3 Reporte de incumplimiento identificado o sospecha del mismo

Las implicaciones de casos pafticulares de incumplimiento identificados por el auditor

dependerárr de la relación de perpetracién y ocultamiento, si lo hay, del acto con las

actividades específicas de control y del nivel de la administración o empleados

involucrados, especialmente las implicaciones qlle se originan del involucramiento de la

alta dirección de la entidad auditada.

Si la administración o los encargados del gobierno corporativo no consideran la acción

sugerida por el auditor, aun cuando el incumplimiento no sea de importancia relativa a los

estados financieros; el auditor puede considerar si es necesario retirarse del trabajo, cuando

el retiro sea posible legalrnente y si no 1o es, el auditor podrá considerar acciones

alternativas, y describir el incumplimiento en un párrafo de "Otros Asuntos" en el dictarnen

del auditor. "De acuerdo con la norma internacional de auditoría número setecientos cinco

(NIA 705), el auditor deberá expresar una opiníón con salvedad o una opiniórr negativa

sobre los estados financieros". (9:253)

32



2.13.4 Documentación

"El auditor deberá incluir en la documentación de auditoría el irrcumplimiento identificado

o sospecha del mismo con leyes y regulaciones, y los resultados de la discLrsión con la

administración y, cuando sea aplicable, los encargados del gobierno corporativo y otras

partes firera de la entidad". (9:254)

2.I4IDENTIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LOS RIESGOS DE ERROR

MATERIAL MEDIANTE ENTENDIMIENTO DE LA ENTIDAD Y SU

ENTORNO

"El auditor debe identificar y evaluar los riesgos de error material a nivel de estado

financiero: y aseveración para clases de transacciones, saldos de cuentas y revelaciones;

con el propósito de diseñar y aplicar procedirnientos adicionales de auditoría". (9:327)

2.14.1 Procedimientos de evaluación del riesgo y actividades relacionadas

El auditor debe aplicar procedimientos de evaluación, que proporcionen una base de

identificación y valoración de riesgos de error material a los niveles de estado financiero y

aseveración. Dentro de los procedimientos qlre el auditor debe realizar para lograr evaluar

el riesgo y actividades relacionadas solt:

o Cuestionamientos con la administración y con otro personal de la entidad que, a.iuicio

del auditor, puedan tener infomación que sea r-rna probable ayuda para identificar los

riesgos de error rnaterial, debido a fraude o error.

o Procedimientosanalíticos.

. Observación e inspección.

La información reunida con la aplicacióri de los procedimientos, se vtiliza para soportar la

evaluación del riesgo y determina la nafuraleza, oportr-rnidad y alcance de los

procedimientos adicionales de auditoría por aplicar.
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2.14,2 El entendimiento que se requiere de la entidad y su entorno, incluyendo el

control interno de la entidad

"El auditor deberá obtener un entendimiento del control interno relevante a la auditoría. Es

cuestión de juicio profesional del auditor si un control, en lo particular o en combinación

con otros, es relevante a la auditoría". (9:324)

Los controles pueden estar directa o indirectamente relacionados corl una aseveració11; entre

más indirecta la relación, menos efectivo puede ser ese control para prevenir, o detectar y

corregir, errores en dicha aseveración.

El auditor debe obtener un entendimiento de la entidad, respecto a:

o Factores relevantes de la industria, regulatorios, y de otros factores externos inch"ryendo

el marco de referencia de información financiera aplicable.

o La naturaleza de la entidad, incluyendo: sus operaciones, sus estructuras de propiedad y

de gobierno corporativo, los tipos de inversiones qlre la entidad está haciendo y planea

hacer incluyendo las inversiones en entidades de propósito especial; y la manera en qlre

está estructurada la entidad y cómo se financia para permitir al auditor entender los

tipos de transacciones, saldos de cuentas contables, y revelaciones que espera se

incluyan en los estados financieros.

o La selección y aplicación de políticas contables por la entidad, inch-ryendo las razones

para los cambios correspondientes. El auditor debe evaluar si las políticas contables de

la entidad son apropiadas para su negocio y consistentes con el marco de referencia de

información fi nanciera apl icable.

o Los objetivos y estrategias de la entidad, y los riesgos de negocios relacionados que

puedan dar como resilltado riesgos de error material.

o La medicién y revisión del desempeño financiero de la entidad.
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2.14.3 Identificación y evaluación de los riesgos de error material

Como parte de la evaluación del riesgo, el auditor deberá determinar si cr"ralquiera de los

riesgos identificados es, a juicio del auditor, un riesgo importante. Dentro de los

procedimientos que el auditor debe realizar para lograr evaluar el riesgo de error material

de una entidad son:

o "ldentificar los riesgos mediante el proceso de entendimiento de la entidad y su entorno,

incluyendo los controles relevantes que se relacionan con los riesgos, y considerando

las clases de transacciones, saldos de cuentas y revelaciones en los estados f inancieros"

(9:328)

o Evaluar los riesgos identificados y determinar si se relacionan entre sí, de una manera

más determinante, con los estados financieros tomados en su conjunto.

. Relacionar los riesgos identificados con lo que pueda estar incorrecto a nivel

aseveración, tomando en cuenta los controles relevantes que el auditor tiene la intención

de someter a prueba; y

o Considerar la probabilidad de error, e incluir la posibilidad de múltiples errores, y si el

error potencial es de una magnitud que pudiera dar como resr¡ltado Lln error material.

2.14.4 Documentación

El auditor debe incluir en la documentación de auditoría:

o Minutas de las reuniones con el equipo de trabajo y las conclusiones importantes que se

lrayan alcanzado.

o Los elementos claves del entendimiento obtenido respecto a cada uno de los aspectos de

la entidad y su entorno así como cada uno de los componentes del control interno y las

fuentes de infonnación de las que se obtuvo el entendimiento; y procedimientos de

evaluación del riesgo realizados.
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Los riesgos de error material identificados y evaluados a nivel de estado financiero y

aseveración.

Los riesgos identificados y los controles relacionados sobre los cuales el auditor ha

obtenido un entendimiento.

2.15 EVIDENCIA DE AUDITORÍA

La evidencia de auditoría es la "información que Llsa el auditor para llegar a las

conclusiones sobre las que basa su opinión. La evidencía de auditoría incluye la

información contenida en los registros contables, base de los estados financieros y otra

irrformación" (9:25)

La evidencia es acumulativa en naturaleza y principalmente se obtiene de procedirnientos

desempeñados durante el curso de la auditoría; esta debe ser suficiente y apropiada. La

suficiencia se refiere a la cantidad de evidencia que se necesita segútn el criterio del auditor

por la valoración de los riesgos de representación errónea; y lo apropiado, a la calidad de la

evidencia es decir, su relevancia y confiabilidad para proporcionar el soporte a las

conclusiones en que se basa la opinión del auditor.

2.15.1 Selección de partidas para realizar pruebas de análisis

Al seleccionar las partidas que serán objeto de examen, se requiere que el auditor determine

la relevancia y confiabilidad de la información qr"re se usará como evidencia de auditoría.

Para ello el auditor podrá:

a) Seleccionar todas las partidas

Un examen de 100% es poco probable en el caso de pruebas a los controles; sin embargo,

es más común para pruebas de detalle. El examen de I 00% puede ser apropiado cuando:

o La poblacién constituye un pequeño número de partidas de gran valor;



. Hay un riesgo imporlante y otros procedimientos o medios no proporcionan evidencia

suficiente y apropiada de auditoría.

b) Seleccionar partidas específicas

"Si bien un examen selectivo de partidas específicas de una clase de transacciones o saldo

de cuenta, a menudo, será un medio eficiente para obtener evidencia de auditoría, no

constituye en sí un muestreo de auditoría. Los resultados de los procedimientos cle

auditoría aplicados a partidas seleccionadas, de esta manera, no puederr proyectarse a Lrna

población entera; en consecuencia, el examen selectivo de partidas específicas no

proporciona evidencia de auditoría relativa al resto de la población". (9:a75)

c) Seleccionar por medio de muestreo

E,l muestreo en la auditoría se aplica para facilitar la obtención de conclusiones sobre una

población, con base en pruebas a una muestra extraída de la misma.

2.15.2 Inconsistencia o dudas sobre la confiabilidad de la evidencia de auditoría

"Si la evidencia de auditoría obtenida de una fuente es inconsistente con la que se obtuvo

de otra; o el auditor tiene dudas sobre la confiabilidad de la información que se va a Lrsar

como evidencia de auditoría, deberá determinar las modificaciones y/o adiciones que sean

necesarias a sus procedimientos de auditoría para resolver sus dudas". (9:a59)

2.15.3 Confirmaciones externas

"Es la evidencia de auditoría que se obtiene como una respuesta escrita directa al auditor de

parte de un tercero (la parte confirmante), en papel, medio electrónico u otro". (9:493)
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El objetivo del auditor, cuando usa procedimientos de confirmación externa, es diseñar y

ejecutar estos procedimientos para obtener evidencia de auditoría adecuada y confiable.

Si la administración niega al ar-rditor la facultad de enviar solicitudes de confirmación,

deberá ser evaluado por este; "Si el auditor concluye que la negativa de la administración a

permitir el envío de una solicitud de confirmación no es razonable, o no pr-rede obtener

evidencia de auditoría relevante y confiable con procedimientos de aurditoría supletorios,

deberá comunicarse con los encargados del gobierno corporativo o su equivalente, e indicar

las implicaciones que este hecho tiene en la auditoría y su opinión". (15:2)

"El auditor deberá evaluar si los resultados de los procedirnientos de confirmación externa

proporcionan evidencia de auditoría relevante y confiable, o si se necesita mayor

evidencia". (9:496)

2.16 MUESTREO DE AUDITORIA

"El muestreo de auditoría facilita al auditor obtener y evaluar evidencia de auditoría sobre

alguna característica de las partidas seleccionadas para formar o ayudar a formar una

conclusión concerniente a la población de la que se saca la muestra. El muestreo de

auditoría pLrede aplicarse usando enfoques de muestreo no estadístico o estadístico".

(9:532)

2.16.1 Diseño de la muestra

Cuando se diseña una muestra de auditoría, la consideración del auditor inclr-rye el

propósito específico por lograr y la combinación de procedimientos de auditoría. El nivel

de riesgo de muestreo que el auditor esté dispuesto a aceptar afecta el tamaño de la muestra

requerida. Mientras menor sea el riesgo que el auditor esté dispuesto a aceptar, mayor será

el tamaño de la muestra.
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"El tamaño de la muestra puede determinarse por la aplicación de una fórmula con base

estadística o mediante el ejercicio de juicio profesional". (9:533)

"El auditor deberá determinar un tamaño de muestra suficiente para reducir el riesgo de

muestreo a un nivel aceptable bajo. El auditor deberá seleccionar partidas para la muestra

de tal modo que cada unidad de muestreo en la población tenga una oportunidad de

selección"" (9:530)

2.16.2 Evaluación de resultados de la muestra de auditoría

Si se conclurye que el muestreo no proporciona una base razonable para conclusiones sobre

la población qlre se ha puesto a prueba, el auditor deberá solicitar a la administración una

investigación de los errores que se han identificado y el potencial de otros, para luego hacer

los ajustes necesarios. "El auditor debe evaluar, los resultados de la muestra y si el uso del

muestreo de auditoría ha dado una base razonable para conclusiones sobre la población que

se ha sometido a prueba". (9:53 1)

2.17 FORMACIÓN DE UNA OPINIÓN Y DICTAMEN SOBRE LOS ESTADOS

FINANCIEROS

El auditor debe fbrrnarse una opinión sobre si los estados financieros están preparados,

respecto a todo lo importante, de acuerdo con el marco de referencia de información

financiera aplicable, para esto deberá concluir si ha obtenido una seguridad razonable de

que los estados financieros están; libre de representación errónea y rnaterial, ya sea por

frar-lde o error y concluir que las representaciones erréneas no corregidas son inmateriales,

de manera individual o colectiva.
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2.17.1 Dictamen del auditor

"El dictamen del auditor deberá ser por escrito". (9:781)

Debe contener una clara expresión de opinión sobre los estados financieros tomados en

conjunto como un todo. Los elementos básicos del dictamen, son:

a) Título

Indica "qlre se trata del dictamen de un auditor independiente, por ejemplo: "Dictamen

del auditor independiente". (9:790)

b) Destinatario

"Se dirige a aquéllos para quienes se prepara el dictamen, con frecuencia, para los

accionistas o los encargados del gobierno corporativo de la entidad cllyos estados

financieros son auditados". (9:790)

c) Párrafo introductorio

Declara que el auditor ha auditado los estados financieros (el juego completo) de una

entidad, se específica la fecha o período cubierto por cada estado y se hace referencia al

resumen de políticas contables importantes y otras notas aclaratorias.

d) Responsabilidad de la administración por los estados financieros

Declara la aceptación de la administración por la responsabilidad "del control interno

que determine necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén

libres de representación errónea material, ya sea por fraude o error". (9:791)
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e) Responsabilidad del Auditor

"Declara que la responsabilidad del auditor es expresar una opinión sobre los estados
financieros con base en la auditoría, para contrastarla con la responsabiliclad de la
administración de la entidad en la preparación de los estados financieros,,. (9:791)

f) Opinión del Auclitor

Indica de manera clara el marco de referencia usado para la preparación de los estados
financieros (incluyendo la identificación del país de origen) y declara la opinión del
auditor sobre si los estados financieros están presentados razonablemente respecto de
todo lo importante de acuerdo con el marco de referencia. Los tipos de opinión pueden
ser: opinión no modificada, opinión con salvedades u opinión desfavorable.

g) Firma del auditor

"La firma del auditor a nombre de la firma de auditoría, a nombre personal del auditor o
antbos, según proceda en la jurisdicción particular. Además de la firma clel auditor, en
ciertas jurisdicciones, puede requerirse al auditor que declare en el dictamen sLr

designación profesional contable o el hecho de que el auditor o la firma, según proceda,
ha sido reconocido(a) por la autoridad apropiada que emite licencias en esa
jurisdicción". (9:795)

h) Fecha del dictamen clel auditor
La fecha del dictamen del auditor informa al usuario que el auclitor ha considerado el
efecto de los hechos y transacciones qlre llegaron a ser de su conocimiento y qlre
ocurrieron hasta esa fecha. (9:796)
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2.18 MODIFICACIONES A LA OPINION EN EL DICTAMEN DEL AUDITOR

INDEPENDIENTE

"El auditor deberá modificar la opinión en el dictamen cuando concluye que, con base en la

evidencia de auditoría obtenida, eljuego completo de los estados financieros no está libre

de representación errónea material". (9:832)

2.18.1 Determinación del tipo de modificación a la opinión del auditor

a) Opinión con salvedad

"El auditor deberá expresar una opinión con salvedad cuando: a) Al haber obtenido

sut'iciente evidencia apropiada de auditoría, concluye qr.re las representaciones erróneas, de

manera individual o colectiva, son materiales, pero no penetrantes, para los estados

financieros; o b) No puede obtener suficiente evidencia apropiada de auditoría sobre la cual

basar la opinión". (9:836)

b) Opinión negativa

"El auditor deberá expresar una opinión negativa cuando, al haber obtenido suficiente

evidencia apropiada de auditoría, concluye que las representaciones erróneas,

individualmente o en conjunto, son tanto materiales como penetrantes para los estados

financieros". (9:836)

c) Abstención de opinión

"E,l auditor deberá abstenerse de opinar cuando, no pueda obtener suflciente evidencia

apropiada de auditoría sobre la cual basar la opinión, y concluye que los posibles efectos

sobre los estados financieros de representaciones erróneas no detectadas, si las hubiera,

podrían ser tanto materiales como penetrantes". (9:836)
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El comunicar a los encargados del gobiemo corporativo las circunstancias que ocasronaron

una modificación a la opinión del auditor, permite que el auditor busque un acuerdo con los

mismos en relación a los hechos que originaron la modificación o confirmar los asuntos de

desacuerdo.

2.19 PARRAFOS DB ENFASIS EN

INDEPENDIENTE

EL DICTAMEN DEL AUDITOR

2.19.1 Párrafos de énfasis en el dictamen del auditor

"Cuando el auditor incluya un párrafo de énfasis en el dictamen, deberá: a) incluirlo

inmediatamente después del párrafo de opinión en el dictamen del auditor; b) utilizar el

título: "Énfasis de asunto", Lr otro título adecuaclo; c) incluir en el párrafo una clara

referencia al asunto que se está enfatizando y en qué parte de los estados financieros puede

encontrarse las revelaciones importantes que describen por completo el asunto; e d) Indicar

que la opinión del auditor no está modificada en lo que se refiere al párrafo de ént'asis".

(9:843)
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CAPITULO ilI

EMPRESA EN FUNCIONAMIENTO

3.1 DEFINICION

La hipótesis de ernpresa en funcionamiento es un principio fundamental en la preparación

de los estados financieros. "De acuerdo con la hipótesis de empresa en funcionamiento, se

considera que una entidad continuará con slr negocio en el futuro previsible. Los estados

financieros con fines generales se preparan bajo la hipótesis de empresa en funcionamierrto,

salvo que la dirección tenga la intención de liquidar la entidad o cesar en sus operaciones, o

bien no exista otra alternativa realista. Cuando la utilización de la hipótesis de ernpresa en

funcionamiento resulta apropiada, los activos y pasivos se registran partiendo de la base de

que la entidad será capaz de realizar sus activos y de liquidar sus pasivos en el curso normal

de los negocios.". (9:647)

3.2 RESPONSABILIDAD DE LA VALORACIÓN DE LA CAPACIDAD DE LA
ENTIDAD PARA CONTINUAR COMO EMPRESA EN FUNCIONAMIENTO

Algunos marcos de infbrmación financiera contienen requerimientos explícitos de que la

dirección realice una valoración específica de la capacidad de la entidad para continuar

col'no empresa en funcionamiento, así como normas relativas a las cuestiones que cleben

considerarse y a la información que debe revelarse en relación con la continuiclacl de

firncionamiento"

La elaboración de estados financieros "requiere que la administración evalúe de manera

específica la capacidad de la entidad para continuar como empresa en funcionamiento; esto

implica hacer un juicio, en un momento particular del tiernpo, sobre el resultado futuro de

sucesos o condiciones que son inherentemente inciertos". (9:648)

Una evaluación apropiada bajo la hipótesis de empresa en funcionamiento, permite que la

administración cuente con información disponible sobre el futuro, que deberá cubrir al



menos los doce meses siguientes a partir del final del periodo sobre el que se informa, sin

limitarse a dicho período. El grado de detalle de las consideraciones dependerá de los

hechos que se presenten en cada caso.

Cuando una entidad tenga un historial de operaciones rentables, así como un pronto acceso

a recursos financieros, la entidad podrá concluir que la utilización de la hipótesis de

empresa en funcionamiento es apropiada, sin realizar un análisis detallado.

En otros casos, puede ser necesario que la administración, antes de convencerse a sí misma

de que la hipótesis de empresa en funcionamiento es apropiada, deba ponderar una amplia

gama de factores relacionados con la rentabilidad actual y esperada, el calendario de pagos

de la deuda y las fuentes potenciales de sustitución de la financiación existente.

3.2.1 Responsabilidad del auditor

El auditor tiene la responsabilidad de obtener evidencia de auditoría suficiente y adecuada

sobre la capacidad de la utilización por parte de la dirección de la hipótesis de empresa en

funcionamiento para la preparación y presentación de los estados financieros, así como de

determinar si existe alguna incertidumbre material con respecto a la capacidad de la entidad

para continuar como empresa en funcionamiento.

La responsabilidad del auditor existe aún en el caso de que el marco de infbrmación

financiera utilizado para la preparación de los estados financieros no contenga Lrn

reqr"rerimiento explícito de que la dirección realice una valoración específica de la

capacidad de la entidad para continuar como empresa en funcionamiento.

El ar-rditor no puede pronosticar sucesos o condiciones futuros. "Por consiguiente, la

ausencia de cualquier referencia a inceftidumbre de empresa en funcionamiento en el

dictamen de un auditor, no puede ser interpretada como una garantía en cuanto a la

capacidad de la entidad para continuar como empresa en funcionamiento" (9:649)

45



3.3 OBJETIVO

Los objetivos del auditor respecto a la hipótesis de empresa en funcionamiento, son:

o "la obtención de evidencia de auditoría suficiente y adecuada sobre la adecuación de la

utilización por parte de la dirección de la hipótesis de empresa en funcionamiento para

la preparación de los estados financieros". (9:649)

o Concluir, con base en la evidencia de auditoría obtenida, si existe una inceftidumbre de

importancia relativa relacionada con sucesos o condiciones que proyecten duda sobre la

capacidad de la entidad para continuar su giro de operaciones; y

o Determinar las implicaciones para el dictamen del auditor.

3.4 PROCEDIMIENTOS Y ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA

VALORACTÓN NNI, RIESGO

El auditor debe estar alerta durante toda la auditoría para evidenciar sucesos o condiciones

que puedan proyectar una duda importante sobre la capacidad de la entidad para continuar

como empresa en funcionamiento.

Los procedimientos que el auditor debe considerar bajo esta hipótesis son:

o Determinar si la administración ha realizado una evaluación preliminar sobre la

capacidad de la entidad para continuar como empresa en funcionamiento.

o Determinar los planes de la administración por sucesos o condiciones identificados de

forma individual o colectiva.

. Reunir suficiente evider,cia apropiada de auditoría para confirmar o disipar si es que

existe, o no, una incertidumbre de importancia relativa mediante el desempeño de los

procedimientos, considerados necesarios, inch-ryendo considerar el efecto de cualesquier

plan de la administración y otros factores atenuantes.
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Si la administración no hace una evaluación preliminar, "el auditor discutirá con la

dirección el fundamento de la utilización prevista de la hipótesis de empresa en

funcionamiento e indagará ante la dirección sobre la existencia de hechos o condiciones

que, individual o conjuntamente, puedan generar dudas significativas sobre la capacidad de

la entidad para continuar como empresa en funcionamiento." (9:650)

Los procedimientos de evaluación del riesgo ayudan al auditor a determinar si el uso por la

administración de la hipótesis de empresa en funcionamiento puede llegar a ser un asunto

importante y su irnpacto en la planificación de la auditoría.

3.5 SUCESOS O CONDICIONES QUE PUEDEN PROYECTAR UNA DUDA

SOBRE LA HIPÓTESIS DE EMPRESA EN FUNCIONAMIENTO

A continuación se mencionan hechos o condiciones que, individual o conjuntamente,

pueden generar dudas significativas sobre la hipótesis de empresa en funcionamiento. Esta

relación no es exhaustiva. Por otra parte, la existencia de uno o más de los elementos cle

esta relación no siempre significa que exista una incertidumbre que resulte material.

3.5.1 Financieros

a) Posición patrimonial neta negativa o capital circulante negativo

Para describir esta posición es necesario mencionar los siguierrtes aspectos:

o Obligaciones identificables como pago de proveedores, arrendamientos. agua, luz y

teléfono.

Estimaciones contables" provisiones de situaciones o errores tributarios que

organización hace y que desconoce su monto correcto.

Contingencias de eventos futuros, corno demandas laborales o que la empresa conoce

pero no tiene la cerfeza si las ganará.
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b) Préstamos a plazo fijo próximos a su vencimiento sin perspectivas realistas de

reembolso o renovación; o dependencia excesiva de préstamos a corto plazo para

financiar activos a largo plazo

En el caso de los préstamos bancarios a plazo fijo, las medidas de control por parte de las

entidades financieras se hacen más extremas debido a que se debe monitorear el

comportamiento de los ingresos a través de los rendimientos e índices financieros, pues al

no existir amortizaciones periódicas el riesgo de falta de pago se incrementa.

c) Indicios de retiro de clientes

Los colegios privados generalmente mantienen dentro de su cartera a clientes privilegiados,

ya sea por volumen o por antigi.iedad sin embargo cuando las condiciones financieras no

son adecuadas, se hace necesario rescindir cierlos privilegios, lo cual conlleva a que

algunos de estos clientes se retiren sin solventar sus deudas; impactando así de forma

negativa de la hipótesis de empresa en funcionamiento.

d) Flujos de efectivo de explotación negativos en estados financieros históricos o

prospectivos.

Los indicadores de efectivo utilizados así como las actividades excesivas de financiamiento

para la operacién sobre todo en el rubro de sueldos son indicadores de la falta de capacidad

para que la empresa continúe como empresa en funcionamiento, adicionalmente es

importante verificar las pérdidas recurrentes de los ejercicios anteriores así como del

ejercicio actual.

El concepto de flujos de efectivo negativos prospectivos se presenta cuando los planes de

gerencia a cofto plazo presentan un grado alto de incertidumbre, debido a condiciones

externas del mercado.
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e) indices financieros principales desfavorables

La liquidez, rentabilidad y sostenibilidad de un colegio, son factores claves para determinar

la continuidad de operaciones, por tanto el garantizarse mantener activos financieros y

activos productivos que cubran las obligaciones y generen excedentes, proyecta al

crecimiento y expansión, sin embargo, cuando los índices financieros son adversos

presentan un diagnóstico desfavorable a la continuidad de operaciones ya que las

obligaciones superan los montos de disponibilidades monetarias y los riesgos por demandas

u otro tipo de condiciones desfavorables.

0 Incapacidad de pago a acreedores en fechas de vencimiento

Los atrasos en el pago de obligaciones comerciales y los eventuales recargos producto del

incurnplirniento, son indicativos de la falta de capacidad para generar flujos de efectivo

positivos para solventar con sus obligaciones.

g) Incapacidad de cumplir con los términos de los contratos de préstamos

Al momento de incumplir términos contractuales con entidades bancarias, estas proceden

al embargo de las garantías de préstamos y posteriormente a ejecutar slt venta, por lo cual,

la hipótesis de empresa en funcionamiento de la entidad prestataria se presenta altamente

vulnerable a la no continuidad de sus operaciones.

h) Cambio en la forma de pago de las transacciones con proveedores, pasando del

pago a crédito al pago al contado

Se presenta cuando la fiabilidad e imagen de una entidad ante sus proveedores se ve

deteriorada y la confianza comercial desaparece, por lo cual los proveedores se garanfizan

de sus ventas o servicios efectuándolos al estricto contado"
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D Incapacidad de obtener financiamiento para el desarrollo imprescindible de

nuevos productos u otras inversiones esenciales

El deterioro de los activos reflejado en los estados financieros y la imagen en el mercaclo

activo, son indicadores de falta de fiabilidad ante terceros para el otorgamiento cle

financiamiento para el desarrollo de otros proyectos; considerando ya que la administración

de un negocio f'allido puede suponer el mismo resultado ante nuevos retos.

3.5.2 Operativos

a) Intención de la dirección de liquidar la entidad o de cesar en sus actividades

Los resultados negativos en cada ejercicio y un déficit entre los pasivos y activos

consideraciones obvias para la direccién en su intención de cerrar operaciones.

b) Salida de miembros clave de la dirección, sin sustitución

Cuando se identifican riesgos para que la entidad continúe como empresa en

funcionamiento, se inicia el despido de personal clave, sin ser reemplazado debido a que los

costos para mantenerlos generalmente son altos. En este sentido la generación de flr.rjos de

efectivo es insuficiente para el pago de sus honorarios y gastos relacionados con slr

actividad"

c) Pérdida de un mercado importante, clientes clave

Cuando los segmentos de mercado al cual una entidad dirige sus operaciones, no presentan

correlación entre el crecimiento de dicho mercado y los ingresos obtenidos, es importante

revisar la recuperacién de la cartera de clientes y el grado de morosidad que esta presenta,

debido a que se podría estar ante una eventual pérdida de clientes importantes"

¡

¡
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d) Dificultades de personal y su respectivo pago

Se da al momento de estar en una situación de déficit empresarial, puesto que Llna entidad

debe recurrir a la contratación de préstamos por no tener la capacidad de generar los flLrios

de efectivo necesarios para el pago de la nómina de sueldos y salarios,

3.5.3 Otros sucesos

o No cumplimiento con requerimientos de capital u otros requisitos estatiltarios.

o Procedimientos legales o reglarnentarios pendientes contra la entidad que pueden, si

tienen éxito, dar como resultado reclamaciones que la entidad probablemente no podría

satisfacer.

o Cambios en legislación o normatividad o políticas del gobierno que se espera afecten en

forma adversa a la entidad.

o Catástrofes sin seguro o con seguro insuficiente en el momento en que ocLlrren.

"La importancia de tales sucesos o condiciones a menudo puede ser atenuada por otros

factores. Por ejemplo, el efecto de que una entidad no pueda hacer sus pagos normales de

deuda, puede ser compensado con los planes de la administración para mantener flujos

adecuados de efectivo por medios alternativos, como: disposición de activos,

reprogramación de pagos de préstamos o la obtención de capital adicional." (9:656)

3.6 PERÍODO POSTERIOR AL DE VALORACTÓN pon LA DTRECCÍÓN

"E,l auditor indagará ante la dirección sobre su conocimiento de hechos o condiciones

posteriores al periodo utilizado por la dirección en su valoración que puedan generar dudas

significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar como empresa en

funcionamiento". (9:65 I )
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3.7 PROCEDIMIENTOS ADICIONALES DE AUDITORÍA CUANDO

IDENTIFICAN HECHOS O CONDICIONES

Si se identifican hechos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la

capacidad de la entidad para continuar como empresa en funcionamiento, el auditor

obtendrá evidencia de auditoría suficiente y adecuada para determinar si existe o no una

incertidumbre material mediante la aplicación de procedimientos de auditoría adicionales y

teniendo en cuenta los factores mitigantes.

Algunos procedimientos que pueden considerarse son:

Analizar y discutir con la administración las proyecciones de flujo de efectivo.

Analizar y discutir los más recientes estados financieros intermedios disponibles

Revisar los términos de los convenios de obligaciones amortizables y de préstamos,

determinar si se han quebrantado alguno de ellos.

Leer minutas de accionistas, del consejo de directores y de comités irrrportantes con

referencia a difi cultades fi nancieras.

o lnterrogar al abogado de la entidad respecto a la existencia de litigios o reclamos.

3.8 REPERCUSIONES EN EL DICTAMEN DE AUDITORIA

"Con base en la evidencia de at¡ditoría obtenida, el auditor deberá concluir si, a su juicio,

existe una inceftidumbre de imporlancia relativa relacionada con sucesos o condiciones

que, de manera individual o colectiva, puedan proyectar una duda importante sobre la

capacidad de la entidad para continuar como empresa en funcionamiento. E,xiste una

incertidumbre de importancia relativa cuando la magnitud de su impacto potencial y

probabilidad de ocurrencia sea tal que, a juicio del auditor, es necesaria la revelación

adecuada de su naturaleza e implicaciones". (9:652)
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3.9 USO ADECUADO DE LA HIPÓTESIS DE EMPRESA EN FUNCIONAMIENTO

PESE A LA EXISTENCIA DE UNA INCERTIDUMBRE MATERIAL

"Si el auditor concluye que la utilización de la hipótesis de enlpresa en funcionamiento es

adecuada, teniendo en cuenta las circunstancias, pese a la existencia de una incertidumbre

material, determinará si los estados financieros: a) describen adecuadamente los principales

hechos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la

entidad para continuar cofflo empresa en funcionamiento y los planes de la dirección para

afrontar dichos hechos o dichas condiciones; y b) revelan claramente que existe urra

incertidumbre material relacionada con hechos o condiciones que pueden generar dudas

significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar como empresa en

funcionamiento y que, por tanto, aquella puede no ser capaz de realizar los activos y

liqr.ridar los pasivos en el curso normal de los negocios." (9:652)

Si se revela la información adecuada en los estados financieros, el auditor expresará una

opinión no modificada e incluirá r"rn párrafo de énfasis en el informe de auditoría.

3.10 USO INADECUADO DE LA HIPOTESIS DE EMPRESA EN

FUNCIONAMIENTO

"Si los estados financieros se han preparado bajo la hipótesis de empresa en

funcionarniento, pero, a juicio del auditor, la utilización por parte de la dirección de dicha

hipótesis no es adecuada, el auditor expresará una opinión desfavorable." (9:653)

3.11 FALTA DE DISPOSICIÓN DE LA DIRECCIÓN PARA REALIZAR O

AMPLIAR SU VALORACIÓN

"Si la dirección no está dispuesta arealizar o ampliar su valoración, cuando el auditor se lo

solicite, éste tendrá en cuenta las implicaciones de este hecho para el informe de auditoría".

Puede ser adecuada una opinión con salvedades o la denegación de opinión en el informe

de auditoría". (9:653)
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3.12 COMUNICACION CON LOS RESPONSABLES DEL GOBIERNO DE LA
EI{TIDAD

Salvo que todos los responsables del gobierno de la entidad participen en la dirección cle la

misma, el auditor les comunicará los hechos o las condiciones identificados que pueden

generar dudas significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar como empresa

en funcionamiento.

La comunicación que realice el auditor deberá incluir, los sucesos o condiciones que

constituyen incerlidumbre de importancia material e indicará si es adecuado el uso de la

hipótesis de empresa en funcionamiento en la elaboración y presentación de los estados

financieros.

3.13 RETRASO SIGNIFICATIVO EN LA APROBACTÓN NN TOS ESTADOS

FINANCIEROS

"Si se produce un retraso significativo en la aprobación de los estados financieros por la
dirección o por los responsables del gobierno de la entidad a partir de la fecha cle los

estados financieros, el auditor indagará sobre los motivos de dicho retraso. Si el auditor

considera que el retraso puede estar relacionado con hechos o condiciones relativos a la
valoración de la capacidad de continuar como empresa en funcionamiento, aplicará los

procedimientos de auditoría adicionales necesarios; así como el efecto sobre la conclusió'
del auditor, respecto a la existencia de una incertidumbre de impoftancia relativa". (9:654)
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CAPITULO IV

RAZONES FINANCIERAS

4.1 DEFINICIÓN

Las razones financieras son indicadores utilizados para medir o cuantificar la realidad

económica y financiera de una empresa o unidad evaluada, y su capacidad para asumir las

diferentes obligaciones a que se haga cargo para poder desarrollar su objeto social.

La norma internacional de auditoría 570, hace mención a diferentes ejemplos de hechos o

condiciones que, individual o conjuntamente pueden generar dudas significativas sobre la

hipótesis de empresa en funcionamiento, dentro de los ejemplos que se mencionan están los

índices o ratios financieros clave desfavorables.

La información qr-re genera la contabilidad y que se resume en un conjunto de estados

financieros, debe ser interpretada y analizada para comprender el estado de la empresa al

momento de geuerar dicha informacién, y una forma de hacerlo es mediante Ltna serie de

indicadores que permiten analizar las partes que componen la estructura financiera de la

empresa. Las razones financieras se pueden clasificar en cuatro grandes grupos.

4.2 RAZONES DE LIQUIDEZ

Permiten identificar el grado o índice de solvencia con qlle cuenta una entidad y para ello

se utilizan indicadores. tales como:

4.2.1 Capital neto de trabajo

Se determina restando los activos corrientes al pasivo corriente. Se supone que en la

medida en que los pasivos corrientes sean menores a los activos corrientes la salud

financiera de la empresa para hacer frente a las obligaciones al corto plazo es mayor.



4.2.2 Indice de solvencia

Se determina por el cociente resultante de dividir el activo corriente entre el pasivo

corriente (activo corriente/pasivo corriente). Entre más alto (mayor a l) sea el resultado,

más solvente es la empresa.

4.2.3 Prueba ácida.

Es un índice de solvencia más exigente en la medida en que se excluyen los inventarios clel

activo corriente. (Activo corriente - Inventarios)/pasivo corriente.

4.2.4 Rotación de inventarios

Indicador que mide cuanto tiernpo le toma a una entidad rotar sus inventarios. Se clebe

recordar que los inventarios son recursos que la empresa tiene inmovilizados y que

representan un costo de oportunidad.

4.2.5 Rotación de Cuentas por Cobrar

Busca identificar el tiempo que le toma a una entidad convertir en efectivo las cuentas por

cobrar que hacen parte del activo corriente. Las cuentas por cobrar son más recursos

inmovilizados que estált en poder de terceros y que representan algún costo de oportuniclad.

4.2.6 Rotación de cuentas por pagar

Identifica el nitmero de veces que en un periodo una entidad clebe dedicar su efectivo en

pagar dichos pasivos (Compras anuales a crédito/Promedio de cuentas por pagar)
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4.3 RAZONES DE ENDEUDAMIENTO

"Permiten identificar el grado de endeudamiento que tiene la empresa y su capacidad para

asumir sus pasivos" ( I 5: 1)

4.3.1 Razón de endeudamiento.

Mide la proporción de los activos que están financiados por terceros. Se debe recordar que

los activos de una entidad son financiados o bien por los socios o bien por terceros

(proveedores o acreedores). Se determina dividiendo el pasivo total entre el activo total.

4.3.2 Razón pasivo capital.

Mide la relación o proporción que hay entre los activos financiados por los socios y los

financiados por terceros y se determina dividiendo el pasivo a largo plazo entre el capital

contable.

4.4 RAZONES DE RBNTABILIDAD

Con estas razones se pretende medir el nivel o grado de rentabilidad qr"re obtiene una

entidad ya sea respecto a las ventas, al monto de sus activos o al capital aportado por los

socios. Los indicadores más comunes son los siguientes:

4.4.1 Margen bruto de utilidad

Mide el porcentaje de utilidad logrado por la empresa después de haber cancelado las

mercancías o existencias: (Ventas - Costo de ventas)/Ventas.
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4.4.2 Margen de utilidades operacionales

Indica o mide el porcentaje de utilidad que se obtiene con cada venta y para ello se resta

además del costo de venta, los gatos financieros incurridos.

4.4.3 Margen neto de utilidades

Al valor de las ventas se restan fodos los gastos imputables operacionales incluyendo los

impuestos a que haya lugar.

4.4.4 Rotación de activos

Mide la eficiencia de una entidad en la utilización de los activos. Los activo se utilizan

para generar ventas, ingresos y entre más altos sean estos, más eficiente es la gestión de los

activos. Este indicador se determina dividiendo las ventas totales entre activos totales.

4.4.5 Rendimiento de la inversión

Determina la rentabilidad obtenida por los activos de una entidad y en lugar de tomar como

referencia las ventas totales, se toma como referencia la utilidad neta después de impuestos

(Utilidad neta después de impuestos/activos totales).

4.4.6 Rendimiento del capital común

Mide la rentabilidad obtenida por el capital contable y se toma como referencia las

utilidades después de impuestos restando los dividendos preferentes. (utilidades netas

después de irnpuestos - Dividendos preferentes/ Capital contable - Capital prefbrente).
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4.4.7 Utilidad por acción

Indica la rentabilidad que genera cada acción o cuota parte de una entidad. (Utilidad para

acciones ordinarias/número de acciones ordinarias).

4.5 RAZONES DE COBERTURA

Miden la capacidad de la empresa para cubrir sus obligaciones o determinados cargos que

pueden comprometer la salud financiera de una entidad. Entre los indicadores que se

pueden utilizar son:

4.5.1 Cobertura total del pasivo

Determina la capacidad que tiene una entidad para cubrir el costo financiero de sus pasivos

(intereses) y el abono del capital de sus deudas y se determina dividiendo la utilidad antes

de impuestos e intereses entre los intereses y abonos a capital del pasivo.

4.5,2 Razón de cobertura total

Este indicador busca determinar la capacidad que tiene la empresa para cubrir con las

utilidades los cotos totales de sus pasivos y otros gastos como arrendamientos. Para ello se

divide la utilidad antes de intereses impuestos y otra erogación importante que se quiera

incluir entre los intereses, abonos a capital y el rnonto de la erogacién sustraída del

dividendo, como por ejemplo el arrendamiento.
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CAPITULO V

AUDITORÍI nE ISTADoS FINANCIERoS DE UN CoLEGIO PRIVADO CON

RTESGo DE NEGocIo EN MARCHA (cASo rnÁcrrco¡

5.1 ENUNCIADO

La junta directiva del centro educativo "E,l Buen Saber" considera no contar con los

recursos suficientes para cumplir con sus diferentes compromisos durante el presente

período fiscal2014; por lo cual considera urgente la contratación de un contador púrblico y

auditor, para que este exprese una opinión independiente sobre la razonabilidad de los

estados financieros al 3l de diciernbre 2013 considerando la evaluación de la institución

para continuar como negocio en marcha durante un filturo previsible segúrn la NIA 570.

La junta directiva indicó que tiene planes de cenar las operaciones del colegio, si el

resultado del ejercicio 2014,reportara saldo negativo.

Informacién adicional:

A continuación se mencionan diferentes puntos qr"re deben considerarse para evaluar el

riesgo de negocio en marcha del colegio.

o Mensualmente se carecen de fondos para el pago de salarios de docentes y personal

ad rn in istrativo.

o Los proveedores entre los meses de junio y julio 2013, cambiaron su política de crédito

a pago de contado (contra entrega).

o Por falta de fondos los períodos 2011 y 2012, no fueron auditados.

¡ El mobiliario y equipo de cómputo, no se encuentran asegurados, el inmueble que

ocupa el colegio es arrendado y ha ter, ido cuotas atrasadas.

o El colegio tiene dos demandas laborales por falta de pago de prestaciones laborales.

. El colegio vende uniformes, bolsas de útiles escolares y libros, y ernite recibos de caja

como comprobante de la venta.

o Los úrltimos tres años, el colegio ha reportado pérdidas que ascienden a Q 188,233

o La junta directiva acepta todos los ajustes que el CPA determine.



VILASQUEZ GOMEZ & ASOCIADOS

5.2 PROPUESTA DE SBRVICIOS

5,2.1 Carta Introductoria

Guatemala, l5 de Enero 2014

Junta Directiva
Centro Educativo "El Buen Saber"

Ciudad

Respetables Miembros de Junta Directiva

En respuesta a su solicitud, a continuación tenemos el agrado de presentarles nuestra
propuesta de servicios profesionales para realizar la auditoría de los estados financieros cle

Centro Educativo "E,l Buen Saber" al 31 de diciembre de 2013 y por el año terminado en
esa fecha, considerando una evaluación del supuesto de negocio en marcha del colegio,
basados en la nonna internacional de auditoría nirmero quinientos setenta (NIA 570).

Creemos que nuestra propuesta de servicios profesionales garantiza a los miembros de la
Junta Directiva de CENTRO EDUCATIVO "EL BUEN SABER" la realización cle un
servicio con altos estándares de calidad y rigurosidad profesional, porque será desarrollaclo
por un equipo de trabajo de gran experiencia.

Queremos agradecer en nombre de los Socios de nuestra Finna y del rnío propio, la
oportrnidad que nos brindan para la presentacién de esta propuesta cle servicios
profesionales y asegurarle que se pondrá en este trabajo toda atención, conocirnie¡tos
técn icos y ded icac ión profes ional.

Atentamente,

Israel Vélásquez Gómez
Socio Director
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5.2.2 PROPUESTA DE SERVICIOS PROFESIONALES

a) Auditoría de estados financieros - Objetivo y alcance de los servicios.

Efectuaríamos la auditoría de los estados financieros de CENTRO EDUCATIVO "EL

BUEN SABER" aI 3l de diciembre de 2013, considerando en el trabajo la evaluación del

supuesto de negocio en marcha del colegio, basados en la norma internacional de auditoría

nirmero quinientos setenta (NIA 570).

Nuestro trabajo lo realizaríamos de acuerdo con Normas Intemacionales de Auditoría y por

consiguiente, incluiría aquellas pruebas a los registros contables y otros procedimientos de

auditoría que consideremos necesarios de acuerdo con las circunstancias, que nos pennitan

estar en condiciones de emitir nuestra opinión corno auditores independientes acerca de la

razonabilidad de los estados financieros, así como la formación de un criterio profesional

de la oportunidad de continuidad operacionalde su establecimiento.

Para garantizar la ejecr"rción de este trabajo, la Adrninistración debe cornprorneterse a

suministrarnos todos 1os registros y la documentación e información qr.re solicitelnos en

relación con nuestra auditoría de campo, así como garanfizar, total colaboración de su

personal durante la auditoría. Como parte de nuestro proceso de auditoría, solicitaremos de

la Administración confinnación escrita referente a éstos y otros asuntos. Las respuestas a

nuestras indagaciones, las lnanifestaciones escritas y los resultados de nuestras pruebas de

auditoría, comprenden el rnaterial de evidencia en el cual confiaremos para fonnarnos una

opinión sobre la razonabilidad de los estados financieros tomados en su conjunto.

Aun cuando nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros,

es entendido y convenido que la Administración tiene la responsabilidad por la preparación

de sus estados financieros, notas a los estados financieros y todas las revelaciones en ellos

contenidas. También es responsable por la adopción de políticas de contabilidad adecuadas

y de implementar un sistema de contabilidad y una estructura de control interno que

garanticen la confiabilidad de los estados financieros y ofrezcan una seguridad razonable,

pero no absoluta, contra posibles errores e irregularidades que puedan tener un irnpacto

sigrificativo sobre los estados financieros.



Como pafie de nuestro trabajo efbctuaríamos una evaluación de la estructura de control

interno contable existente, con el fin de determinar la naturaleza, extensión y oportr.rrridad

de las prr"rebas de auditoría que debieran ser aplicadas a las transacciones e infonnación

registrada durante el año. La confianza principal para la prevención y descr,rbrirnierrto de

errores e irregularidades debe depositarse en dicho sistema de control interno contable,

debido a que el mismo se encuentra en operación constante y cubre todas las transacciones.

Realizaríarnos diferentes pruebas para obtener evidencia de auditoría suficiente y adecuada

respecto a la utilización por pafie de la administración del supuesto de negocio en marcha

para la preparación y presentación de los estados financieros, así como determinar si existe

alguna incertidumbre material con respecto a la capacidad de la entidad para continuar

como empresa en funcionarniento.

b) Revisión de aspectos fiscales

Nuestros servicios en esta área consistirían en efectuar una revisión del curnplimiento

general de las obligaciones fiscales y otras a las que este sujeto el CENTRO EDUCATIVO

"EL BUEN SABER" como pafte de nuestros procedimientos de auditoría, para fonnarnos

una opinión sobre los estados financieros en su conlunto, y deterrninar la carencia de

condiciones o situaciones que pudiese en un momento determinado afectar la continuidad

de operaciones, por corrtingencias u omisos fiscales"

c) Eficienciatecnológica

Uso de soltrvare sofisticado - Microsoft Excel que le pennitirá a nuestro equipo de

auditores desempeñarse en las siguientes tareas:

Realizar prograrnas de auditoría a la medida de sus necesidades.

E,xtraer y analizar información de los archivos electrónicos que la entidad proporcione.

Analizar fortalezas y debilidades del sistema de control interno contable.

Automatizar la preparación de papeles de trabajo y estados financieros.

Acceder y buscar información contable y fiscal de sus bases de datos
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d) Plan de trabajo

Con la finalidad de poder identificar problemas opoftunamente para su corrección antes del

cierre contable y de acuerdo a su solicitud, proponemos nuestro plan cle trabaio para

efectuar nuestra auditoría a través de una visita programada del 20 de fbbrero al 25 de

marzo del año 2014, para revisar saldos al 31 de diciembre 2013. El inicio de nuestro

trabajo sería coordinado previamente con ustedes, para lo culal sería necesario que el

depaftarnento de contabilidad tenga preparados sus estados financieros corl las

conciliaciones e integraciones contables comespondientes.

e) Informes a entregar

como resultado de nuestra auditoría, les haríamos entrega de lo siguiente:

' Informe del Contador Público y Ar-rditor independiente al Centro Educativo "El Buen

Saber", al y por el año tenninado el 3 I de diciembre 2013.

¡ Infbrme de control Interno delcontador público y Auditor independiente.

Como parle importante del trabajo de auditoría, apaftaríamos la última nota a los estados

financieros para rnostrar la situación del colegio para continuar como negocio en marcha,

en un futuro previsible.

0 Nuestros honorarios profesionales

Nuestra filosofía es brindar servicios profesionales de la más alta calidad. Nuestros clientes

esperan que desarrollemos nuestro trabajo en forma eficiente y efectiva. El valor cle

nuestros servicios se l'rja con base en el tiernpo invertido por nuestro personal. Confo¡ne a

lo anterior hemos estimado el valor de nuestros honorarios para le revisión cle los estados

fina¡rcieros del Centro Educativo "E,l Buen Saber" por el año tenninado al 3l de diciembre

de 2013 en Q. 50,000.00.

Agradecemos la oportunidad que nos brinda de presentar nuestra propuesta de servicios

profesionales. Cualquier informaron adicional con mucho gusto le atencleremos.

IsraelVelásquez Gómez
Socio Director
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5.3 Constancia de aprobación de seruicios profesionales

; Colegio El Buen Saber
*Tf 

..,",. T el. 2434-7252
,.11Íti. ''S, .i

Señores

Velásquez Gómez & Asociados

Ciudad

Les infonnamos que los miembros de Junta Directiva de CENTRO EDUCATIVO "EL

BUEN SABER" está de acuerdo con la oferla de sus servicios profesionales descritos en su

propuesta y nos comprometemos a brindarles toda la cooperación necesaria y las

facilidades para el desarrollo de este trabajo, para que así conste, firmo este documento a

los quince días del mes de enero del año dos milcatorce.

Firma:

Nombre:

Puesto:

Honorarios Convenidos

Sello:

_lV!¿ri_l i &rrrio Orozco

Prggielcnte de Junta Directiva

_0r0J00-00
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5.4 PAPELES DE TRABAJO

Velásquez Gómez & Asociados
Centro Educativo "ElBuen Saber"

Índice de papeles cle trabajo
Auditoríra al 3 I de Diciembre 2013

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por

lndice
IVG

28-mar- l4
JYA

Fecha 30-mar-14

Papelde trabaio REF Páeina

Progranra general de auditoría

Estado de situación financiera

Estado del resuhado integral y ganancias acunuladas
consolidado

Extracto de libro de actas

Cuestionario de evaluacón de ernpresa en fi.rncionamiento

Cuestionario de control interno

Extracto de escritura de constitución

Cédula centralizadora de activo

Cédula centralizadora de pasivo y patrirnonio

Cédula centralizadora de ingresos y gastos

Cédula de ajustes y reclasificaciones

Observaciones de control interno

Cédula sunraria de caja y bancos

Arqueo de caja chica

Resumen de conc iliaciones bancarias

Confirmación de saldos bancarios

Cédula sunraria de cuentas por cobrar

Integración de clientes

Cédula sunraria de propiedad plarrta y equipo

Análisis de auxiliar de propiedad planta y equipo

Cédula sumaria de depreciaciones acumuladas

Cédula surnaria de proveedores

PROG

DPC

DPC

LDA

EEF

cct
EEC

BG.1

BG-2

ER

AR

cl
A

A-5

A-10

A-11

B

B-5

c
c-5

D

AA

63

/J

74

75

78

83

87

90

9l

92

93

96

102

103

104

105

106

107

108

109

lt0
110
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Velásquez Gómez & Asociados
Centro Eclucativo "ElBuen Saber"

Índice de papeles de trabajo
Auditoría al3l de Dicien-rbre 2013

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por

lndice
IVG

28¿'mr-14

JYA
Fecha 30-mar- 14

Papel de trabaio REF Página
Integración de proveedores

Cedula analítica de conllnnacón de proveedores

Conft nracién de proveedores

Cédula sunraria de ctrcntas por pagar

Cédula sunraria de provisón bono l4 y aguirraldo

Cédula sumaria de ingresos cobrados por anticipado

Integacón de irrgesos cobrados por anticipado

Cédula sunraria de provisión indemnización

Cédula sumaria de patrimonio

Cédr:la sumaria de ingresos

Voucheo de ventas contra declaraciones de IVA

Integraci,ón y análisis de inscripciones

Integraciórr y análisis de colegiaturas

Cédula sunraria de egresos

Cédula analftica de salarios y cuotas IGSS

Integración de honorarios de maestros

Validacón de la provisión de prestaciones laborales

Confirmación de asesora legal

Estados linancieros intermedios al 28 de febrero 20 l4
Análisis de estados financieros por razones financieras

AA-5

AA-6

AA.7

BB

cc
DD

DD.5

EE

FF

X

x-5

x-10

x-15

z

z-5

z-10

z-15

CAL

DPC

RZF

111

n2
I t3

lt4
114

I 15

I 15

I 16

117

117

I t8

1t9

120

121

122

123

124

125

126

128
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Velásquez Gómez & Asociatlos

Centro Educativo "El Buen Saber"

Programa de Auditoría
Auditoria al3l de Diciernbre 2013

PT

Heclrc por:

Feclia

Revisado por

PROG
IVG

0l -r¡ar- l4
JYA

Fecha 03-mar- l4

No. Descripcón Hecho oor Fecha REF

Objetivo Geneml:
Elaborar una guía que nos ¡rermita delimitar eltrabajo arealizaral3lll2l20l3, alvaluar la

aplicacón de la hipótesis de empresa en fi;ncionarniento en la revisión de los estados

financieros a esa fecha, documentar eltrabajo realizado que permita fornrarnos una opinón
sobre la razonabilidad de los estados financieros, así como determinar si el Colegio "El

Buen Saber" tiene la capacidad de continuar srs operaciones por elfuturo previsible.

l

2

3

Hipótesis de empresa en funcionamiento
Solicitar a la administración los estados

financieros firrnados por responsable de

elaboración, revisión y Vo.Bo. por el

período finalizado el 3 I de diciernbre 2013

y 28 de febrero 2014. OIIA 570- pátufo
l6 - apcutaclo I5- punto 2)

Realizar cuestionario a personal de junta

directiva y personal adrninistrativo, para

deten¡inar los planes que se tienen para

continuar operaciones debido a los

resultados negativos de los úrhilnos tres

años. (NIA 570-párrffi 16-inciso "b"1

Realizar un extracto de los diferentes

puntos irnportantes tratados en las

reuniones de junta directiva, en base a lo
establecido en libro de actas del colegio,

con el objetivo de conocer la existencia de

sucesos, condiciones o decisiones tonradas

el año 2013" que pudiese afectar la

contunuidad de operaciones del colegio.

Así mismo revisar los puntos que se

encuentren plasmados durante elaño 2014.
(NIA 57}-pirrrcy'o I í-apartado I 5-punto
4)

IVG

IVG

IVG

01103120t4

0510312014

05103120t4

DPC

EEF

LDA
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Velásquez Gómez & Asociados

Centro Educativo "El Buen Saber"

Prugmma de Auditoúa
Auditoríia al31 de Diciembre 2013

PT

Hecho por:

Feclia

Revisado por

PROG
IVG

0l -mar- 14

.IYA
Fecha 03-mar- l4

No. Descripción FIecho por Fecha REF

4

5

6

7

8

lSolicitar 
una reunión con eladrninislrador y

lcorrtador. 
para plautear diferentes

lpregrntas. qrE penniran identificar el

conocimiellto gerrcral y específico qrE
tienerr respecto al giro de operaciones clel

colegio. (NIA 570-párrctfo l6-inciso "b"
o Capírulo III páginu 16)

Solicitar una reunión con la Directora
Docente; con el objetivo de identificar
posibles sucesos o condiciones que han

generado Ia baja de alumnos durante los

úhirnos 3 años. (NL4 S7}-apartado 2-
punto I4 o Copítulo III página 48)

Solicitar reunión o confirnrar con asesores

legales la existencia de lirigios de cualquier
írrdole (legales- hscales u otros). (NIA 570-
aparf odo 2-punto l9 o Capítulo III
página 511

Solicitar póliza de seguro que cubra las

propiedades planta y equipo. NIA 570-
apcutudo 2-punto 2l o Copítulo III
ptigirru 5lt.

En la solicitud de confimracón de saldos al

proveedores. se debe colocar un párralo enl

elque ellos nos ptrcdan indicar la polftica del
créd ito que actmlmente tienen con 

"llcolegio. NIA 57)-uparfado )-ptmto I yl
l0 o Co¡títtrto III púgino 191 |

IVG

IVG

IVG

IVG

IVG

0s10312014

0610312014

06103t2014

06t03t2014

0610312014

I

MDR-2

MDR.3

DPC
CAL

(Conf irm aci-
ón Asesora

Legal)

EEF#7
c-5

ct# 6

A-6

DPC
(Conf irma-

clón de
Proveedo-

res)
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Velásquez Gómez & Asociados

Centro Educativo "El Buen Saber"

Programa cle Auditoúa
Auditoríra al 3 I de Diciembre 2013

PT

I-lecho por:

Fecha

Revisado por

PROG
IVG

01-mar- 14

JYA
Fecha 03-mar- 14

No. Descripción Hecho por Fecha REF

l0

9 Solicitar RTU del colegio para detennümr

los conrpromisos fscales que este tiene, y

verificar si este no realiza operaciones

afectas segtrn la nl-leva reforma fiscal. ¡NIA
57)-apartado 20 ó capíttlo III página
51)

Aldetenninar los saldos finales de auditoría

tanto al 3111212013 como al 2810212014,

aplicar las fonnulas de los índices

financieros que apliquen, para detenninar la

"salud" financiem de la organización y

conclui" en su capacidad de contimnr sus

opelaci:rnes. NIA 57)-apartatlo 2-

¡tunfo5ocapítuloIV).

IVG

IVG

0610312014

0610312014

DPC
(Rru)

z-10

DPC.3
DPC4

RZF

t4

15

11

12

13

Auditoría de Estados Financieros

de

Solicitar una reunión con el personal

administrativo, pam tener ult panorama

general respecto de la polfticas, prácticas o
lineamientos qLre el colegio tiene en su

operatoria diaria.

Solicitar escritura de constitución y realizar

Lm ext'acto de b iiformación mas

Elaborai cédulas centralizadoras corl
cifi'as Íirales al 3111212013 para: Activo,
Pasivo Patrimonicr y Resuhados

Elaborar cédulas sumarias con saldos al
3111212013

Solicitar lnant¡al contable

administrativos

IVG

IVG

IVG

IVG

TVG

0610312014

03103t20t4

03t03t2014

06t03t2014

03t03t2014

ccr

AP-1

BG.1
BG.2
ER

A,B,C,D,
AA,BB,

CC,X y Z

ct# 1'1
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Velásquez Gómez & Asociados

Centro Edrrcativo "ElBuen Saber"

Prugmma de Auditoría
Auditoríia al 3 I de Diciembre 2013

PT PROG
Hecho por: IVG

Fecha 0l-nTar-l4
Revisado por JYA

Fecha 03-mar- l4

No. Descripción Hecho por Fecha REF

l6

t7

18

l9

20

21

Trasladar los ajustes y reclasificaciones

aprobados a nuestros papeles de traba.io^

Llenar las columnas de cilias finales al

3111212013, efectuando las operaciones

aritméticas necesarias.

Elaborar bonador de carta a la gerencia

por hallazgos de control ifterno

identificados en eltrabajo de auditoría.

Elaborar borrador del infonne de auditoría

al 3111212013 incluyendo dictamen de

CPA"

Reunión con junta directiva para discusón

de informes presentados por la auditoríe de

estados financieros al 3lll2l20l3, asi

como el análisis de empresa en

funcionamiento.

Entrega y presentación de infomrcs finales a

jurfa directiva.

Caja y Bancos

IVG

IVG

IVG

IVG

IVG

IVG

2510312014

2510312014

2710312014

2710312014

28103t2014

3010312014

AR

AR

Ver página
145

Ver página
130

Ver página
129

Ver página
130

Obietivo:

La auditoría deleféctivo en caja y bancos debe ser lo suficientemente amplia para que e

auditor pueda cerciorarse de; sí el efectivo se encuentra debidamente clasificado en los

estados financieros.

22 Elaborar cédula sl¡rnaria de caja y bancos,

con cifias al 3111212013, de acuerdo al

fon¡ato ya establecido.

IVG 10/03/2014 A
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Vekisquez Gómez & Asociados

Centro Educativo "ElBuen Saber"

Prugrama de Auclitoúa
Auditoría al 3 I de Diciembre 2013

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por

Fecha

PROG
IVG

0l -mar- 14

.IYA

03-niar- 1 4

No. Desclipción Heclrc por Fecha REF

23

24

25

26

Elaborar solicitudes de confinnaciones

bancarias con infonnación al 3111212013,

utilizando los formatos pre establecidos en

la oficina, incluyendo bancos locales y del

exterior y enviar lo antes posible.

Realizar arqueo de caja

Elabomr cedula de integración de saldos de

bancos con base en las conciliaciones

bancarias al 3111212013, de acuerdo al

formato definido. Ligar los datos

repoftados en las confirmaciones bancarias

con los anotados en esta cédula

En stularia, colocar conclusión del examen
realizado.

IVG

IVG

IVG

IVG

1010312014

11103120t4

1110312014

t910312014

A:11

A.-5

4.."70

A

Cuentas nor cobrar
Obietivo:

La auditoría de las cuentas y efectos por cobrar, debe ser suficieffemerte amplia como

para permitir al auditor fon¡arse tma opinión sobre su correcto registro, su estimacón de

reselvas por montos ilrcobrables para detenninar que las cantidades que se nluestran,

rcpresente adeudos legítirnos para elcolegio"

27 Elaborar cédula sumaria de Clientes y

Cuentas por cobrar al 3111212013, de

acuerdo a la presentación que lleva en el

informe final.

28 Obtener integración de la clientes, cuentas

por cobrar a ernpleados y cua(uier otro

rubro que integre el saldo al31ll2l2013 y

verificar si existen partidas que debieran

regularizarse a esa feclra.

IVC

IVG

1310312014

13t03t2014

B

B-5
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Ve'lásquez Gómez & Asoci:rdos

Centro Educativo "El Buen Saber"

Programa de Auditoría
Auditoría al 3 I de Diciernbre 2013

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por
Fecha

pR##
IVG

0l-rnar- l4
JYA

03-mar- I4

No. I Descripción Hecho oor' Feclla RHF

29 Proponer puntos para observaciones 1

recomendaciones de control interno.

30 Concluir sobre el exanten eféctuado en e

rubro de cuentas por cobrar.

IVG

IVG

2310312014

2310312014

L-{'

ffi

Propiedadeso planta v equilro
Obietivo:

Los objetivos de la auditoría de propiedades, planta y equipo y las con'espondientes

reservas para depreciación solt la determinación de:

l. Sí las bases de presentacién de las cuentas de propiedades son razonables, si se ajrstan
a tn lnarco de referencia reconocido y aceptado y si se han nuntenido uniforrreutente en lo
que respecta a los glpos principales de las propiedades que continúan en servicio.

2. Sí las adiciones durante elperíodo objeto del examen constituyen cargos debidanlente

capitalizables y reprcsentan propiedades fisicas ilrstaladas o construidas y por el contrario,
si se han cargado a ttmntenillriento u otras cuentas de gastos partidas intportantes qr.re

debieron ser capitalizadas.

Elaborar cédula srnnaria de activos fijos

con cifi'as al 3 l/l 212013.

Elaborar cédula dellnoviniento contable de

propiedad, plarfa y equipo y verificar las

adiciones, bajas y reclasificaciones.

Solicitar la docr¡rnentación de sopofte de

las adiciones de prapiedad planta y equipo
y examfumr de acuerdo a la ilnportancia

relativa en el ejercicio 201 3

Elaborar cédula delrnovirniento contable de

las depreciaciones acumuladas y verificar

las bajas e incrementos

Verificar el cálculo de las depreciaciones y

ligar corfra las cuentas de costos y gastos.

31

32

33

34

35

IVG

IVG

IVG

IVG

TVG

14103120t4

14t03t20t4

1310312014

1410312014

t4/03t2014

e-s

14

*-s
e -i0

f;-5

ü-5
D

z

73



Vel:isquez (ló¡nez & Asociaclos

Centro Educativo 'ElBuen Saber"
Programa de Auditoría
Auditorla al 3 I de Diciembre 201 3

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por
Fecl'n

pñ#G
IVG

0l -rnar- l4
JYA

03-mar- l4

No. Descripción Hecho Dor Fecha RHF

Proveedores
Obietivo:
Verificar la razonabilidad de los saldos, y que los misnros se encllentren debidanrente
registrados contab lenrente.

36

37

38

Elaborar cédula su-uaria de proveedores
con ci{i'as al 31/1212013 de acuerdo al

fornrato ya establecido.

Obtener listado e integración de los saldos

de proveedores al 3111212013 y elaborar
solicitudes de confirnración de saldos a
proveedores.

Conro eventos subsecuentes verificar los

pagos a los proveedoles que no

confil'naron.

IVG

IVG

IVG

1s103120t4

1510312014

1510312014

AA

,4-S

A-1Q

Salarios y honorarios por pagar y provisión de
prestaciones la borales

Obietivo:
Determinar que la provisión de pasivos laborales se encuentren debidanrente cabulados y
registrados, así cot.l.lo verificar las razones por la cuales al cierre del ejercicio se encltentre
salarios y lnnorarios pendientes de pago.

39

40

41

Elaborar cédula srunal'ia de cuentas por
pagar con cifi'as a|3111212013 de acuerdo
al fonnato ya establecido.

En base a la prueba de salarios y
prestaciones laborales, detenninar el saldo
que integra esta cllenta, para determinar srr

razonabilidad.

Determinar las razones por las cuales no

fueron pagados los salarios y honorarios de

los rnaestros y personal administrativo al
3U1212013.

IVG

IVG

IVG

t610312014

20/03t2014

20/03t20t4

FB

x-5

f,-S
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Velásquez Gómez & Asociados

Centro Educativo "El Buen Saber"

Prcgmma de Auditoría
Atditoría al 31 de Dicbmbre 2013

PT

Heclio por:

Fecha

Revisado por

PROG
IVG

01-nrar-14

JYA
Fecha 03-mar- 14

No. Descripción Hecho por Feclia REF

42

43

Solicitar un listado delpersonal delcolegio,

al 3l de diciernbre 2013, que indique,

fecha de ingreso, nombre completo, sueldo

base, bonificaciones y otros pagos al

personal.

Determinar la razonabili'Cad del pasivo

laboral, haciendo el cálculo proyectado del

total a pagar por liqudación del personal al

3l de dicienibre 2013.

IVG

IVG

2010312014

2010312014

k

Zrñ

lngresos Anticinados
Obietivo:

Detenninar que las opemciones registradas en esta cuenta, sea razonable confornre a la
operatoria del colegio.

44 Elaboral cédula sunraria de ingresos

anticipado con cili'as al 3111212013 de

acnerdo al fonnato ya establecido.

IVG t6103120t4 nn

45 Solicitar integación del saldo y evaluar h
itrfornracón contenida, hasta validar a unVa

razonable.

TVG 2010312014 DD..5

Ventas
Obietivo:

Verificar que las ventas realizadas por el colegio lnyan sido facturas y se encuelttrc

debidamente registradas en h contabildad y conciliar los registros contra lo reporlado en la

declaración nrensrnl de IVA por el períod o 2013.

46

17

Elaborar cédula surlaria, col.l cifras al

3111212013, que describa el tipo de

producto vendido"

Elabore una tabulacftiu por nrcs, que b
pennita confinrar el total facturado y

contabilizado contra 1o declarado en el

IVA.

IVG

IVG

1310312014

16t03t2014

X

x-5
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Velásquez Gómez & Asociados

Centro Educativo "El Buen Saber"
Programa de Autlitoría
Auditoria al 3l de Diciembre 2013

PT

Hecho por:
Fecha

Revisado por
Feclm

ptr#ffi
IVG

0l -rnarJ 4
JYA

03-nrar- l4

No. Descripcón Hecho por Fecha REF

48

49

50

51

Si se detectan diñrencias r.r.nteriales,

obtenga la aclaración de las causas y
verifique si las mistnas son razonables,

documentándolo en los papeles de trabajo

VeriliqLre que las declaraciones del IVA
lrayan sido presentadas opoft unantente.

Realizar la prr"reba para verificar de fonna
aleatoria las facturas fisicas y cotejar la

concordancia de los datos con los irgr-esos

bancarios.

Con base en el resultado anterior y con las

políticas de venta defilidas, las cuales

deberán documentarse en los papeles de

trabajo, concluir sobre la razonabilidad del
total de ventas.

IVG

IVG

IVG

IVG

1610312014

16103t20t4

16103t20t4

t310312014

x-$

x-s

x-s

Inscripciones y Coleeiaturas
Obietivo:
Verificar qrte las inscripciones y colegiaturas lnyan sido debidantente docunrentaclas y
registradas contablemeltte, así cor.¡ro detenninar que los procesos de salvaguarda de estos
fondos sean razonables por el período 201 3.

<t

53

S4

Elabolar cédula sur.naria, colt cifias al
3111212013, qlre describa el total de

inscripc iones y co legiattu'as

Solicitar listado de alumros por grado y
cotejar el total pagado segun rnatricula
esttdiantil. Pam deterntinar que todo esté

en orden respecto al pago con el Mineduc.

Si se detectan diferencias nmteriales,
obtenga la aclaración de las causas y
verifiqr-re si las misn-ns son razonables,

doculnentándolo en los papeles de trabajo.

IVG

TVG

IVG

13/03/2014

t6/03120t4

16103120t4

x-s
x-f $

x-s
x-10

X
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Ve lásquez (iómez & Asoci¿rclos

Centro Educativo "El Buen Saber"

Prcgmma de Auditoría
Auditoría al 3l de Diciembre 2013

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por JYA
Fecha 03-mar- l4

PROG
IVG

0l-nrar-l4

No. Descripción Hecho por Fecha RHT

55

56

57

Realizar prueba para verificar de fonna

aleatoria las boletas de pago y cotejar la
concordancia de los datos con los ingesos

bancarios.

Por medio de preguntas al personal

adnrinistrativo, establecer el proceso de

cobro de colegiaturas e inscripciones.

Con base en el resrrhado anterior, se

deberá concluir sobre la razonabilidad del

total de inscripciones y colegiaturas.

IVG

IVG

IVG

16t03t20t4

16t03t2014

1310312014

x-t 6

tüt

X

Gastos de Operación
Obietivos:

- Detenninar si los costos y gastos registrados corresponden al período contable srfeto a

revisión

- Verificar que los costos y gastos guardan relación adecmda con los ingesos de la

entidad.

- Determinar que los saldos de cada cuenta se reflejen debidamente clasificados y descritos

en el estado de ingresos y egresos.

58

59

60

Elaborar cédula sunraria con cifi'as al

3l ll2/2013 de acuerdo af fonnato ya

establecido.

Solicitar planillas de salarios de enero a

dicienrbre 2013, y realizar prueba de

verificación de registros contables contra lo

reporlado en estos docunrentos.

Solicitar archivo de boletas de pago de

enero a diciembre y realizar voucheo a la

muestra qLrc se establezca, para determinar

que los pagos líquidos a los traba-iadores

concilien contra lo que repoltan las

planillas.

IVG

IVG

IVG

1110312014

22t03/2014

2210312014

u

¿-$

tr-$
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Velásquez Gómez & Asociaclos

Centro Educativo "ElBuen Saber"

Pmgrama de Auditoúa
Auditoría al 3l de Diciernbre 2013

PT

I{echo por:

Fecha

Revisado por

Fecha

PROG
IVG

0l-mar- l4
JYA

03-mar- 14

No. Descripción Hecho por Feclu REF

61

62

63

64

ó5

66

Solicitar las notas del acreditamiento de

salarios y cotejar contra el pago líquido en

cada planilla.

Detenninar el correcto registro de las

depreciaciones gasto del período sqieto a

revisiór"r

Detenninar que el saldo por prestaciones

laborales sea acorde a lo pagado y
provisionado d¡¡raffe el 2013.

Determinar que los gastos administrativos

de la entidad, sean razonables, confonne a

las pruebas que sean realizadas a cada

rubro que se considere necesario.

Redactar los puntos de control interno

Establecer los qjustes qrrc se consideren

necesarios para la razonabilidad de los

estados financieros.

IVG

IVG

TVG

IVG

IVG

IVG

22t03t2014

22103120t4

2210312014

22t03t2014

22t03t2014

22103t2014

z-5

c-5

z-15

z

cl

78



Centlrl Etlucativo "El Br¡en Sahcr"
Irs t¿rtlo tle Situación llillancie r:r
N 3l de Dicienüre 2013
Cifras ex¡lre sirrlas en Quetrales

Activo Coniente
Elbctivo
Der.rdores comerciales y otras crrcntas por
cobrar

Activo No Corriente
Propicdades. phrrtn ¡, eqryo

Activos lotales

Pasivo Corriente
Proveedores

Cuotas IGSS por pagar
Salarios y Bonificacioncs por Pagar
llonorarios por pagar
Ingresos cobrados por Alticipado

l)¿sivo No (lor.riente

Plovisión de indenmiz¡ción

Pasivos Totales

Patrimonio
Capital ALrtoli2?do

Resrüado de Ejercicios Arteriores
Rcsultado del Ejercicio Actul

194.297.2t) 135.0(J I 0()

16,014.30 ,/ 9.763.83 ,f
16.() 14.30 9.763.83

210.31 l 5e 144.764.83

201 3

9,416.00

184.881.29

mpil
2At2

9,416.00

125,585.00

168,817.29
12,629.05
79" 166.00

7,,500.00

7'7 ,969 .7 {\

29,718.00
6,606.59

48.083.33
6,000.(x)

129,874.O3

346,082.O4

1t)7 .7 t5.'77 ,/

220,281.95

107 ,715 77 ¿
107 .715.77 107 .7 t5.77
453,797.81

.5,000.00

( 188.232.89)
rr;fl ai1 l1¡

327,91)7.72

-5,000.00
(.+3,,108.59)

r1-14.814.10)
{:?4:¡.48{t.::: i { l8:¡"1-ri.81)

Total Pasivo y Patrinnnro 210,311.59 t41,764.83

El infiascrito perito contador Dani Débilo Tax registrado en la Superintendencia de
Admiristración Tnbutaria, bajo cl númcro 123456-7, certifica qttc: El Estado dc
Situación Financiera de Centro educalivo "El Bten Saber" fue elaboraclo en base a

las Normas hfemacionales de lnfon¡ación Fimnciera para hs pylrcs y r-efleja la
posicién financiera dcl establecinriento educativo al 31 de Diciembrc 2013.

i---l
,l:Lb-r,,.'- J*- 

I

Elabomdo por': Dani f)ébito I'ax

Cont¿rdor Gencral

*r' Cotejado contra DMG

Aclministrador Reprcscntantelcgal

79

Rer,isatlo por: Sandor Castillo



(lentrt¡ liduc:rtivo "Ill Ruen S¿rbclil
Estatlo elel result¿rdo integn.l y ganancias aculnul¿rtl¡¡s
Por el periocl{) tennin¿rclo el31 de diciembre 2{lI3
Cifr¿¡s expr.es :rtl:rs en Quetz¿rlcs

co¡rsolidatl<¡

Ingresos ¡ror lctivitl:rtles orrlin¿rrias
Ventas

Inscripciones

Colcgiaturas

To1a1 de Ingresos

Gastos dc Operución

Salal'ios

Honorarios Maestlos

C asto s adlrrilristratir,os

Clrofa Pattonal

Depleciaciones

Bono l4 y Agtrinalclo

M anteninrierrto cie Eclilicio

Alquiler de local

Útiles de limpieza

Castos Cenerales

Total de Gaslos de opet-ación

Reslrltado clei período

Resuitaclos de perioclos anleriores

Resr¡ltado acumrlado al tinal del
perío<1o

r"
-lrlr

Elaborado pof: D¿rni I)ébito Tax
(lon(¿rdot Genera1

""r' 
Cotejaclo cor.rtla DMG

440-728"64 I,08-3"074.-lo

2013
209,275.56 ¿
67."00.00 "/

504.000.00 "/
7 80,47 5 .56

55q q()q 11 -1

37,500.OO I
20,50O.00 I
64,997.02 "r
7.124.64./

80, 166.00 ,/
8,686.O0 ./

39,OOO.OO etr

8,45 I "OO ,/
t4.oo4.65 ,/

938.r50.O0

577.000.o0 ,/
37,5OO.0O .Í
40,700.00 

"¡/
5 I.4 t 0.O0 ,/
17.6-14.00 I
56,084.40 ,f
77,108.00 ./
39"O0O"0O '/
-33,305.50 ./

l5-r,332.'10 ,f

(6o.253.08)

(188,232.89)

(144,824.-10)

(43,4O8.59)

(248.4ri5.97) (18ri.232.89)

El inli'ascrito pelito contador Dani Débito Tax registrado en la Srq¡erintendencia de
Adrrrinistlación Tributarlr -SAT bajo el núurrero 123456-7, cefiifica que: Esfaclo clel
|esultaclo irtegr.al y gar-ranci.rs aclun¡ladas consoüdado de Centro educativo "El Buen
Saber" lire elabol'aclo sepSur la Nornras h-rterracionales de Lúbmmción Financiera para
las Pynres y refle-ia el l'esultado de sus operaciones por el período tennir.rdo el -1 I de
dicier¡"rbre 2OI -3.

*.-¡,.{'
Rer.isado por: SaDdor Castillo Vo.Bo. Oscar (laal

Adlninisrr-ador Rcprcsclrtü¡rte lcgal

Nota: El lbmrato ihstrado anterior presenta los gaslos de actrerdo a su nalru-alez¿r.
Cotlo los úrricos candrios ell el patrirrurio del Cerrfro educativo "El Buell Saber"
ctnante el ario stu'gen cfe gauancias o pérdidas, se ha optado por plesenlar tur iuüco
eslado clcl lestrltaclo ilrtegral y garurÍrcras acrurniladas en lugar dc esta<los scparaclos
clel resultaclo integral y cartrbios en el patrinronio.

I}EIC
2012

l7-3.250.OO /
90,o00.00 .f

675.000,00 I
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Veliisquez Gómez & Asociados

Centro Educativo "E,l Buen Saber"

Extracto de Libru de Actas
auditoría al3 I de Diciembre 2013

PT

Heclio por:

Fecha

LDA
IVG

05-mar- 14

Revisado por JYA
Fecha 07-mar-14

Acta No. /
Purrto

Descripción REF

1-2013

Tercem

Quinto

2-2013

Primem

3-20r3
Primeru

Asamblea Ordinaúa de asociados / 3l-Mar-13
Se presentaron los estados financieros al 3111212012. El

resuhado delejercbio flre negativo por Q 64,881, quedando

un déficit neto de Q 194,818. Miembros de la asamblea

consuhau las razrnes por las cuales se dio nuevarnente

pérdida en el ejercicio, a lo que el adrninistrador del colegio

irrdico que era producto de la baja de w't25Yo de alumnos.

El presidente de la junta directiva expresa su descontento por'

el resuhado del ejercicio y propone el seguirniento a las

operaciones del colegio para que se logre detenlinar la

capacidad de este para corrtinuar srts operaciones o cese de

las nismas. El acuerdo unánime de Ia asamblea fue la
corflatación de tur auditor que evahÉ las operaciones al

31112120t3.

Evaluación cle las opemciones tlel colegio durante el
primersemestrt 2013 / l5-Jul-13
La jLurta directiva en reunión con el administrador, evalúran los

estados financieros al 3010612013, y se detennina que e1

colegio tiene un resuhado negativo de Q 29,353. El

administrador indica que se ha evahlado con la directora el

despido cle las coordinaciones de prinraria y básicos para

reducir los costos del personal lo cual es autorizado por los

nlienül'os de la junta d irectiva.

Recaudación de Fondos /31-Jul-13
En rcunón extraordinaria los miembros de juita directiva

detenninaron que tanto la administración como la direccón
del colegio progranaran diferentes actividades escolares que

pudiesen or[inar algún ltgreso al colegio tales como: nrañanas

deportivas, salidas al zoológico y campamentos. Así mismo

indica que el encargado de este aviso sea el tesorero de la

jurrta.

DPC
(Gopia de
Fol¡o del
libro de

acta)

DPC
(Copia de
Fol¡o del
libro de

acta)

DPC
(Copia de
Folio del
libro de

acta)

DPC
(Copia de
Folio del
libro de

acta)

81



Velásquez Gómez & Asociatlos

Centro Educativo "ElBuen Saber"

Extracto de Libro de Actas
ar-rditoría al 31 de Diciembre 2013

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por

LDA
IVG

05-mar- l4
JYA

Fecha 07-mar-14

Acta No. /
Punto

Descripción REF

4-2013

Quinto

5-2013

Primem

Segundo

6-2013

Primerc

Alza de cuotas de inscripción y colegiatum, ciclo escolar
2014 131-Ago-13

La junta directiva deterrninó que para el año 2014, las cuotas

de inscripciones y colegiaturas srüieran El tesorero quedó

encargado de dar a conocer esta infonnación aladministrador

y a la directora.

Evaluación de las opemciones del colegio al 31 de

Octubre 2013 I 16-Nov-13
La junta directiva en reunón con el administrador, evalúan los

estados financieros al 3111012013, y se detennina que el

colegio tiene un resuhado negativo de Q 45,392.

Despido de Coordinaciones Primaria y básicos

Eladministrador dio a conocer que se habíra despedi,Co a las 2

coordinadoras el 3111012013, confonne a requerimiento de la

directora para que estas finalizaran el ciclo escolar. Las

maestras arnenazaron con denrandar al colegio, pllesto que no

se les estaba pagando sus prestaciones laborales al nromeffo

de su despido. Con elobjetivo de subsanar la situacón se les

propuso a ambas personas el pago de su tiempo en los

siguientes 6 urcses, puesto que el colegio no cuenta con

fondos disponibles, para cancelar esta obligación.

Reunión con Docentes - 25-Nov-13
El personal docente en reunión con miembros de la jrmta

directiva expresó su inconformidad respecto al atraso del

pago del nres de octubre y solicitaron que no hubiese atraso

en elpago de noviembre y diciembre asícomo aguinaldo. A lo
expresado el administrador indicó que el colegio et1 ese

momento no contaba con fondos, por el reciente pago de

salarios de octubre.

DPC
(Copia de
Fol¡o del
libro de

acta)

ct# I
DD.5

DPC
(Copia de
Folio del
libro de

acta)

DPC
(Copia de
Folio del
libro de

acta)

z-5

DPC
(Copia de
Folio del
libro de

acta)
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Velásquez Gómez & Asociados

Cerfro Educativo "ElBuen Saber"

Extracto de Libro de Actas

auditoría al 3 I de Diciembre 2013

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por

LDA
IVG

05-nrar- 14

JYA
Fecha 07-r¡ar- l4

Acta No. /
Punto

Descripcón REF

r-20t4

2-2014

Demanda Laboral I 10-Enero-14
Fue de conociniento de la junta directiva que las

coordinadoras de priuraria y básicos, despedidas en octubre

2013, demandaron al colegio por faha de pago de

prestaciones laborales. El administrador indicó que a la fecha

del retiro no se cuenta con fondos disponibles para pagar y se

fratara de llegar a un acuerdo.

Contmtación de Contador Público y Auditor 20-Febl4
La junta directiva luego de analizar tres propllestas

presentadas, decide que la firma Velásquez Gínrcz &.

Asociados, sea quien audite los estados financieros del

colegio por el período finalizado el 3l de diciembre 2013.

DPC
(Copia cle

Folio del
libro de

acta)

z-15

DPC
(Copia cle

Folio del
libro de

acta)

LI)A
I)I)C
CI

Lectura de actas

Documento proporc ionado por el cliente

Controllnterno (no. De llr'lb4o encor-rtrado)

NO'l'A: El soporle de está cédula son copias (fisicas o electrónicas) solicitadas a laadministr¿rcitin
de la escritula de constitución. I)ortal ¡azónlalelelencia colocada en este papel de tlaba.jo es l)I,(i.

Se liace mención de esta o¡ret'aloria puesto que no se ad.iunta ningútn fbl'lrato cle escritura de
constitución. pero en un traba.jo de auditor'ía reai. la lefbrencia de las copias propolcionaclas pol la

ad min istlaciirn es irnportante.
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Vekisquez Gómez & Asoci¿rtlos

Centro Educativo "ElBuen Saber"

Cuestionario de Control Interno
Auditoria al 3 1 de Diciernbre 2013

PT

Hecho por:

Fecha

cct
IVG

07-mar- l4
Revisado por JYA

Fecha 09-rnar- l4

No. Preglnta Respuesta REF

Objetivo
Conocer las normas politicas y procedimientos que rigen el actuar administrativo, contable,

financiero del colegio; y asítener rn panorarna organizacionaldelmisrno.

I ¿Cómo está orgarrizado el área

administrativa del colegio?

El colegio clrenta con ur1

administrador, un contador y una

secretaria"

DPC
(Sem plo:

Organigram a)

, ¿Cuáles son las principales políticas

que tiene el colegio, segun sus

manuales administrativos?

El colegio no tiene manuales

administrativos, se basa en prácticas

administrativas, las cuales surgen aJ

rnomento de ser necesarias.

ct# 7

3 ¿Cuál es el nrarco de referencia para

la elaboración de los estados

f inancieros?

NllF para las Pynes. DPC

4 ¿Cuáles son las montos autorizados

por el Ministerio de Educación para

inscripciones y co legiaturas?

Las crotas autorizadas desde el año

2009 al 3111212013, por

Inscripciones a 300.00 y
colegiaturas Q 225.00, a partir del

año 2014 las cllotas cambiaron,

conforme a requerilniento de la junta

directiva.

DPC
(Resolución del

M¡nisterio de
Educación

"Autorizació¡r

cuotas de
inscripciones y

colegiaturas)

5 ¿CLrál es el monto de capitalizacién

de la propiedad planta y equipo?

a partir de Q 1,000.00 o bien la vida

Lltil sea rnayor a Ln año, excepto los

aftícLrlos que se consideren papelería

y úrtiles.

DPC
(Copia de

Manual de
proced¡r-nientos

donde se

indique)

6 ¿Cuentan corl accesos en línea para

pago de servicios básicos (agrra, hrz,

telefono), acreditamiento de pago de

nómina, entre otras fi-mciones de

acceso electrénico bancario?

Elúlnico que tiene acceso electrónico

para realizar acreditamiento de

salarios, es el administrador. Es lo
único que se hace por ese medio, los

pagos por servicios se hacen por

medio de cheque.

ca# 4
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Velásquez Gómez & Asociados

Centro Educativo "ElBuen Saber"

Cuestionario de Control Interno
Auditoría al31 de Diciembre 2013

PT

Hecho por:

Fecha

cct
IVG

07-r¡ar- l4
Revisado por JYA

Fecha 09-mar- l4

No. Pregunta Respuesta REF

I ¿Cuál es la base para el cálculo de

depreciaciones? ¿Se registran

estimac iones de cuentas incobrables?

Los porcentajes son en base a la ley

dell.S.R.

Las estimaciones por cuerÍa

incobrables no se manejan pues se

considera que el totalde cuentas por

cobrar será un ingreso neto.

B-5

8 ¿A qué funpuestos está afecto el

colegio, segun la legislación fiscal

vigente?

A ninguno, el colegio fi.rc irrscrito

como entidad no lucrativa, por tal

razón está exento del pago de

impuestos.

DPC
(liem plo:

Rru)

9 ¿Cuáles son las operaciones de venta

que realiza elcolegio?

Hasta el 3lll2l20l3, el colegio

vend íie bolsas de úrtiles, libros y
urifornres. A paÍir delaño 2014 t"p
fi.rc posible realuar operatorlr de

ventas, pr-res los proveedores no dan

crédito.

AA-5 y X

l0 ¿Cuántas cuentas bancarias tiene el

colegio? y ¿,Qui,énes tienen firma

registrada?

Solanrente tiene una cuenta

nronetaria en el banco de Ahorro

Cta. Número 407-000895-3.

Los cheques están finnados

únicarnente por e I administrad or.

A-11

1l ¿Cuáles son los nombres de los

proveedores nrás irnportantes qr-re

tiene elcolegio?

Deportes Gady (U rrifonnes)

kl itorial Santillana (Libros)

Librería Progreso (Útibs)

AA.5

t2 ¿El colegio adrninistra fondos por

medio de caja chica? Si la respuesta

es positiva, solicitar el nombre del o

los responsables.

Si se tiene un fondo de caja chica

que es adrninistrado por la secretaria.

A-5
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Velásquez Gómez & Asociados

Centro Educativo "El Buen Saber"

Cuestionario de Control Interno
Auditoria al31 de Diciembre 2013

PT

Hecho por:

Fecha

cct
IVG

07 -rmr-l4
Revisado por JYA

Fecha 09-mar-14

No. Pregunta Respuesta REF

13 ¿,Se recibe efectivo dentro de las

instalaciones del colegio por pago de

inscripciones y co legiaturas?

¿En qué nromento

efectivo recibido?

deposita

Si se tiene la práctica de recibir

efectivo con el ob.ietivo de

agenciarse de fondos, para suplir

diferentes compromisos. Los

depósitos no siempre son realizados,

pues el efectivo es utilizado para

c ubrir gasto s ad ministrativo s.

ct#2
A-5

t4 ¿Se provisiona pasivo laboral
(lndernnización, aguinaldo, bono l4
y vacaciones?

Se provisiona la indemnización, pero

el pago de bono 14 y aguinaldo se

registra únicamente cuando este es

pagado (en julio y diciembre

respectivamente).

z-15

15 ¿Cuál es la polftica de cobro a los

padres de familia?

Al inicio de cada ciclo escolar en el

contrato se establece que los padres

deben hacer el pago de colegiatLrras

los primeros diez días de cada nres.

En el caso de atraso se envían notas

de cobro, y se retiene la papelería de

los alunnos hasta que los saldos

pendientes sean cancelados. Esta

nrdida pone de manifiesto que las

cuentas por cobrar en Ltn tiempo

deterrrinado serán fondos

disponibles para el colegio.

DPC
(Copia de
contralo

firnrado por

padres de

f ar¡lia)

l6 ¿El pago de nómina es quincenal o

mensual? ¿Se emiten cheques o es

por nredio de acreditamiento a

cuenta?

El pago es mensual y los úhimos

nreses el pago es vencido y se hace

efectivo los primeros l0 díras delmes
siguiente. El pago es acreditado a

aquellos que tienen cuenta en el

banco de Ahorro, al resto se les

emite cheque.

z-5
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Velásquez Gómez & Asociaclos

Centro E<lucativo 'El Buen Saber"

Cuestionario de Control Intenro
Auditoría ai 3 I de Dicienbre 2013

PT

Hecho por:

Fecha

tcÍ
IVG

07-mar'- l4
Revisado por JYA

Fecha 09-mar'- 14

No. Presunta Resouesta RFF

17 ¿Tienen asesol' legal? ¿Cual es e
norrbre completo?

Sise tiene, se llama Lucia Cabrcra. CAL

l8 ¿QtÉ declaraciones de impucstos

presenta el colecio?

iuricanlcntc la dcclaración jru'ada

antnl
ct# g

t9 ¿Cuál fue el úiltimo arlo auditado?,

¿cual f,rc el tipo de opirión enritida

por el profbsional?

año 2010. Dictanur hmpio. npü
{fispia cl€l
lnfarm s de
Auclitoría)

20 ¿Se crcnta con fondos sulicientes

pam que el pago lesponda por sLÉ

diferentes obligaciones laborales,

legales, fiscales y otras?

No, por la baja de alunnos en cada

ciclo escolzu, los fondos solr

insuficientes. Se utiliza um especie

de 'Jineteo" de fondos, puesto que

los comprornisos de ur mes anterior

son cancelados corl fondos del mes

en curso.

nPt

F.Auditor

Por mcdio dc la prtscnte sc hacc constar las pregurtas plantcadas al administrador cornr

responsable clel conlol iutenio del colegio y con el objetivo de plasniar el Vo.Bo. De lar

respuestas recabaclas, finm el administrador del Centro educativo "El buelr Saber'" y e

arditor como respoÍlsable del plautcamiento de las preguntas.

-4=f*(F) Administrador
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Velásquez Gómez & Asociados

Centro Erlucativo "El Buen Saber"

Extracto de escritura de constitución
Auditoria al 3 I de Diciembre 2013

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por

EEC
IVG

07-rnar- 14

JYA
Fecha 09-mar- l4

No. Preguffa REF

1 Constitución
Ceffro educativo "El Buen Saber", fue constituido corno lma entidad no

lucrativa, nrediante escritura pública número 126, atúorizada en esta ciudad

de Guatemala el siete de octubre del año dos mil nueve (07- l0-2009) por

la notaria Lucia Carrera.

Inscrito en el registro civil, bajo parlida núnrero cuatrocientos sesenta y

tres (463) fblio cuatrocientos sesenta y tres (463) libro dieciocho (18) tipo

libro uno (1)

DPC

2 Junta Directiva
- Marili Barrios Orozco, gratemalteca, Psicóloga (Presidente)

- Jonathan Elí Gomez, grntemaheco, Arquitecto (Vice-presidente)

- Lisvia Gómez Reyes, guatemaheca Administradora. (Tesorera)

- Jessica Goefizen, estadounidense, Maestra de Primaria (Secretaria)

- Eunice Gómez, grnternaheca, Licenciada en Comunicación (Vocal I)
- David Górnez, gtntemalteco, Licenciado en Deportes, (Vocalll)

DPC

3 Domicilio, Plam y Denominación o Razon Social
Eldomicilio delcolegio, se establece en el deparlamento de Guatemala, y

su sede en la octava avenida treinta y uno guión crnrerfa y nueve, zona

tres de la ciudad de Guatenrala el colegio se constitnye por plazo

indefinido.

La denominación del colegio será "Centro Educativo ElSaber" que podrá

abreviarse 'Colegio El Saber" y usará el nombre comercial 'COLE EL
SABER", o cualquier otro que eventualmente disponga la jurrta directiva

de conformidad con la ley^

DPC
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Velásquez Gómez & Asociados

Cerrtro Educativo "ElBuen Saber"

Extracto de escritura de constitución
Auditoríe al 3 I de Diciernbre 2013

PT EEC
Hecho por: IVG

Fecha 07-mar- 14

Revisado por JYA

Fecha 09-mar- l4

No. Pregunla REF

4 Objeto
Segun la cláLsula tercera del acta de constitución, de centro educativo "E

Saber"y sus estatutos, ilrdica que los fines yobjetivos delmismo son:a)

crear y fonrentar programas educativos y cuhurales; b) inrplementar

programas de investigación acadérnica y crear entes y comisiones para e

efécto.

DPC

5 Patrimonio
Constituye su patrimonio los muebles, enseres, programas, niveles

educativos, derechos acciones y los bienes en general con valor nraterial e

irunaterial qrrc corno institución educativa autorizada por el Ministerio de

Educación Pública de Ia República de Guatemala ha adquirido legalrmrte

el colegio o'El Saber" y se sostendrá fnancieramente con los ingresos que

perciba por los selicios qrrc presta o por cualquier otro concepto. El

patrimonio delcolegio se destinará exclusivarnente a la consecucón de sus

fines y objetivos, quedándole prohibido distribuir entre sus miembros,

utilidades, dividendos, excedentes o cualquier otro tipo de ganancia.

DPC

6 Fiscalización de los necursos patrimoniales
Los recLrrsos patrirnoniales del colegio serán f iscalizados por dos

miembros de la junta directiva; un miembro designado por la jurfa (para un

período de tres años) y eltesorero, o por auditor externo desigrado por la

jr-rnta directiva.

La .jr"rnta directiva es el órgano ejecutivo y adrninistrativo del Colegio.

SeErn el artículo veintinueve del reglanrerÍo, el tesorero velará por eJ

movimiento financiero del colegio y dernás instituciones que se creetl, cuya

contabilidad, ar-rditoría y manejo estará a cargo del personal especial

contratado para elefecto por la junta directiva y su funcón se ajustará a

las leyes de [a u-urteria y reglamento respectivo.

DPC
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Velásquez Gómez & Asociados

Centro Educativo "ElBuen Saber"

Extracto de escritura de constitución
Auditoría al 3l de Diciembre 2013

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por

EEC
IVG

07-t'rnr-14

JYA

Fecha 09-mar-14

No. Pregunta REF

1 Bjercicio contable
Segun escritura púrblica constittúiva, el ejercicio contable del coregio
correrá a parlir del prirnero de enero al treinta y uno de diciernbre de cada
año, a excepcón del prirner ejercicio fscal que correrá a partir de su

inscripcón provisional en elregistro Mercantilaltreinta y uno de diciembre
delmisnro año

DPC

8 Director General y Representante
Marili Banios Orozco, Presidente y
d ieciocho ( I B) folio cmtrocientos

cuatrocientos sesenta y tres (463) tipo

Legal
Representante Legal libro núnrero

sesenta y tres (463) partida

Iibro L Nombramientos jurídicos

DPC

9 Inscri¡rción fiscal
NIT:600432-5
Domicilio Fiscal: 8av. 30-49, zona 3 Guaternala, Guatemala
Representante Legal lnscrito: Marili Barrios Ororco, desde el 09 de
agosto del 2009

Coffador: Dani Débito Tax desde el29 dejLrlio de 201 I

Úttit'na constancia de actualizacón al Registro Tributario unificado: 04 cle

agosto de 2012

DPC

NOTA: El soporle de está cédula son copias (f'sicas o electrónicas) solicitadur u lu

admirristracón de la escritura de constitución. Por falraznn la referench colocacla en este
papelde trabajo es l)IrC.

Se hace mención de esta operatoria puesto que no se adjunta ningun fonnato de escritura
de constittlcóq pero en un trabajo de auditoria real, la referencia de las copias
proporcionadas por la administración es irnportante.
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Veliisquez Gómez & ;\socindos

Cenlro Educativo 'El Buen Saber"

Cuentas de Activo
Auditoría al 3l de Diciembre l0l3
Cifi'as expresadas en Quetzales

PT

Hecho por:

Feclu
Revisado por

Feclu

ffi6-t
IVG

03-nar'- l4
JYA

05-mar- l4
AR

Airstes : Wcl¡silicaciones

Descripción de Cuenta REF

Saldos al

3 l-Dic-2013

s/ContabiliCad

Debe FIaber

Saldos al

3 t -Db-2013

s/ Auditoria
Actiro Coniente

Caia y Bancos

Cucntas por Cobrar

Estirnación para cueffas inc obrables

Total Activos Coriedes

Aclivo No Coriente

Plopiedades. planta y equpo

Total Activos No Corrientes

Total de Activos

#.A
3st*
É^R"# a

e

9,416

1 84,88 1 24,000

0

6,315

5,606

3,t0r

208.u rJ I

(5,606)

194,297

16,014

24,000 I I,921 206,376

I6,01.1

16,014 16.01-1

210,312 24.000 I t,92 t )r) 1r)0
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Veliist¡uez Gó¡nez & Asociados

Centro Edrcalivo 'Ei Buen Saber"

Cuentas de Plsivo
Auditoría al 3 I de Diciernbre 20 l3
Cifras expresadas en Quetzales

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por

sG-#
IVG

03-mar- I4

Fecha O5-niar-14

IYA

AR
Aiutes / fficlasificaciolles

Descripcóndc Cuurta REF

Saldos al

31-Dic-2013

s/Contabilidad

Debe Habe r
Saldos al

3 l-Dic-2() l3
s1 Auditoria

Pasivo Con-icntc

Proveedores

Cuentas por pagar

Provisón de Bono l4 y Aguiraldo

Ingresos cobl"dos por Anticipado

Tohl Pasir,os Corriente s

Pasivos No Conientes

Provisén irdenmización

Total Pasins No Coryicntcs

Toral Pasivo

Patrirnonio

Capital Colegio 'El Buen Saber"

Resultado del Eiercrcio

Total Patlinlonio

Total Pasiro y Patrinronio

ñ
AA*-

1BR
lcct--
lED
i

I

sÉ

EE

E8

I 68,817
()q :)q5

77,97;

6,3 t_5

83,005

JJ,OJ+

25.715

25 r.822

126,611

75 7t\
77 L)70

346,082

107.716

6,315 t4:.354

67.736

482,121

17-s.4-51

107,7 t6 67.736 t 75.451

453,798

( 183.233

(60,253

(2'{3.4¡t6

6,3 l5

23,652

r92,044

215,696

210.090 657,573

- I (206,88-s)

24.000 
] 

Q28.2()7)

24.(X)0 I (435,1tt2)
u\/^

210,312 222,0 r 0 234,}t)t) 122.39t)
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\¡elásquez Górnez & Asociados

Centro Educatir.'o "El Buen Saber"

Cuentas de Ingresos y Egresos

auditoría al 3 I de Diciembre 201-3

Cilias cxprcsadas en Quctzalcs

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por
03-mar- 14

JYA
Fecha O5-ruar'- l4

trffi
IVG

Aiustes / Reclasiicac iones

Descripción cie Cuenta REF

Saldos al

3l-Dic-2013
siContabilidad

Debe Haber

Saldos al

3l-Dic-2013
s/ Auditoría

,

lng¡'esos

Totalde Ingresos

Egresos

Gastos dc opcracón

Toralde egresos

Resrrltado del Ejercicio

fñ

ry
X

{Üz
bn*

780,476 1) A)') 7iR rli l- ' 7iá,tji:

, 98613-50

986.350

780.476

840 729

l1,tt')

t69 621 24 000

840 729 169 62t 24 000

(60.253 t92.0M 24,000 (228.291
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Vr:kisquez Gómt'z & Asoci¿rdos

Centro Educalivo "El Buen Saber"

Obsen'aciones de Control Intemo
Auiitoria al 3 1 de Dicienrbr e 2() i 3

PT

Hecho por:

Fecha 2()-mar'- l4

L"¡
IVG

Revisado por JYA
Fecha 22-rnar-14

No Descripción dc Hallazgo REF

Vales sin liquidar oportunamente
Condición

Obsenamos que 8 de l0 vales tienen mis de 20 días de emitidos y no se

encuentran auloriztdos. Esto se debe a qr.rc los reqrcrimientos de saüdas de
efectivos son iuricanente verbales. La rrnyoría de r,nles son emitidos a nonrbre
de personaldocente incluyendo la Dbección. por la lalta de cooper-ación de este
clepafiamello los vales lto son cancelados oporturanrente. Estos docrunentos ¡o
están pre ntnrremdos.

Electo

Uso inconecto de electivo y per-dida del misrno.

Recorrpnclación

Incluil denÍo del rnanual de políticas, nollras y procedimientos, conlo par-te de
uu práctica conecta de conirol intemo, que los valcs emitidos sean cancelados
cn rur plnzo no lt.l¿lyot' a dos dhs siguientcs a l¿ lbcha dc su emisión. Así rnis¡ro
se debe designal a rna pel'soll¿r que sea la encargada de la autorizrción de estos
docunrentos.

Efectivo recibido, no depositado en bancos 
{

Condición

Alrealizaralqueo decaja chica, se detectóur sobrante de e ll,6g5, los cr.nles
conespondían al pago de colegiatur'as 2014. Al consultar la fecha en la cual
estos fondos fuelon percibidos, se indicó que eran de los r"rltirnos dias de febrero
y principios dc nrarzo. No nos fuc proporcionado integración dcl sobrantc, atn
cuando cstc füc solicitado.

Electo

Falta de fondos bancarios pala cubrir diferentes corpromisos cle pago, por el
extra\'ío o mo inadecu,ado delefectir,o recibiclo. 

I

l

Recomendacióll

Incluir dentro dcl mamnl de políticas, nomus y procedimientos, el lineamientol
que indique que se deberá depositar en cl€nta bancaria delcolegio elefectivol
recibo por parte del personal en rn plazo no iltayor a 24 rroras despues del
recibido, así mismo contenplar ura sanción del omiso cle esta opemroria. 

I

.,

f n's
%

ff .q-*
h#FS.:S

10t



Yelásquez Gómez & Asoci¡dos

Centro Educativo 'El Buen Saber"

Obsewaciones de Control Interno
Auditor'ía al3l de Dicicrnbrc 2013

PT

Hecho por:

Fecha 20-mar- l4

ffit
IVC

Rcvisado por JYA
Feclra 22-mavl4

No Descripción de Hailazso REF

Conciliaciones trancarias no elaboradas oportunamente.

Condición

A1 r'eüsar'las conciliaciones bancarias del año 2013, se observó qlre estas habia

sido eiaboradas y reüsadas en el mes de tnarza 2014. previo a nuesfra visita.

Efecto

Falta cle infonnación opofirma, respecto a la disponibilidad de saldos bancarios

de la entidad .

Recorrrendación

Establcccr dcnno dcl manual de politicas, noffnas y proccdimicntos, quc las

couciliaciones bancarias sean elaboradas en los prirneros 5 dias hábibs de cada

mes. con ei objetivo de garantizar el registlo contable de todas las opelaciones

bancarias y asi contar con ifonración oportuu respecto a la disponibilidad de

fondos pala proyectar el crurplimiento de pago de diferentes pasivos.

Acceso electrónico y'firma de cheques (l sola persona)

Condición

Se observó que el administlador del colegio es la tmica persona con firma

rcgistrada y acceso electrénico a la cuenta bancaria (esto irltinro para

acreclitanrientos a cuentas de personal), y la crstodia de los cheques está bajo su

poder.

Efecto

Carencia de fondos pol' uso inapropiado de los misnros. Fondos Lrtilizrdos para

uo personal y no propio clel colegio.

Rccorrcndación

Flabilitar la ftma de 2 personas propuestas o delegadas por la junta di'ectira del

colegio (puecle ser el presidente o tesorero). Asi nrisrm soiicitar al banco del

sistcma cl bloquco dcl tsuado vigcntc y habilitar uno nllevo con pcrmisos

debidamente establecidos de rnnera escrita y de conocimiento de los miernblos

de jurta directiva, como del personal que lo utilizará.

fu-''0
\*

f a-rc
M.A-{1
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Velásqrrez Górnez & Asoci¡dos

Centro Educativo 'El Buen Saber"

Observaciones de Control lnterno
Auditoria al3 I de Diciembre 2013

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por
20-mar'- l4

JYA
Fecha 22-marl4

#Í
IVG

No Descripción de Hallazco REF

-5 Débitos bancarios, sin soporte

Condición

Se observaron notas de débito mensu,ales por Q 2,000 "por acteditamiento a

ruórnina", que al ario liacen rur total de Q 24,000; estos fondos lebajan el saldo

disponrble de la cueuta bancaria y l1o cuentall con docrtnentación de sopofie. La

iurica persona que tiene acceso a este tipo de operaciones es el adminis¡'ador.

Con el objetivo de determinar el destino de los fondos. solicitamos 4 estados de

cuenta a la pelsona referida, donde se obser"ó que la cuenta del administlador

cada 25 dc mcs rcflcjaba notas dc cródito por Q 2,000.00. Sc dctcrminó quc la

operatoria fi.rc rectulente en los meses de enero y febrero 2014.

Efecto

Vfalvelsación de fondos por parte delpersonal de confianza.

Recorrcndación

Revisar estados de cuenta de años 201 I y 2012, para idenrifical el origen de este

tipo de operaciones, y establecer el total qlle se debería cobrar a 1a persona

inplicada, cmiticndo rxl compromiso dc pago por mcdio de la asesora lcgal cn la

que se establezca la responsabilidad del admiristrador, como principal

rcsporsable de estas operaciones. Docunentar apropiadamente el proceso pal.a

tener lecursos suficientes de defensa, al momento de presentarse tura demanda

laboral.

Prcpiedad planta v Equipo, no están asegurados
Condición

Se logró detemilar que el rmbiliario y equipo y equipo de cónputo. propiedad

del colegio; no está asegruado por falta de fondos.

Efecto

Falta de respuesta o incapacidad

eventualidad o siniestro flrfuo.
de continr-rar operaciones al srscitalse algrura

dF

tr A-x$

u

#
f L-i)
L
s#

wsffi-2 # 3
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Velásquez Génrez & Asociados

Cenüo Educativo "El Buen Saber"

Observaciones de Control Interno
Auditoria al3 i dc Dicicmbre 2013

PT

Hecho por:

Fecha 20-mar- l4

L"t
IVG

Rcvisado pol JYA
Feclra 22-nnr-14

{o Descripción de Hallazso REF

Reconrendación

Ncgocial una pólizr dc scgruo con Luu cntidad bancalia, quc sc adccuc a las

necesidades y capacidad de pago del colegio, y asi poder conÍ'an'estar cualquier

alnenaza por evertos o sinicshos imprevisibles y que en rn monrcnto

detenlinado podrían afectar la contfuruidad de operaciones del colegio.

Omisión de registro cle pago a proveedores

Condición

,A1 revisar las conftlraciones de saldos, determiramos qr.re el saldo pendiente de

deuda a Depottes Gaddy al 3l de diciernbre 2013, ascendia a Q 129,637 y

contablemente el saldo era de Q 46,632 , reflejando ura diferencir de Q 83,005.

Efccto

Saldos ineales en los estados financieros, que pueden repercutir en mala tonra de

decisiones en Ln rnomento determinado.

Reconrendación

Operal los registros contables de nranera opofttma, docrmrentando cada póliza

corrtable de manem adecuada y realiar algrur tipo de cruce de infon-nación con

los proveedores, para reflejar saldos reales, pendientes de pago.

Cambio de política de credito con proveedores

Coldición
Se obselo en las confirnaciones de saldos de los proreedores, que entre el

uldmo semeshe del año 2013, Deportes Gaddy, Editorial Kamar, Santilla

cambiaron su tl'ato con 1a administración del colegio, inclicando que todo

requedmiento sería atendido conh'a pago (pago confa enúega "al Contado"

Efccto

Liniitantc cn la adquisición dc articulos para la venta, lo cual rcprcscnta baja cn

los ingresos.

#r AA.Sk

ñ ns-a
hk&AA'?
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\/elásquez Górnez & Asocindos

Centro Educativo "El Buen Saber"

Obselvaciones de Control Interno
Auditoría ai 3 I dc Dicicrnbrc 2013

PT

Hecho por:

Fecha 2O-rnar- l4

#J
tVG

Rcr,'isado por JYA
Fecha 22-nar-14

No Descripción de Haila2go REF

Recorendación

Renegociar la politica de crédito con los proveedores, esüableciendo de manera

escrita compronrisos por pafie de la administración del colegio de sofuentar

saldos pendientes, por medio de pagos periódicos 1, razonables tanto para el

colegio como para el proveedor en un plazo no nnyor a 6 meses.

Reportar operaciones afectas a impuestos, documentadas como exentas

Condición

El colegio realia ventas de unifomes, libros y bolsas de irtiles escolares; y emite

recibo de caja conro con1trcbante de la operación. Segrur el código tributario

arlicr.rlo 85 indica en su inciso 2, que aplicar"a ciere temporal de establecimicntos

que no emitan factlras, o que emitan pero que no estén debidamente ar"rtorizadas

por SAT. Asi mismo el dto" 10-2012 y sm refonnas indica que únicamente

cuotas por inscripciones y colegiaturas están exentas de inrpuestos. Toda

operación que realice rur colegio y no aplique esta definición es considerada

actividad aGcta de inrpr"restos

Efecto

Cierre temporal o parcial del negocio, asi conro nrultas y recargos pol
incunplimiento en el pago de iurprrcstos.

Reconrendación

Cumplir con el pago de IVA, ISR e ISO" para contar con descuentos otorgdos
por SAT (hasta ur 85%) y evitar reparos pol contingencias fiscales. Asi nlismo

se rccomienda la habiütación de llbros de conrpras y rentas para el control de

cstc tipo de opcracioncs"

No se calculan pmvisiones laborales

Condición

Se observó que los estados financieros no inclu¡ren 1a provisión de prestaciones

laborales (bono 14 y aguinaldo). estas se registran en el nmmento que son

canceladas fiulio y diciembre de cada año)

l0 z-1&

ru*
q#
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Velásquez Górrez & Asoci¿rdos

Cento Educativo 'El Btpn Saber"

Observaciones de Control Interno
Auditoría al3l dc Dicicmbrc 20 t3

PT

Hecho por:

Fecha 20-mar- 14

#Í
IVG

Rer,isado por JYA
Feclra 22-nnr-14

\o Descripción de Hallazgo REF

Efccto

lnformación ineal en los estados financieros.

Rccomcndaciórr

Provisionar mensr.nlnrcnte rn 8.3333% por bono 14 y por agrinaldo, pam que
los estados ftrancicros prcscntcn dc mancra mcnsual cifi-as razonablcs quc
pcmitan tellcr ul't panorama claro dc la sitriación dcl colcgio al momento dc toma
de decisiones. Asi mismo alfinal de cada periodo laboral rcahzar un cálc¡lo e1
dondc sc contcmplc Ia liquiclación dc rodo cl pcrsonal al final de cada pcriodo
contable. para dctc'ninr la razonabilidad dc la pro'isión rcalizada.

ll Incumplimiento de pago a pemonal docente v administr¿tivo
Condición

Se detenniné que el colegio tiene 2 denrandas laborales por incumplimiento de
pago de pl'estaciones labolales, el total de este conprondso asciende a e
26.514. Asi mismo se observ'ó en el análisis de las nóminas de salarios y
honorarios que existe mensuahnente incapacidad de pago al personai tanto
docente conrc adminish'ativo

Efecto

Fuhu'as clenrandas laborales, que obligan en ur plazo detenninado el pago o
sanción por el omiso cometido.

Recotrendación

Abrir una cucnta bancaria dc ahono y hasladar a la misnra ur mínimo dcl -5% dc
los ing'esos mensu,ales por irrscripciones y colegiahras, con el fin de crcar rura

culttu'a de ahomo otganizacional que le perrnita responder los diferentes
corpromisos de pago que esta tenga en rn periodo detenninado. Carnbiar el
porcentaje de ahono gradrnlnrente, conforme se reqüera y ajrsten las
necesidades del colesio "

d#
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\roueo Practicado ¡ Astritl (i¿rbriel¿r Ilerrandez tle h Cluz Departarnento Adnririsu¡citin
Puesto: Sccle ta¡iir Hor:r Lricio: 09:12

Auditü L)esi$ado: IsIael \relásuue t. ()úntet Hora Fiual I rlll3

Yt liisrpez (lónlez & :\roci:rdos

C!'lrüo Ilducctivo "Fll Br¡en Saber''

Arqut'o de C:rja Chica

Awlitoría al 3 I de Disbmbre l0l 3

PT &,-5
Fcch¿r 1l-nnr- l4

Revisadt¡ p,-, ---.ni{-
Feclu l.l-nlar'- l'1

( ¿nt.

25.00

63

()

6

l-5

t.+

6

Sub-Totnl

tr [onto

Q5,{)0(}.0t}

Q6.300 00

()J5(l 0ll

Q12U 00

()aflr lt{t

atr*,
Q6.00

Cant. I\Ioncdrs
9 I "0r)

I u.5{l

I 0.25

3 0.10

i5 0.05

r) 0.01

Sub-Tot¿rl

\Ionto
Q9.0{}

Q 1.00

Q2.00

Q0.30

Q0.75

Q0.00

Ql3.0s

Ilillctes
200.00

t 00.00

50.00

20.00

10.()0

5.00

1.00

_a]?t:f{0

G.i

Autlitor Responsable

Sobrante coLresponde a efbctiro rccibido ¡ror pagos de colegiatums realizatlrs por padrcs de lirnrilil
en las hstalrcir¡res rlel colegio. Los liudos no Jireron depositatlos en elbanco aíur cu¿urdo se solicitcr.

Ill adnrinistrat{or iuclico no seL neces¿rrir, pues los irntlos eran utiliz¿rdos para cubri- clifbrentes sastos

adrninstlativos.

Srnrndo verticahnente

108

Tu,ul E,é",ir",[ 2:rr9 ar5 F

Suna del Etéctivo t, Pl¿nilla de Docunreltos pol L(uitlar' (l r 2.t 14, 185.00

Fondo Autori¿ulo paru Liaja Clüu

Sobrurtc r) iFuknlÉ) ¡ l.oxS.uo 
'r):G*

\-t
Collo crstodio de caja chi;rr, YO: Asrrid Ilerrrá[dez nnnifiesto tlue los vrlores v clocruneutos
tlesctitos correspontlen a krs girstt¡s elécturrlos así cor¡ro el eléctio tlispodble, por b t¡re tlechra
habet presentado Lr ttfalidatl de los nrismos, y que le lüerrrn de'"rreltos iltear?utente, lilnundo de conlór'lridutl el

I-u¡ar y Irecha: Guatenula. 1.1 de Marzr¡ 201'tr

,-l t*
' .. . ,r'1.r,r,-''./: i']

Pl:rnill¡ rle I)ocr¡nre¡rtos I'

Dr¡cto. Iiecha Nümero Beneficiario Descripción Valor Q.

.#1 x
*-t

Facl 0?-0i- { B-125 Guslaro (iarcit I\fanteninriento de Edilicir 245.00
Iracl 05- 0r- 4 .{A-89651 Ehler F uentes Servicio de Jartlinización I 40,00

Fact 09-03- J I-'18? 7 Aha \'¡isión SturüLstros de Coruprno 279.00
Foct l-03 .t B- 00.15 69 Richo Serricio de Fotocoui¡s 1 95. t5
! act 3- {t3- 4

^-7121
Astra \1i\r¡ 2 Ganlliines de ¡sru our¡ 16.(x)

vales V¿rias Varios Variers (iastos I 100 00

Q 1.97(

aJ \¡a a cédula
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Velásquez fiimtz & ,tsxiurlx

Señores: BANC0 DEI-:\IIORRO, S.A,

Mucho agradeceremos a ustedes llenar el sguiente

Rogarms b envbn b arrles posüle directanente a

Atcntcmcntc

Centro Ildrc¿rtivo 'Tll Bren Saber"

{lnnfirrnnción dc $*ltlo B¿rneario

Guatcnmh. I-l tlc nurzo dc 201-l

A-f f

illbnne" Si Ll respuesta a ciulprÉrpartida liere'NINGIINO" sí'rase anohrlo.

kl. rttulitolr: ulraio mcnciolrud.,'

.7- l
/ ..:---' r Cl#4ryi 1;):f:W.!' --: - ü!b

Fil.rnos Registr¿¡d¡is

I\['0II\IE DF, BÁNCO
Arrditores y Consuhores, Velásquez Gónez & Asochdos

7av. 2- 80 z¡na I 0 dc \,f irco Lonns de Srn J¿rcinto

\,txco- Grnterml¡
c- nnil: isracl-rg-cpa(ri-hotnuü.com

lstir¡urdos Señores:

1Pr¡rnndiodehpresenteifomLrrrus:qtrealcienetleopertcbnesa1 3l-DIClLN{llIü-l0l-inrestros übros moslrabanlos

siprntes saldrrs a fil'or de Centro Educatiro "El Saber".

Númrm de Crrnt¡ Saldo
Tip! dt

Mon ed¡
Tipo de Ialeré!

qüs dÉr¡rg¡
Cspi!rlizaciór ó

?ago de hrcrtser CrbÉ€rlsciodes

('ta. \lo¡ret¡¡íl
.+07-000895-l Q i5.317.79 NJonetAii¡ QTZ Se¡restral \-INriuN()

&1t a

2 El mettionado clepositante nos adeudaba .lirectautute por PRESTA-\1O FIDLTCIARIT). al cbne de operacioles al -ll-
DlCtllN'IBRE-201.1 iurtotrlde Q 0.00 conu siEr.

N¡ioe ¡0 d€ cüerla lrn porte
liechá d€¡ Pr¿sx¡ño Fe{}¡ d+

l'e¡cimieDto Frrru€nci¡ p¿r¡ p^go ris lürrréi

3 Cen¡o lldur-attvo "El Saber" tenra ohlisaciones corm l)eudt¡r o conn endosante tle l)ocrnnentos a Cobnr l)escolrlados al

cbne de o¡reracirncs al -31-DICIEN{BRE-101-3 por ut nlonro de Q. 0.0q colllo srgtle:

lntBne I)eu dor Ft{h¡ del ff€rto flclp de Yeücinie¡lo Ol$en?ciptes

Los Nonrbres de Lrs persoms cotr linrns reghtradas de Ll cuenta antes iudic¡dl- es como srgue:

Sm¡Ln-Caslillo

Alentmrente, BANCO INDtrSl-RIAIa Sr{" -Q-, ,.'I f l+J t-.Lk*d5-
----\' IGu¿rtennl¡. 20 de Marn tlc ?01:l

(F ílu :rutoriada y Sello)

Si el espacio pl'evisto es inndecuado, lhvor ¡notal los tot¿l€s , uti.lizrr el rryeno ó nrljuntar un estado que conteuga los
detalles conpletos que se soücitan.

ll0



0)

()

O

q)

O

v)

(

(,
¿.

c(i¡
a
O
o

g
o(,

)

.CJ

.()

o
()

o

()

U
0)

oti
-r¡p

()

(/)

fq

o

añ,n
O
ú(s

6i'tr
o

5
()

cC

()
* c.)o.*
Y.i nrsu'.i: c)
E-6¿,
Crtr
v (.¡

¿)()
go

d)-
tr cñ

(ú cc

crn
(É_o

_!t d
CA
r!Ñ

a9s
,VO

$
I

ti

E
I

@
O

o
c.)

tr.

t¡o
c.
o

.F
CJú

-f
I

!
CC

I\o

cd

U
CJ
f!

t)ii6
O.
O
C)()

eg

ffi\

HJrlq
/l

I

I

(l

I

.c)
O

úo
(6
N

I
C)

q
(J
úl$

"oñ
C)

o.
Á()
(h
ñ(¡¡
O

a
Jf CJ

=€ñ'ü ü e.)

6 ¡,4tXg\jic)
üt,J.0J td ÑA

L:l¡.oC-)tr y o"o.O'l=u-(, 3 ¡-..
NJAú'o5 rQ 3,Fz eE5
.:.' É c, "o k31

É-.S
Cd^ti
o ..J l:
O r :.:i-o ,o >dEn5
V)r-

ú

I; 5 t;oo- cr^ I oo"
*i' rf I oooo ñ{ lo

l^
I

g
{

q
c.)

o

()

CÉ

o
"a)

rh
(J
Al

l-o
-ó
F

I

o
()
tJ

I o lo
O IOo^ ldw loc\ lo

I.f'
| 
..,

d
(\J^U
?(.JE(-Jl.!'o.9 s

'= drv!E
Ar-u

-U

oo
@
s
@

oo
CA

sl
co

(ú
N
C)

(J
úl$
1fñ
C)

o.
,<()

!¡,
rll
ú #

aorcl

CJi
E- ,..o

I!;
rOÍs

4PUÍ:U9,¿
UV

úoj!
Od^

(Jc)

OU

C\J

()

(-,
(.)

Oao

Cg

6)

Q
O

'd
oz

tt

ttNñI
tt



i .': I

,;e"J; ' -- I: .-_.;. ,3,..'

Centro Educatil'o "El Buen Saber"

Integlac iórr de C lientes al 3 | I 12120 13

Cifi'as en Qr¡eEales

PT &-6

ffipt
Monto Adeudado

No Famlla t010 201I 20t2 ?0 l3 Total

I
I

¡

*

I

?

J

4

5

6

1

8

9

t0
l1

l2
l3
t4
l5
l6
t7

Hemranos Coyo,v Rosales

Hermanos Morales Robles

Hemanos Pirir Soc

Hcrmanos Dc Paz

Hen¡.lnos Rrnno Montenoso

Hennanos López Velasquez

Hermanos Orlega Perez

Hermanos Valdez Solares

Hemranos Ec lrcvcnía Vcliz

Herrnanos Tzoc López

Hermanos Guzrian Arroyo

Hermanos Ze c ei¡a NIacha n

Hermanos Reyes ru'izar'

Hermanos García Urzar
Herrnanos Tectur Ovalle

Hermanos Perez Molina

Hennanos Orozco -v Ororco

8.100.00

10.67-5.00

7.375.00

5,900.00

6,700.00

5,000 00

7.810.00

16,750.00

,5.850.00

4^ 125.00

4,900.00

-5.250.00

3"000.00

5,900.00

5,850.00

8.550.00

7.625.00
6 225 00

8,371 .00

9,37-5.00

4.900.00

5,250.00

7.000.00

8.550.00

7,625.00
R t15 0t')

16..17I .00

13.500.00

10.67-5.00

7.37-s.00

-s,900.00
6,700.00

5,000.00

9,800.0t)

10.500.00

10.000.00

16.750.00

5.900.00

11,700.00

I 7.100.0n

15.250.0i)

1,1.450.00

7.810.00

Total 51.560.00 22.600.00 5t.425.00 59.296.00 184.881.00.

/
liü'I'A l: Corno parte de los procedimientos de h NIA 570. solicitamos ur lisrado de padres de familia que

qtrcdaron morosos al 31 de Diciembre 2013, con el objetivo de determinar la baja de clientes importantes así

como validar cl saldo.

l,itil'A ll: La práctica dcl colcgio cs retcncr c1 cxpcdicntc dc los cstudiantcs hasta cl momento qr¡c los padrcs

de t¿mili.r sofueulen su sinnción con el colegio. Por tal razón se le reflejado saldos de años anteriores,

pendientes de liqtúdarse" No tiene la práctica de estimar cuentas irrcobrables

¡i{JTAll: Scconsidclalacrcacióndccstimacióndccucntasincobrablcs,paralamzonabilidaddclossaldos,
de la manera siEriente:

Clientes

Saldo 2010

Saldo 201I
Saldo 2012

Saldo 20l3
Total .'{

{ Sumadolrorizontalmente

5 I,560.00

22.600.00

5 1,425.00

59,296"00

1n4.881.00 B t
f

----\*/¡

% Estimacón

3% 1.546.80

3% 67ti.00

3% t.s42.75
39'., 1.77t{.llg

5.5:16.43 AR#A*
\*.'

A Surnado r,etticalenrente r,/ Corejado contra DMC

¡s{
\*-i Va l ,:étltúa

112
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:' r,, "t' Centro Educativo'El Buen Saber'"

^--: Aurilnr clc Propredad plrnur y cqurpo

);'.'., i '' all I de Dicenñre 2013
$rc

(-3
l3-mr- 14

Costo

Unitario

Depreciación

201i

l,tobiliario y fquipo

A-5

D1

Clvll-l

I(r524

B-l

CIvII-2

B-1

0510 li20

06,0rr0

06/01r0

07/01ll{J

16r01i20

t602i20

03r06i20

13!{)9i20

(l

0

0

0

J

J

3

296

10

10

l5

6

4

2

I

Pupitres

EscLitorios parn oficina

Sili¡s secletariales

Pizanones

Estanterbs Iúetalicas

Estanterhs de Vidrio

Arclwos Pequeüos color neglo

Equipo de amplificación

(Anlplifo ador.ii'f icrolono v bocin¡s)

a 25.00

Q 1.100.00

Q 300.00

Q 200.00

Q 200.00

Q s()0.t)0

Q 7s0.00

08.023. ili

Q 7^400.00

Q r r.000.00

Q 3,000.00

Q 3.000.{)(}

Q 1.200.00

Q 2.000.00

Q 1.500.00

Q 1J,{)23.ilJ

Q 8.800.00

Q 2.400.00

Q 2.100.00

a 240.00

a 400.00

a i50.00

Q 2,200.{ro

a 600.(){}

a 600.00

a 960.0{}

Q 1.600.{)0

Q t.r50.0()

Q 5.920.00 i:.r 1,,180.{){}

tt()2 32v Q 7,2201J6

Q1,18()

or 1l)t)

Q6l)()

Qri0()

O)JrI

Q10()

ot5r)

Qlt()l

Total segun Contab ilidad 37,123.18 021.112.12 016.010 86 Qr +71

zn
q*'

L'X
I\-/

[qui¡ro de Conryuto

Se solicito la póliza de seguros que cubre el totrl de la propiedad plantn l' equipo del colegio, a lo cual l¡r

adminisnación indico que no crrcntan con pólizr de seEro, pues n0 se tienen los fondos mficientes para poder cúrir
dicho gasto. Asi nismo no lo considera necesario la admiris¡nción, al considerar que sus activos son antliios
c#6 fiq*/
El nnbiliano y eqrúpo ¡si como el equipo de conrputo. se deprechn. conforme a los porcentajes establecidos en la

ley del ISR Do. I 0-2012 y sus reformas.

¡'r ,..{

Cotcjado conh¡ ficn¡ra

Cábulo verilicado J Srunado vcrticahncntc

Va a cédula

82653

4872

1l2t

05f) ll20 I 0

06,{ ll20t0
06t{)I120r0

11

2

Conllutadoras HP desktop

Caionen nulca Optrpbx

ImDresoras Canon l\.{ultif.mcional

Q t.50t|.00

Q4,16l.t)o
O ,100 {)0

Q31,000.00

Q 1.461.00

0 800.00

Q32.9e6.70 ¡'
Q -1,16u.5.5 ,Q-l-

a 799.f f Q

3.3t)

0.45

0.08

Total segirn Contabilidad 38.261.00 Q38,257.t7 affi 383
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\¡elásquez Gémez & Asociados

Centlo ldu¡rativo ''Ll l]tun Saber"

Deprecincirrnes Acurruilntl:rr
CétlLrLr Stuluriir

arrlikrfia ai 3 1 dc Dicienrbrc 2t)11

Yclisqncz Cóu¡e¿ & -{soci¡lrlrs

Centro Educafivo 'El Brren Saber"

Pruvct'tlores
Céduh Sun¡.rrir

auditor'ía a[ .] I de Dicien$rc 201 3

31 tle diciemble de 2{11-1"

f
\o, t'i.n. de cédLrLr v/t'nt".t..ln crrrtra DNIG ,/\ Srulndo r.clticah¡enrc

PT#
Heclro por': l\,G

lieclu l-l-rurr- l4
Reviiado por JY'A

Ireclia l5-nur'- l4

{onq:lrnión: Bub¡se alrcsrútado de ltpsüns plt}rbas de arrlitolia, Las cilias rmstl'a(las enel núln de Depreciircitrnes ccrun-ü¡tlas
sonrazeimtrles al 3l de dicie¡ür'e de 2013.

r
Q t'i"n. clu eéJrilfl y'Cote j,rd,' c.¡nrra D\.lG ,/^\ Srurndr) \.crlicahlente 1*- F V,, ,r .étftril

I'l'
Hecho por':

Fr-c-h¡

Rerüado por
Irechr

é,4
I\G

l>llr.r- l4
.nn

I 7¡""'- l4

No. tic Cucnta I^1 s c npi: ión cl c C uenta

Saldos al

-l l-Dc-201-l
yContabilidad

Saldos al

-l l-Dic-2013

s,/ ¿\ulitoria

l-0.1-0:-01-0(ll lDcp. ¡¡¡¡11 \l,,biliario y Equipo

l-0-l-0601-(xll lDc¡r. Actnl Lqrri¡ro de Cor¡p¡¡¡

Iotal f)e¡rcciaciones Acrurnüdas

c-5 i ]l,ill /

, I tR 1i7 .,/YI

AiLste> Wchsitblcione

No, de Cuenta Noruble del Proveedor REF

Saldos al

3 r -Db- 201 3

s¡Contabilidaci

Debe Hrbcr'

Saldos al

3l-Dt-20t_l
s.r AudiloÍia

l-01 -02-0 I ,0f) ¡ Prorccdorcs localcs

'l-ota1 
I)r oveedores locales

f
f .4A-5q- t68.817 I 8-l.r)05

t 68.81 7 83.005 r5 t.8tl
-'--*-----**:A€d

{'t¡nr:ltt¡iit]¡n: Elt basc al resrftado de nttestras pnrebas de Auditolia, l¡s cilias nostl.adas en el lrb¡r de I\oreedores so' rnz¡naSles ¿rl

il5

q-,! \¡a a c,édula
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Velásquez Gómez & Asociados

Cenüo Edr"rcativo "El Blen Saber"

Confi rmación de Proveedores

Auditorla al3 i de Diciernbre 2013

Cifi'as expresadas en quetzales

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por

Fecha

,eÁ-ffi
IVG

l5-mar- 14

JYA
l7-nnr- l4

154.504.63 237,-509.00 83,004.37

NOTA I : Como parte de los procedimientos de la NIA 570, solicitamos a los proveedore-s,

adicional a la confirmación de saldos, irrlicamos la política de cÉdito que actr.ralmelrtc se tiene con
el colegio, detetninando que los proveedores con saldo más aho a la fecha no nunejan ur tiempo

de crédito. sino toda operacón es pago contla entrega (al contado).

.,,1r)Solicitamos los conptobantes que respaldaran la cancclación dc la dcuda con los difcrcntcs
proreedores. Se detennino que el colegio no había cancelado dichos saldos al nromcnto de
nucstra rcvisón (Marzo 2014t.

l\ Sumado verlicalmente Va a cédula Viene de cédula

Saldo al 3l-Dic- l3

Nornbre dcl Proveedor'

Segrur

Proveedor
(Confirmación)

Editorial Kanrar

Editorial SartilhnaLurrur Kr Jdruunrkl 
f

Deporles Gaddy \;}A-i
sarios por la Edrrcación

34,018.00

46,632.07

r7.872.56

55,982.00

34,017.00

t29,637.00

17,873.00

Pago de Contado

Pago de Contado

Pago de Contado

l-5 días Créclito

n7



I r' l,: ttl"*+: "^ l
/_1 1i

Señor
OTTO LEONEL PAZ
De¡rortes Gaddy
Ciudad

Estimado Señor':

K3;)ff

r'1

J'"/ I tl"@1,-1.

ÁÁ-r

Guatemala. 1I dc lV{arzo dc 20l¿}

Nuestros autlitores VELASQUEZ GOMEZ & ASOCIADOS.. están practic¿rnclo

el exarnen de nueslros estadt'¡s financieros al 3l de cibienrble de 2013. Por tal
motivo lcs agadeceríanns les confinrren directamente a ellos, el saldcl acleudado por
nosotros a esta fecha segiur sus registros contables, así conrcl la polÍtica cle créclfr'l
clue actr-rahnente se tiene cc¡n nosotros. Agadecerenros les proporcionen ur estado
cle cuent¿r a es¿r misma fech¿r.

Clorno nrestros Auditores tienen una fecha est¿rblecida para la presentación de su
infornre, le togamos cnviar su respuesta lo antes posible, a 2cla. calle 37-42 zclna I [,
Ilclificio llumina, Oficina No. 8, prirner nivel. La respuesta puede anticiparsc por'
medio de fax al núurrero (502) 2434-6702 o a la dirección de coreo elcctrónico
ir.elasqtre;{rt),,.grasociados.c()mgt y enviar sien4tre el original al dornicilio antes
indicado.

Sür otro particular me es grato suscnbinne.

Atenlalrrentr-,

Sandor Castilkr
Administrador"-L;;ríl'.rtil"nit*i,ii"u-rn.r-n.rá'it;.ri;'-'

Grurlemala 25 de Marzo dc ?0 l4

Seriores Veliisquez Gtlnrez & Asociados

Nuestros registros contables al 3l cle clicienrbre 2013, con nnestr-a empresa
'T)epo(es Gaddy" muestran un saldo de Q 129.637.02. Así nrismo a partir del mes
cle .Iulio 2013, se hizo saber a la aclrninistración delcolegio clue todo requerimiento a

ntrcstra enqlresa deberá ser sancelada en ei momerrto (pago al contaclo). El créditcr
otorgado era dc 6O dí¡rs, pcro por falta dc pago se quito cstc bcncficic-1.

'fr',.i
.". ,,q..1]9,u*. ... :

"üill "

'. &4

Nombre de Restrronsable:_RgglryJ¿¡g¡¡eZ_ (I,)

il8
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\ie Iás<¡uez (Jónrtz & Asc¡tiulos

Centro Filtrcalivo 'Iil Bucn Sabcr"

Cuentas ¡rl pagiu
Cédula Sr¡rnnr¡

ArulitorÍr al 3 I de Di:ienrbre 2013

\¡cLisquez Górnez & Asoci¿rtlos

Cerrtto lrchrcatir,'o 'lUl Buen Saber'"

Prr¡visiirn de Bono 1,4 ¡ Aguinaltlo
Cédul¿r Sr¡ri.'lü

Auditoria al 3 I de Diciernbre l0l l

Auilitor'ía- ins cilias nrslradas

PT ffi#
Ilecln por: I\¡G

Feckr l6-ll,rr- l4
Itcvisado por JYA

I eclu I 8-nur- l -1

fifi'"e !* -- '
t¡d- /

en el ¡Lüro tlc Cucntas l)ot' pagirr son{'tn*luritirr En base al resulado cle uucslrts pruebas tie

lazonables al 3 1 de dicicrnbre de ?{-} I -lr
b t'i.n. dc ci'tlulir /Coreia.t,, ct,nrr¡r Dl\lC ,A Sur.nac{o rerticahlente a--.} Va a céclula

P't

IIccho por:

lieclu
Rertsado por

Fecln

se
IVG

lGllltill
.ni\

l8-nnr- l4

(.'uucluli¡in:ErbasealresrüatloderlestraspluebasdeAuditolia. lascifiasn$stladosenelnlbrodePnrlisióndcl3oru l4y
rgúnaldo son r'¿rzo¡¡ilbles al -ll de dicienfire de 2013

f
Q Vi"n. tle eédul¿ ulCot"loao contm Dll4G /\ Sun:rclo rerticahrenre

AR
Áirstes i ffi l¡silicaciones

No. de Crentn Nonibrc del Ploreedor' RIIF

Saldos al

-1 1-Dic-20 1 -l

s¡Coutabili¡lad

l)ebe I laber'

Slllos al

3l-Dic-1013
sl Arditoria

2-0 l-0.1-0 I - 0rl I

?-01-0.1-0l-0i,2

9-99-99-99- 000

9-99-99-99-000

l-01 -04-0 I -003

lCirotas 
If;SS por lrag.ar'

SaLnios 1, Bonilicircioncs por Pagar

llXbito Fise al

r Otras cu€ulas por. pagal'

l Horolarios por pa€ar

I onl Pro\ scd( 
'rcs 

loculcs

&fi

2"1$

12,629

79.166

7.500

ó.-j l5

11 t)l

1l,2ll

6.1 l5

79,t66

It.2t1
7 i00

oo foi 6,315 33.634 l2ó,ó14

AR
\irutcs ¡ ffihsilie aciolr+s

No. dc Cuenta Nonüre del I)r'oveedor RTJI;

Saldos al

3l-Dic-2013
slContal¡üdad

I)ebc ilabr:r'

Saldos al

3 l-Dic-2013
sl Aruf itoli¡

l-0 1 -t)4-02-00 1

2-01 -04-02-002

Provisól-rde Ilorn l.l

l'lovisón de A¡nrirurlclo

lirtai l)r'or,ísíón llono 1.1 v Aguinkk

r ¿-ls
ke
I

)? nJf

3,67-+

22,0.12

3.674

- i :5,715 25,715

l19

**f u. a cédLila



Velirqrrez Grin¡ez & As<¡ciador

Ccntro Educativo 'ElBuen Saber'"

Ingrcsos cobrn¡los por Anticipndo
Cédula Sumarü

Auilitolia al 3 I de Dicienrbre l0l 3

Pl' &s
Ileclto ¡ro¡; I\'( i

Feclur l6-ruu. l.l
llcris¡rtlrr lt,,' .'\'O

I:eclur I S-urar- 14

AR
Ailstcs ,i rechsificacioncs

No. de C'r¡enta N t¡n.rbrc del P lnveetlor' RF-F

Saldos al

-l l-Dic-201-l
siConta[rilitlad

Debe IIaber

Saldos al

3 l -Dic-201 -l

sl Autlituh

2- 01- 04- 0_r - 001 lnr¡'es¡rs cobrados por Allioipadt

Total Ingresos anticipados

t
I D0.5\* 77,9'70 

"1
7 7 .910

77.97(l 11 .)7t)

{irr¡tlnsirin: .lir b¿rse al resrtltatlo de mrestras ptuebas de Auclitolh. las cilias lush'aclas eD el lrblo de insresos cobr:rtlos por
anticipado sou nzouables al.l I tle diciembre de 201i.

f
Q Yi.u. de céduh ry'Cotej,rdo conrr.a D\,IG ,/\ Srun¡do r.erticalnenre *-3 aru a cédrrl¡

Yeliise¡ue z {irinrez & Asociador pT Htr
Ilecho por': IV(i

Ccntnr Educativo "lllBnen S¡ber" Fechr l6-nurr- 1.1

l\'or irión rle lntlenrnizacióD Rc\isit({{r llor .fr A
( éduh \trnuria ¡,""1,, l!]lr.u.- 1-¡

ALtditoria al .¡ I rle DL'icnrblc l(ll.l

{-- 66,2+ "-.,}\*/
son rnzonables al 3 I de dbíerlrbr-e de- 2() I .l .r
\9 \'o.n. dc cLidula olCorcia.lo eontr.a DN,IG ,/\ Suniado rcrricalnurre q.*,f, Va a ce,luln

AR
Aiustes, i{ÉlasificuciLrrrr-¡

No. de Cuenta Nor¡drre del Prt¡r,eedor RFF

Saltlos al

3 I -Dic-l0l 3

s,'Contabilitlad

Debe Haber

Saldos al

3l -Dic-201-l
s,/ Auditori¡

2-f)1 -04-03-ix)3 Provisiól dc lndenlrizacitin

Total Provisión Iudenlniiación

{**k t07,115 { 67.136 t75..151

I07.7rs 67.7 ,16 17_5."151

120



Centro Educatir'o 'El Br¡en Saber"

Itrtegracién rle Ingrcsos cohrttlos por antici¡ratlo

Cilias expresadas err Que?:rles

üs-s

tlPt
Irscripcbres 2014 LOA 4-?ü13

Cobgiaturas 2014

(j jClrrlfls rxl alúot-izadas por cl lvlirristcrio dc cducaciti¡

Sun¡do vcÍicahnette

Cotejado contra Dlv,IG

Cotejado coflm liecüos de ¡rago

Tofnl c!.ilerüL 17,400 - 60"770:77.97{) nD t
N(JT.,{.r Fl to¡al de esta irrtegr.acion lire reguiarizado en el rncs ¿. fh{:rll+.
ingresos y se leba.jo el s¿rLlo dc la cu:rf¿r ing.esos cobraclos por.anlicipado.

en el tlue se registlo el total conto

"yÍ"/

*,-3 vo a cécJula

üpC Docrulento prnporciorurdo por elclienle

t2l

-t()-l.l

10- l3
7-lo-13

l-li-13
1l-13

t0-11-13

13-t1-13

14- I 1- 13

l8-tt-13
19-11-13

20- I 1- 14

22-1 1-13

l0 l40t

2014t't2

2014t 3

20 I 404

20 1405

2014{}6

24t101

20 1408

20 1409

20 i:t l0
?01411

2014t:

I Ienrr¿nos Silvcstlc Castlo

Hcnrtrnos Vasqtaz Itr.úirrtr

Ilemranos cle l¡ Llnz Cuc

Ifennanos Eslrada Valbjo

Henrunos Eclrevení¿r Veliz

Henr-unos T'zoc López

Ilcmunos Srnith Brol

I{enuux¡s C¿r sirniro Oclroa

Henurnos Zcceña I\,Iachan

Hen*lnos Ranios Orozco

iovanrri Heruindez

llenrnnos Gollrez Sanclrez

I,800 {)()

850.00

I.85r)_00

I.rJ00.00

850.00

1.800.00

850.00

1,900.00

1,850.00

2,3{)0.00

500.0r)

8_5(t.00

Primarra

)2- I l- 13

i-il-l-l

4-10-13

7-10-13

10-11-13

13-11-l-l

18- I l- 13

t9-l t-13

l0- I l- 14

22- I i- t3

20 t.r01

:01402

20140-l

20 I 404

201405

20 I 406

20 I 407

20 I 408

201+u)

20 l.4l I

201.110

I Icnnatrrs S ih'cstrc Castro

Ilcnlanos Va stltuz Rdino

Ilerrnanos de la Crr"z Cra

IJernr¡ no s Fstratla Vallejt'r

Hemu los L-clrer.enia \¡e liz

IIemr¿rmrs Tztc López

llennrnos Snúth Brol

llerr¡¡rncrs Zeceña Macl.ran

nnanos llanios ()rozc<r

(iiovanni I{enr¿indez

I{elnunos Goniez Sarlchez

9.000.011

1,9,50.00

I,-100.00

16.800.00

1.300.00

5,.1i)0.0{}

:t,900.o0

6.000.00

1o,800,{)0

419.70

-r,900.00



\rel:ist¡uez C¡imez & Asoci¡dos

Centro Eclucalirn 'El Buen Saber"

Pnflinronio
Cédrü SLumria

Auditolia al 3 I de llicienibre 20I l

Yeliisqucz Gr¡mcz & Asoci¿tdos

Cenü'o Ldrrativo 'ElRuen Saber"

Ingrcsos
Autlitoriir al 3l de Dicienrbre ?013

C ilias e4rrcsad¡s cn Qrrctzales

Crnclu;i¡in: l:n base al resuhado de mcstras pnrebas de

ruz¡rnal¡les al 3l de dicientbre de 1013"

tr
Q vi.-l. dc cócluftr ulCotc¡a.lo contra iJN,tG

PT

Heclro por':

Feclur

I{er.*ado pol
Fechi

FF
IVC

l(;nr¿tl'- l1
.Iy¡\

1&tr""'- t.t

t-

Co¡¡rk¡sii¡¡r: Iln base al resrütado de' meslus pnebas de Arulitoría. Ias cifias nmstLaclas en c'l nrbrc dc latrinr<rnio

al3l de dicienúre cle 2013.

f
\ Vi.,* tle cétlLilr ,/Cot.io,ln contr'¡ DIVIG i\ Sruurclo rerticaln¡erÍe

-.---------""""-*

son ritzonitbles

Va a cérlLila

]f
IVL;

I7-nnr-I4
.IYA

t9.unrf- l4

*
t"- I

PT

IIecln por:

lecha
Rer.Lsado por

Fcclra

Auditoria, hs criias

EA?
h"--l

rnr:stradas en el

'''- '.---'--,'.'.'.P

rubto de lt4resos sou

AR
A jtr-stes / Iffi llsifieacioter

No. dc Cuenta Descripción de Cuenta REF

Saltlos al

3 l-Dic-20 i-3

s,Contabilitl¡rl

Debe Haber

Saldos al

3l-Dic-2{J1-l
si Arditona

3-0I-0I-0I-00I

3-0 1-0 I -0 I -00:

Capital social

Result¿rdos de El ercicios

A¡ledores

-lbtal Palrirrnrrio

5,000

( 188,23-.))

(1&r2il)

23.652

5,000

(2 I 1,885

I I /i\t ( 2r)6.li85

AR
Ai rstcs . RTc ilsilie ac itures

No. de Crrcllt¡ De sclipciirn de Cucnla I{EIJ

Sakios al

31-Dic-2{} 13

s;C onlabi1i.r.1ad

l)cbe I I¿¡bcr

Saklrs ¿l

il-Dic-2013
s,'Attli|rri¡

5- 0 l-0 l-0 I -00 I

5-01-f)I-0l-001

5-01-01-01-003

Vent¡s

lnscrpciorrcs

Colegiaturas

Total Ingrcsos

ft x^5
T"
I x-t()i--
IK"ls

?09.276 ./

67,t00 ,/

501,000 ./

f 1 Jll I 86,853

67,100

504.000
276,476 11 tt.) 254 0-s3

122

,& Sruritido vcrtir¡hncntc \-3 Va a cétluh



\,'elásqut'z Góncz et Asociirdos

Centlo Educativo 'El Buen Saber"

Voucheo tle Ventas contm Declalitciolres tle IVA
Auditoria al 3l de Diciembre 2013

Cifi'as expresadas en Quetzahs

Fecha l8-mar- l4

pago de los impuestos ondtidos y llresemar las declaraciones que

.509,/u Total a Pagar:Q 33,633). e ISR: (209,276 I lrl2 x 59,i, : 9,342)

PT

Hccho por:

Fecha

Revisado po¡
I6-mar'- l4

x-s
IVG

.ryA

Ventas de Total

Ventas Afectas
IVA I27;

Total Vcntas

Seeun AuditoríaMes Unifomes Libros Utiles Escolares

Enero

Febrero

Marzo

Abril

N,Iayo

Jurio

Julio

Agosto

Septieurbre

Octubrc

Noviembre

Diciembre

18.020.00

tt ??5 fil)

7,970.00

I,200.00

I 715 00

600

100

2900

3935

3ó50

750

vr" 50,644
Ii tv,ts+
Li 1"064

2.631

43,396

1 3,1 20

9,083

6 {)55

1,009

505

9,59

1)'7 1

) 11\

l.4ll6

I

I
;

Iy

I 12.060

¿{t 5 tq

21,t17

9,886

2,144

1,105

r,059

5,171

6,7I0

5,r36

750

12,006

4,343

) 5R,1

I.0.59

294

118

l13

554

719

550

It ()

I00,053

3ó, I 95

21,_533

R X)7

2.450

986

945

1.617

5.991

-1.5t{6

670

Totalcs 49,09-5 79,523 80,658 209,276 X ¡ 22.422 186.85¿t

i\O'l'A: Nuestm prucba originalmcntc sc cnlbcaría a la rsvisén dc dcclaracioncs mcnsr¡alcs dc lVA, pcro

considerando que elcolegio no emile lacturas yno presenlo declaraciones de IVA dr¡rante elperiodo sujeto a

revisión'por considerarse enddad exenh de inrpuestos", procedimos a solicitar libro o conrolde ventas, del

cual pudirnos exlraer intbnnación mensual y cotejarü conü'a los registros conlables. El colegio emite recibos

de caia para sopoltar la venla de los ar1ículos. Las ventas lireron realiz¡das ini€amente en el período 2() I 3 .

c.t #$ &

-*{* 
r

',47'S. .ccotnienda provisiorr.rr el

correspondan. IVA: (22,422 x I

& Surnaclo vefiicahnentc

r'- CoLejado contra DlvlG

&
{'*F Va a cédLrlr

Áft#d tLr

123



Velásquez Gómez & Asoci:rclos

Centro Educatir,'o "ElBtKn Saber"

Análisis de Inscripciones
Auditor'ía al 3l de Diciembre 2013

Cilias expresadas en Quetzales

Pr x-í0
Hecho por: IVG

Fecha I 7-mar'- l4
Reüsado por JYA

Fecha 19-mar- 14

NÜTA I Seqlur Manicula Esrudiantil

Nivel - Gtado
Aluuros
Inscritos

Cuota

Autorizacla

Total

Inscripciones

Primaria
I ero.

2do"

3ero.
¿lto.

5to.

6to.

Básicos

lero.

2do.

3ero.

20

2l
t9
25

2B

32

?3

26

30

300.00

300.00

300.00

300.00

300.00

300.00

300.00

300.00

300.00

6,000

6,300

5,700

7,500

8,400

9,600

6,900
7 800

9,000

67.200 ,"t'Toules sesím Arditoria 224 'y$
NüTA t : lVlatricula estudianril es el leporle que cada colegio presffi6 al

Minedm para repofiar el total de alumnos que tiene en tur ciclo escolar

h*OI'A II : La cuota de inscripción f,re autorizada por ell\{inisterio de Educación

segun resoh"rción DAC/SAC No. 212-2011 i,C, por un plazo de 3 años,

venciendo el plazo el3l de diciembre 2013"

Sunado verticahnente

Cotejado contm DMC
Cotcjado contü aixiiar
Va a cédula

'J

.Xu*

u*J

124



\,'elásquez Gónrez & ¡\socindos

Centro Educativo "ElBuen Saber"

Análisis de Colegiaturas
Auditoria al 3 I de Dicienrbre 2013

Cilias expresadas en Qtrctzales

PT X-f-5
Hecho por: IVG

Fecln 17-mar- l4
Revisado por JYA

Fecha l9-mar- l4

NOTA I Septul Ma¡icula Esnrdnntil

Nivel - Grado
Alumnos

Inscritos

Cuota

Autorizada

Totai

Inscripciones

Primaria
lero.

2do.

3ero.
¿lto.

5to

6to.

Básicos
lerc"

2do"

3ero"

20

2l
t9
25

28

32

23

26

30

225.00

225.00

225.00

225.00

225.00

225.00

225.00

225.00

225.00

45,000

47,250

42,750
56,250

63,000

72,000

5 1,7_50

58,500

67,500

Totales seg[ur Auditoria 224 5041000
---7-"x*

NüTA I : IVfauicula eshtdiantil es el rcpor"te que cacla colegio pr.rkf nl

Ivlineduc para repofiar el total de alumnos que tiene en ur ciclo escolar.

I\ OTA I I : La cuota de colegiatura fire autodzrda por el L.{inisterio de Educación

segnr resolución DAC/SAC No. 272-2011 I.C, po1' rm plazo de 3 años,

venciendo ei plazo el31 de diciembre 201i.

/\ Sumadoverticalmente
.*/ Cotejado conü'a DMG
yX- Cotcjado corltr? arxliar

&
t*-# Va a cédula

12s



Velásquez Górnez &. Asoci¡rlos

Centro Educativo 'El Brcn Saber"

Egresos

Auditorfu al 3 I de DiciernbÍe 2() l3

Cifras expresadas en Quetzales

PT

Hecho por:

Fecha

Rersado por

Fecha

&-

IVG

l8'nur- l1

JYA

l0-maL- 14

AR

A justes r R?chsilrrciones

No. dc Cuenta Descripcón de CLrenta REF

SaHos al

31-D¡-2013

siContabiiilad

Debe Haber

Saldos al

3 l-Dic-2013

s/ ALriitorír

6-01 -01-0t-00 I

6-01-01-01-0i)2

6-0l-01-0I-0()3

ó-0t-01-01-()l I

6-0I-0l-0l-()04

6-0 l-0 l-01-005

6-01 -01 -02-005

6-ü1-0 I -01-007

6-0 l-0 t-01-008

6-0t-0 1-0 l-00e

9-99-99-99-000

9-99-99-99-000

9-99-99-99-000

6-0t-01-01 -010

Sahrios

Honorados lvfaestros

Gasto s adnrinistrativo s

Cuota Patronal

Deprechciones

Bono 14 ¡,-' Aguinaldo

Indemnizacón

Mantenimiento de Ediñc io

ak1üler de bcal

Utrles de liryiea

Cuentas lncobrrhles

It4uhrs y 0tros lccargos

llJnilomr:s
I

lCrstos Cerrrales
I

I TotallnEesos

Éñ

v.-5qr-
¡ Z-fCI*-
p

ar.

sl-r\l
1--

5ítl r)qq

37,500

20,500

61.997

6.172

80, I 66

9,639

39,000

8,451

t4.005 /

?i 7t5

44.083

5,606

1l,2il

83,005

12.000

12.000

559.999

37,-500

8,500

64.99i

6.472

I()5.881

44.083

9,639

39,000

8,451

-5.606

1l.2t I

x1 {lt}5

l,0r)5

ti10.719 I 69,62 I 24.000 986,350

Eg *_" _ ._ _.*

L*l
Cnncluri¡in; En base alresultado de nLrestras pnebas de Auditori¡. las cifus rrostradas en elnrbro de lngresos son ltzonrbles

al 3 1 dc dicicmbrc dc 201 i.
/,'*
\*1 ven de cédull ,y' Coe.iado contra DMG fi Srunado veflicahente # Va a códula
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lucia 0aDlea & lsoclados CAL

DPC

Guatemala,30 de Marzo de 2014

Señores

Velásqr"rez Gómez & Asociados

2 Calle 37-42 Zona 14 Edificio Colurnbus

Nivel l0 Oficina 123

Ciudad de Guatemala

Estirnados Señores:

Por instrucciones de nuestro cliente Centro Educativo "El Buen Saber" infonnarnos a

ustedes que al 3l de diciembre de 2013 y hasta el día de hoy, nuestra oficina lleva dos

casos por demanda laboral por incumplimiento de pago de prestaciones laborales, el prirner

proceso inicio en el mes de enero y el segundo en el mes de febrero 2014.

Adicionalmente le informamos que no tenemos reclamaciones pendientes de resolución por

impuestos u otros conceptos; y los honorarios que hemos facturado hasta la presente fecha,

han sido pagados pero con atrasos.

Sin otro pafiicular, rne despido

Atentamente

Abogada y Notaria

130



CENTRO EDUCATIVO "ELBL'EN SABER" (Nota 1)

ESTADO DE SITI]ACIÓN RTNIXCINRT
AL 28 DE FEBRERO DE 2OT4

Cil'ras exprtsatl¿rs en Quefzales (Nota 2)

Activo Conicntc
Efectivo

Deudoles comerciales y otas cuentas por

cobrar

Activo No Conientc
Propiedades. planta ¡, equrpo

Activos totales

Pasiyo Corriente
Proveedores

Cuentas por pagar

lngresos cobrados por Anticipado

Provisón de prestac ione s laborale s

Pasivo No Con'iente
Plor,isión de indennización

Pasir.os Totales

Patrirmnio
Capital Autorizrdo

ResLrltado de Ejercicios Anrenoles

Resuitado de1 Ejercicio Actual

Tourl Pasiro y Patrimonio

Contador (i:uct'al

¿ Coteiado contra DIüG

\of¿

4

5

1

ft

2014

2.328.68 ,/

25.076.81 ,/

x.405

15,098 ,/
15,098

42,503

I 54,504

53,961

0

2_5.715

234.1 8 1

175,451

175,451

409,631

5,000 f
(-140,182) "/

68,0-5,+ ,/
(367. r2ri)

42,503

1{}

El infiascrito perito contador Dani Débito Tirx registrado en la Superinterdencir de

Administración Tnbutana, bajo el número 123156-1 . certi-fica que: El Estado de

Situación Finarrciera de Centro educatir,o 'El Buen Saber" fue elaborado enbase a las

Nonnas Intemacbnales de Infomación Filnnciera para las Pyrnes y refle-ja la posición

financiem del establecrmiento educativo al 2tl de febrero 2014.

Elabrrado por: Dani Débito l ax Revisado por; Sandol Castillo \b.Ro. Oscar Caal

Adn:inistmdor Rcprcscntantc legal

$ptr
20t3

3,101

2(.)3.275

206.376

16,014

t 6.014

___ 222;2!_

251,822

t26,6t4
77,1)7(\

25 7r5
;182.1 2 I

175.4,s I

175.4-51

657,573

5,000

(211,886)

(228,291\
(435. I 83)
?r) 1()l)

lJt



POR EL PERÍODO FINALIZADO EL 28 DE FEBRERO DE 2014

Cifras er¡rresadas eu Quetzales (Nota 2)

Nota 2Ol4

CENTRO EDUCATM "EL BUEN SABER" (Nota l)
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL YGANANCIAS ACUMULA,DAS CONSOLTDADO

NPil

2013

TNGRESOS POR ACTIVTDADES ORDINARLAS
Ventas

Irscripcioncs

Colegiaturas

(-) GASTOS DE OPERACIÓN
Gastos de Personal

Honorarios Macstros

Alquiler de local

Depreciaciones

Olros gastos de operación

Resultado del Período

91,150

12-150

I 86, tJ5 3

6'7.200

-504,00t)

169,300

79. I 33

7,500

6,500

9t7
1,t96

ll
t2
tj

IJ
t1
15

758,053

714.961
17 5{llt

39.000

7.425

t21"464
10t,246
68,054

(440, l 83)

,'?!,./ I.- *r1;.*,..-*_$.,1f .

i;'f-i.,r--.1-
rl+r+r

I

Rabot¡tlo por: Dani Déhito Tax

Cont¿rdor' (ieneml

¿ Cotejado conffa DMG

986,350
(228"297)

(2r r.886)Resultados de períodos antedol'es

Resultado acumutrdo al final del per'íodo (372,129) (440,183)

El inliascnto pedto contador Dani Débito Tar registrado en Ia Superintendencia de Administración

Trbutaria -SAT baio el ruxlero 123456-'7, ceúilica que: Estado del resultado integral v gananchs

acunuladas consolidado de Centro educativo 'El Buen Saber" fi.rc elabomdo segun la Non-¡us

lntcnucicrnaies de Infomiación Financiem para 1as Pynes y rclleja el resultado de srs operaciones por el

período tenninado el2li de lebrero 2014

Revis¡do ¡or: Sandor Castillo

A dnrnis trudor

Vo.Bo. (Jscal Caal

Ileprcsentarrtc legal

t32



Velásquez Gómez & Asociados

Centro Educativo "ElBuen Saber"

Auditoríia al 3 I de Diciembre 2013

Cilias expresadas en Quetzales

Análisis de Estados Financieros al31

¡ror medio de la aplicación de índices

RZF
IVG

28-mar- l4
JYA

Fecha 30-mar-14

de diciembrc 2013 y 28 de febrcrc 2014

financie ros

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por

Como pafte de evaluar eventos subsecuentes, e idetinficar la liquidez,

endeudamieilo y rentabilidad del Centro Rlucativo "El Saber", solicitarnos los

estados financieros al 28 de febrero 2014 (estados financieros intennedios) para

realuar nllestras prrrcbas rrilizando diferentes indicadores financieros sobre los

saldos de estados financieros auditados al 3l de diciembre 2013 v 28 de febrero

2014.

I Capital neto de trabajo
Fonnula -> Activo Corriente O Pasivo Corriente

20t4 2013

27,405 206,376

234,181 482,121

TotalActivo Corriente

TotalPasivo Coriente
Resultado (206,77 5) (2t 5.7 46)

Conclusión: El colegio no cuenta con Ia capacidad económica para responder

obligaciones con terceros, puesto que refleja un deficit entre su activo y pasivo

corriente al28 de febrero 2014 y 3l de diciembre 2013 de Q 206,775 y Q275,746
respectivarneffe. Este efecto resuha por la incapacidad de pago que tiene la

enttdad a proveedores y pasivo kboral.

2 Liquidez
Fonnula -> (Activo Conierfe - Inventario ) / Pasivo Coriente

Año 2014 27 ,4A5 - 0 I 234,181 :

Año 2013 206,376 - 0 I 482,121 :

Conclusión: Elcolegio carece de liquideza cofto plazo pues por cada Q
adeuda al 28 de fébrero 2014 y 3 I de diciembre 2013, cuenta con Q 0.12

respectivanrnte.

0.12

0.,t3

1.00 que

y Q0.43
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Velásquez Gómez & Asociados

Centro Educativo "ElBuen Saber"

Auditoría al 3l de Diciembre 2013

Cifias expresadas en Quetzales

3 Endeudamiento
Fonnula -> Totalde Pasivos I Totalde Activos

PT

Hecho por:

Fecha

Revisado por

RZF
IVG

409,631 I 42,503:

657,572 I 222.390 :

28-rmr- l4
JYA

Fecha 30-mar- l4

2.96

9.64

Cr¡nclrrsión: El Eado de endeudamiento del colegio es critico al 28 de febrero
2014 en comparación al31 de diciernbre 2013, pues por cada e 1.00 qrrc posee,
adeuda Q 9.64 y 2.96 respectivamente.

4 Solídez

Fonnula -> Totalde Activos / totalde Pasivos

Año 2014

Año 2013

Año 2014

Año 2013

Año 2014

Año 2013

42,503 I 409,631 :
222,390 I 657,572:

68,054 I 42,503:
(228,297) 1222,390:

0.10

0.34

conclusiíxl: Elcolegio carece de solidezpues porcada Q 1.00 que adeuda al28
de febrero 2014 y 31 de diciembre 2013, cuenta con e 0.10 y e 0.34
respectivamente.

5 Resultado sobre activos
Fonnula -> Resuhado del ejercicio / Total de Activos

1.60

(1.03)
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DICTAMEN DBL AUDITOR INDIPENDIENTE

A la Junta Directiva de

Centro Educativo "E,l Buen Saber"

Hemos auditado los estados financieros adjuntos delCentro educativo "E,l buen Saber", que

cornprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2013, y el estado de

resultado integral y ganancias acumuladas consolidado, y el estado de flujos de efectivo

para el cierre del ejercicio en esa fecha, y un resumen de políticas contables significativas y

otras notas aclaratorias.

Responsabilidad de la administración por los estados financieros

La administración es responsable de la preparación y presentación razonable de estos

estados financieros de acuerdo con las Normas lnternacionales de Inforrnación Financiera

para las Pymes, y del control interno necesario para permitir la preparación cle estados

financieros que estén libres de representación errónea material, ya sea por fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros con base en

nuestra auditoría. Realizamos nuestra auditoría de acuerdo con las Nontas Internacionales

de Auditoría. Dichas llormas exigen que cumplamos coll requisitos éticos, así como que la

auditoría sea planeada y realizada para obtener seguridad razonable sobre si los estados

financieros están libres de representación errónea material.

Una auditoría irnplica realizar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los

I-nontos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionaclos

dependen deljuicio del auditor, incluyendo la valoración de los riesgos de representación

errónea material en los estados financieros, ya sea por fraude o error. Al hacer esas

valoraciones de riesgos, el auditor considera elcontrol intemo relevante para la preparación

y presentación razonable de los estados financieros por la entidad con el fin de diseñar los

procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pelo no para

expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoría
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también incluye evaluar lo apropiado de las políticas contables usadas y la razonabilidad cle

las estimaciones contables hechas por la administración, así como evaluar la presentación

general de los estados financieros.

Creemos qrre la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y adecuada para

proporcionar una base para sustentar nuestra opinión.

Opinión

En nuestra opit'tión, los estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos

impoftantes la situación financiera del Centro Edr,rcativo "E,l Buen Saber" al 3l cle

diciembre de 2013 y su desempeño financiero y sus flujos de efbctivo para el cierre del

ejercicio a esa fecha, de acuerdo con las Nonnas Internacionales de Información Financiera

para las Pyrnes.

Párrafo de Énfasis

Sin que impliqLre introducir salvedades en la opinión, llamamos la atencién sobre la Nota

l6 de los estados financieros que indica que el colegio ha incurrido en pérdidas netas cle

Q 435,182 dtlrante el ejercicio tenninado el 31 de diciembre 2013 y que, a esa fecha el

pasivo circulante del colegio excedía a sus activos totales en Q 259,731. Esta sitr-ración,

.iunto con otras cuestiones expuestas en la Nota 16, indica la existencia de una

incertidumbre material qr-re puede generar dudas significativas sobre la capacidad del

colegio para continuar como empresa en füncionamiento"

Colegiado No. 2013 15069
Guatemala 3l de Marzo de 2014
7av " 2-80 zona l0 de Mixco Lomas de San Jacinto

r*fr-..*J
:\¿1{4!üru

Licl lsrael Velásquez Gónlez
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CENTRO BDUCATIVO "EL BUEN SABER" (Nota l)
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 3I DE DICIEMBRE DE 2013

Cifias exprcsadas en Quetzales (Nota 2)

Activo Corriente
Efectivo

Deudores conrerciales y otras cuentas por

cobrar 5

Activo No Corriente
Propiedades, planta y equipo

Activos totales

Pasivo Corriente
Proveedores

Cuentas por pagar

Ingesos cobrados por Anticipado

Provisión de prestac iones laborales

Pasivo No Corriente
Provisión de indemnización

Pasivos Totales

Patrimonio
Capital Autorizado

Resultado de Ejercicios Anteriores

Resultado del Eiercicio Actual

Nota 2013

.l 3,1 0l

)¡7 )-75

206,376

16,014

16"014

222,390

7

8

251,822

126,614

77,970
25,715

2012
Q',lo Auditado)

9.416

125,585

135,001

9.764

9.764

144.765

29,718

12,607

129,874

4B,OB3

482,121

17 5,451

220.282

107.716

t7 5.4s1 107,716

I0

657,573

5,000

(21 I ,886)

327,998

5,000

(43,409)
(228.297) (t44,824)
(43 5,1 83) ( 1 83,23 3)

Total Pasivo y Patrinronio 222,390 144,765

Las Notas a los Estados Irinancieros. debcn leerse conjuntarnente con el presente Estado lrinancic¡o
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INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS
Ventas I I

Inscripciones 12

Colegiatu'as l2

CENTRO EDUCATIVO "EL BUEN SABER" (Nota l)
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL YGANANCIAS ACUMULADAS CONSOLIDADO
POR EL PERÍODO FINALIZADO EL 3I DE DICIEMBRE DE 20I3
Cifras expresadas en Quetzales (Nota 2)

Nota 2013 2012
(No Auditado)

173,250

90.000

675,000

(-) GASTOS DE OPERACTON

Gastos de Personal

Honorarios Maestl'os

Alquiler de local

Depreciaciones

Otros gastos de operación

Resultado del Período

Resuhados de períodos anteliores

Resuhado acunulado al final del período

758,053

r 3 77 4,961

t.l 37,500

15 39,000

7,425

t21,464
986,350

(228,297)

938,250

684,494

37,500

39,000

17,634

304.446

1,083'07'l
( I 44,824)

(2 I 1,886) (43,40e1

(440,1 83) (r 88,233)

I.as Notas a los Estados Financieros. deben leerse conjunlamente con el presenle Estado Finanoiero

186,853

67,200

504.000
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CENTRO EDUCATIVO "EL BUEN SABER" (Nota l)
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR EL PERÍODO FINALIZADO EL3I DE DICIEMBRE DE 2OI3
Cifias expresadas en Quetzales (Nota 2)

Flujo de Efectivo por Actividades de operación
Resuhado del Período

Aiustes por ingresos v qastos que no requirieron uso de efectivo:
Movimientos que aGctaron el Patrimonio

Depreciación

Cambios Netos en Activos v Pasivos de Operación

Aumento o Disminucón de cuentas por cobrar
Disrninución en Cuentas por Pagar

Au.nento o Disminución Ploveedores

Aumento o Disminución Provisón Prestaciones Laborales

Efectivo neto pmveniente de actividades de opemción

Fluio de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Aunento o Disminución de Inversiones
Efectivo neto proveniente tle actividatles rle Financiamiento

Fluio de Efectivo por actividades de Inversión

Adquisición de Mobiliario y Equipo

Adquisición de Equipo de Computo
Efectivo neto pruveniente de actividades de Invenión

Aumento Neto de efectivo y equivalentes de Efectivo

Efectivo y Equivalentes de Efectivo al Inicio delAño

Saldo de Caja y Bancos al final del período

20r3

(228.2e7)

(23,652)

7,425

(11"690)

62,103

214,679

45,3 68

2012
(No Auditado)

( 144"82-l)

0

7,425

( lll.(r7 I )

75,941

51,822

97,606
244,460

0

101,698

0

0

((r.2.i0 )

0

0

0

(6,250)

(6,3 l-5)

9,416

0

(35.70 r )

45,1 l7

3.10r 9,416

Las Notas a los Estados Financteros. deben leerse conluntarrrnte con el presente Estado Financicro
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NOTAS A LOS ESTADOS F'INANCIEROS
CENTRO EDUCATIVO "EL BUEN SABER''
AL 31 DE DICIEMBRE 2013

NOTA I - ORGANIZACIÓN Y FINES

Centro educativo "El Buen Saber", fue constituido como una entidad no lucrativa, mediante

escritura pública número 126, auforizada en esta ciudad de Guatemala el siete de octubre

del año dos mil ltueve (07-10-2009) por la notaria Lucia Carrera. Inscrito en el registro

civil, bajo partida número cuatrocientos sesenta y tres (463) folio cuatrocientos sesenta y

tres (463) libro dieciocho (18) tipo libro uno (l).El colegio, se establece en el

depaftamento de Guatemala, y su sede en la octava avenida treinta y uno glrión cuarenta y

llueve, zona tres de la ciudad de Guatemala. El colegio se constituye por plazo indefinido.

NOTA 2 - UNIDAD MONETARIA

Los Estados Financieros de la Empresa han sido preparados en Quetzales moneda oficial

de la República de Guatemala, identificada con el símbolo "Q". Al 31 de Diciembre 2013

el tipo de cambio de referencia fue de Q, 7.84137 porun USD$ 1.00.

NOTA 3 - BASES DE ELABORACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES

Las principales políticas contables adoptadas por centro educativo "El Buen Saber" en la

contabilización de sus operaciones y en la preparacién de la información financiera se

resllmen a continuac ión.

NOTA 3.1 - Base de presentación

Los estados financieros de centro educativo "El Buen Saber" son preparados en base a

Normas Internacionales de Información Financiera para pymes.

NOTA 3.2 - Reconocimiento de Ingresos y Gastos

Los ingresos y egresos se registran en base al método de lo devengado.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
CENTRO EDUCATTVO "EL BUEN SABER''
AL 3I D[ DICIEMBRE 2013

NOTA 3.3 Efectivo y equivalentes de efectivo

Dentro de las disponibilidades la entidad incluye úrnicamente los saldos de caja y bancos.

Los saldos de bancos son depósitos a la vista y sobre los mismos no existen restricciones

para su uso. Para propósitos del Estado de flujos de efectivo, elcolegio considera efectivo

y equivalentes de efectivo los saldos de las cuentas bancarias y las cajas"

NOTA 3.4 - Cuentas por cobrar

A partir del año 2013, el colegio crea anualmente estirnacién para cuentas incobrables sobre

la base del 3oA del saldo deudor de cuentas y documentos por cobrar, (este úrltimo en el

momento que aplique). Artículo 2l Decreto 10-2012 Ley del Impuesto Sobre la Renta.

NOTA 3.5 - Propiedades, planta y equipo

Las inversiones err Propiedades, planta y equipo están valuadas al costo de adquisición.

Los gastos o que extienden la vida úrtil de los rnismos, son capitalizados.

La depreciación se calcula por el método de líuea recta, tomando como base los porcenta.jes

establecidos en la Ley del Impuesto Sobre la Renta decreto 10-2012 artículo 28, como se

indica a continuación:

Edificios 5%

Mobiliario y Equipo 20%

Equipo de Computo 33 33%

Vehículo Z0%

Herramientas 20%

NOTA 3.6 -Patrimonio
El patrirnonio está conformado por los excedentes o déficit acumulados, y no está sujeto a

restricciones impuestas por los miembros de junta directiva.
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NOTAS A LOS BSTADOS FINANCIEROS
CENTRO trDUCATWO *EL BUBN SABER''
AL 31 DB DICIEMBRE 2013

NOTA 3.7 - Prestaciones laborales

Centro educativo "E,l Buen Saber" tiene como política el pago de prestaciones laborales a

los empleados de cada área (adrninistrativo y docente), confonne sus procediurientos.

De acuerdo a la legislacién de Guaternala, la entidad da para el personal, los siguientes

beneficios laborales:

b.

Indenltizctción:De acuerdo con las disposiciones del Código de Trabajo de Guatemala,

las compensaciones que van acumulándose a favor de los empleados pueden llegar a

serles pagadas en caso de despido injustificado o de muefte, a razón de un mes de

sueldo por cada año ininterrurnpido de servicio. Como lo establece el reglamento del

decreto 10-2012 el colegio provisiona el 8.33%o

Aguinolclo: Como lo establece el decreto 76-78 del Congreso de la Repúrblica, todo

patrono queda obligado a otorgar a sus trabajadores anualmente, en collcepto de

aguinaldo, el equivalente al 100% del sueldo o salarío ordinario mensual devengado,

por Lln año de trabajo o la parle proporcional.

Bono I1: se cancela a los empleados de la entidad, la bonificación establecida en el

decreto 42-92 del Congreso de la Repúrblica, que consiste en el equivalente a un salario

o sueldo ordinario deltrabajadoren un mes,la cuales independiente delaguinaldo.

BoniJicctción incentivo"'Como Io establece el decreto 78-89, refonnado por el decreto

37-2001 del Congreso de la Repirblica, la entidad paga a slrs empleados una

bonificación incentivo equivalente a Q 250 mensuales.

Vocacione,s.' La entidad tiene la política de conceder vacaciones a los ernpleados, en el

mes de diciembre de cada año, respetando eltiempo establecido en el decreto 14-41 del

Congreso de la Repúrblica.

c.

Las cuotas IGSS son calculadas en base a los siguientes porcentajes: 10.67% en concepto

de contribución patronal y 4.83% a los ernpleados de la entidad. Conforme a lo establecido

en el artículo l9 inciso "a" de la Ley Orgánica del Instituto Guaternalteco de Seguridad

Social decreto 295.

d.

e.
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NOTAS A LOS ESTADOS F'INANCIEROS
CENTRO EDUCATIVO "EL BTIEN SABER'
AL 31 DE DICIEMBRE 2013

NOTA 3.8 - Activos y Pasivos contingentes

Los pasivos contingentes al igual que los activos contingentes no se reconocen en los

estados financieros. Sólo se revelan en unanota a los estados financieros sies probable que

exista un flujo económico que pueda ser cuantificado y medido razonablemente.

NOTA 4 _ EFECTIVO

Laintegracióndelefectivodisponibleal3l dediciembre,semuestraacontinuación:

Caja chica

2013 2012

2,500 2,500

Depósitos a la vista 601 6,916

Totales 3,l0l 9.416

NOTA 5 _ DEUDORES COMBRCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Los saldos de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar al 31 de diciembre, se

inlegran a continuac ión:

Clientes

2013 2012

184,881 125,595

() Estirmción Cuentas Incobrables) (5,606)

Crrcntas por cobrar a empleados 24,000
Totales 203,275 125,585
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
CENTRO EDUCATIVO "EL BUEN SABER''
AL 31 DE DICIEMBRE 2013

NOTA 6 _ PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

LasPropiedades,plantayequipoysudepreciaciónal3l dediciembre20l3,seintegraasí:

Mobiliario v
Equirn

24,400

12.723

Equirlo de

Computo Total

38,261 62,661

- 12,723

Costo al I de Enero 2013

Adiciones / (Bajas)

Total al 3 I de diciembre 2013

Costo al I de Enero 2013

Depreciación Anual

Total al 3l de diciembre 2013

hnporte en Libros al3l de diciembre

Nombre del Proveedor

EditorialKamar

Editorial Santillana

Deportes Gaddy

Libreríia Progeso

Otros Proveedores

Totales

37,123 38,261 7 5,394

Depreciaciones Acumuladas y deterioros de valor acumulados

14,640

6,472

38,257 52,897

6,472

21,112 38.257 59,369

I 6.01 1

NOTA 7 _ PROVEEDORES

El saldo de esta cuenta al 3l de diciembre, refleja un saldo de Q se integra así:

16.01 5

Concepto

Libros Primaria

Libros Básicos

Unifornres

Útibs Escolares

Servicios Básicos

2013

55,982

34,01 g

129,637

17,873

14,313

2012

29.718

25t,823 29.718

Los proveedores retiraron el beneficio de ventas al crédito por falta de pago, por lo que toda

operatoria actualmente con el colegio es realizada al contado. VER NOTA 16 inciso ,,b"
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
CENTRO EDUCATIVO "EL BUEN SABER''
AL 31 DE DICIEMBRB 2013

NOTA 8 _ CUENTAS POR PAGAR

El saldo de esta cuenta al 3l de diciembre se integra así:

Cuotas IGSS por pagar

Salarios y Bonificaciones por Pagar

Débito Fiscal

Otras cuentas por pagar

Honorarios por pagar

Totales

2013

6,3 l5

79,166

)) 4))

11,21I

2012

12.607

7.500

a.

b.

126,614 12,607

Los sueldos, bonificaciones y honorarios por pagar, fueron cancelados el 1510112014.

Las cuotas IGSS fi¡eron canceladas el 20 de enero 2014.

NOTA 9 _ PASTVOS LABORALES

El pasivo laboral al 3l de diciembre refleja un

Pasivo laboral corriente

Bono 14

Aguinaldo

Pasivo laboral No corriente

Indernnización

Totales

saldo, integrado de

2013

22,042

3,674

la siguiente lxanera:

2012

24,042

21,042
?5 715

175,451

4B,O84

107 ,7 t6

175.451 107 ,716
201 ,166 I 55,800

AI3l de diciembre el colegio tiene dos demandas laborales por falta de pago.
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NOTAS A LOS BSTADOS FINANCIEROS

CENTRO EDUCATTVO ..EL BUEN SABER''
AL 31 DE DICIEMBRE 2OI3

NOTA 10 - PATRIMONIO

El saldo al 31 de diciembre refleja un déficit, integrado así:

Capital Autorizado

Déficit de años anteriores

Resuhado del Ejerc icio Actual

Total

2013 2012

5,000 5,000

(21 t,886) (43,409)

(228,297) (144,824)

(43 5, I 83) ( I 83,233 )

NOTA 11 _ VENTAS

El saldo de esta cuenta se integra así:

2013 2012

Unifbn¡es 43,835 53,834

Libros 71,003 77 ,620

Útibs escolares 72,016 41,796

Total 186,853 173,250

El colegio realiza operaciones de venta sobre las cuales emite recibos de caja como control

de la operación. Segúrrr el código tributario artículo 85 indica en su inciso 2, que aplicará

cierre temporal a establecimientos que no emitan f-acturas, o que ernitan pero que no estén

debidamente autorizadas por SAT. VER NOTA 16
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
CENTRO EDUCATIVO "EL BUEN SABER'O
AL 31 DE DICIEMBRE 2OI3

NOTA 12 _ INSCRIPCIONES Y COLEGIATURAS

El saldo de esta cuenta se integra así:

Inscripciones

Colegiaturas

Total

Salarios

Cuota Patronai

Bono l4 y Aguinaldo

Indemnización

Total

2013

559,999

64,997

105,881

44,093

2013

67,200

504,000

2012

90,000

675.000

571,200 765,000

Eltotal de alumnos inscritos fue de 224,un 250lo nienos en comparacién a los 300 inscritos

drrrante el año 2012.

NOTA 13 _ GASTOS DE PERSONAL

E,ste rubro al 31 de diciembre se integra así:

2012

577,985
49,581

44,118

12,810

174,960 684,494

NOTA 14 _ HONORARIOS DE MAESTROS

Este rubro al 3l de diciembre refle.ia un saldo por Q 37,500, el cual integra el pago a

diferentes catedráticos de cursos especiales (música, educacién fisica, inglés, entre otros),

por contratos de servicios por un plazo de 10 meses (con vencimiento el 3l de octubre

2013).

NOTA 15 - ALQUTLER DE LOCAL

El colegio funciona en un inmueble arrendado pagando una cuota Q 3,250 mensual según

contrato de arrendamiento operativo, por lo cual al 3l de diciembre refleja un saldo por

Q 39,000.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
CENTRO BDUCATIVO'OEL BUEN SABER''
AL 3I DE DICIEMBRE 2013

NOTA 16 _ EMPRESA EN FUNCIONAMIENTO

La valoración por parte de la direccién de la capacidad de la entidad para continuar como

empresa en funcionamiento irnplica hacer un juicio, en un mornento determinado, sobre

resultados futuros, incieffos por naturaleza, de hechos o condiciolr es y para Ia forrnulació1

de dicho juicio se consideran relevantes los siguientes criterios o factores.

a. Posición potrintonial nefa negalivo o Copitat circulonte negofivo; Conforme a lo que

refleja la NOTA 10, la situación patrimonial del Centro educativo "El Buen Saber" le

imposibilita agenciarse de fondos a través de terceros (ejemplo: entidades bancarias),

pues carece de solidez al reportar Q 657 ,573 de pasivos, contra e 222,390,

financieramente esto representa que el colegio cuenta con Q 0.34 por cada e 1.00 que

adeuda.

b. Incapucidad de pugo o proveedor¿s.' Confonne a las confirmaciones de saldos

recibidas por los diferentes proveedores, observamos que el colegio durante el último

semestre 2013 fL¡e avisado por parle de sus proveedores en elcambio de forma de pago

delastransaccionesconestos,pasandodel pagoacréditoal pagodecontado. Al 3l cle

Matzo 2014, el saldo de proveedores sigue reflejando la deuda adquirida descle febrero

2013 y conforme a los planes de la administración el pago a proveedores no es un punto

de alta importancia.

c" DiJicullodes loboroles: El colegio tiene dos demandas laborales por incumplimie¡to cle

pago de prestaciones. Así mismo los pagos de nómina de salarios son pagos venciclos

atrasados, segúrr la uota 8, al 3l de diciembre 2013 las planillas cle salarios de

noviembre y diciembre quedaron pendientes de pago, así como las planillas de

honorarios de los lrleses de septiernbre y octubre. Al momento de suscitarse demandas

laborales masivas, el colegio no cuenta con recursos suficientes para resporlder al pago

de su personal.
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d. Pérdido de un mercudo importante: Segúur la ubicación y oportunidad de

competitividad del colegio "E,l Buen Saber", contra 5 colegios más del mismo sector y

observar que dentro de los planes de la adrninistración está el alza de cuotas de

inscripción y colegiaturas, pone en riesgo al colegio de una baja cor-rsiderable de

clientes (alumnos), pues el resto de colegios cuenta con cLlotas más accesibles e

instalaciones de rnejor calidad. En el 2014 en comparación al 2013, el colegio tuvo el

retiro de 24 alumnos que representa una ba-ja de ingresos aproximados de Q 97 ,200. La

bajade alumnos ha sido en prornedio del25oA cadaaño, durante los úrltirnos 3 años.

Índices Jitttrncieros claves, desfuvorables.' Al aplicar los ínclices financieros de

endeudamiento y liquidez, se refleja la siguiente información:

- Endeudamiento (Total Pasivos / Total Activos): 657,573 1222390:2.95 esto

refleja que el colegio por cada Q I .00 que posee, debe Q 2.95.

- Liquidez (Activo corriente - Inventario / Pasivo Corriente): 206,376 I 482,121:

0.43 esto refleja que a corto plazo por cada Q 1.00 que el colegio adeuda, cuenta

únicamente con Q 0.42

Conlingencias Fiscules.' Se observó que el colegio realizó operaciones afectas a

itnpuestos, pero que no repofio considerando qlle es Llna entidad inscrita corno no

lucrativa. Una auditoría fiscal, pone en riesgo la continuidad de las operaciones clel

colegio, debido qtre el cierre temporalo clausura del negocio sería deterr¡inado en base

al estudio de defiatrdación fiscal que pudiese detenninar la Superintendencia de

Adrninistración Tributaria -SAT. Las recientes refbrmas fiscales establecen de manera

clara las operaciones exentas de un colegio.

Plunes de lu Juttlu Direcliva: Al evaluar los planes de la junta directiva, no reflejan

acciones de impacto que puedan beneficiar a largo plazo la continLriclad de las

operaciones del colegio, puesto que basan su proyección en actividades que solo

representan trn incremento del 1olo a sus ingresos. Al final del período 2014 la junfa

directiva tiene contemplado el cierre del establecirniento si el resultado del e.iercicio es

negativo o lnenos de lo esperado.

e.

f.
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5.4 CARTA A LA GBRENCIA

Guatemala, 3 I de Marzo 2014

Señores
Junta Directiva
Centro educativo "El Buen Saber"
CiLrdad

Respetables señores:

Hemos realizado la ar-lditoría de los estados financieros de Centro educativo "El Buen

Saber, correspondientes alperíodo tenninado el3l de diciernbre 2013.

E,fectuamos nuestro trabajo de acuerdo a Nonnas Internacionales de Auditoría, aplicando

los procedirnientos respectivos segúrn las circunstancias.

E,l alcance de nuestra auditoría comprendió, verificar el corrector cumplimiento de las

principales obligaciories fiscales, así corno un análisis selectivo de la documentación que

soporta las operaciones y la correcta contabilización de las misrnas, realizadas por el

Colegio.

Confonne a lo expresado er1 el párrafo anterior, trasladamos a ustedes nuestras

observaciones y recomendaciones sobre los aspectos observados durante nuestra revisión.

Cualquier duda sobre el contenido del presente informe, estaremos en la rnejor disposición

de aclararla.

Israel Velásquez Gómez

Contador Púrblico y Auditor

Colegiado 201315069

Atentamente,
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INFORME DE CONTROL INTERNO
CBNTRO EDUCATIVO EL BUEN SABER
AL 3I DE DICIEMBRE 2013

1. Propiedades Planta y Equipo, sin póliza de seguro (Ver página 109)

(Basado en el punto 4 numeral 3.5.3 página 5l )

Condición

Se logró determinar que el mobiliario y equipo y equipo de córnputo, propiedad del

colegio; no está asegurado por falta de fondos.

Efecto

Falta de respuesta o incapacidad de continuar operaciones al suscitarse alguna eventualidad

o siniestro futuro.

Recomendación

Negociar una póliza de seguro con una entidad bancaria, que se adecue a las necesidades y

capacidad de pago del colegio, y así poder contrarrestar cualquier afitenaza por eventos o

siniestros imprevisibles y que en un Íromento determinado podrían afectar la continuidad

de operaciones del colegio.

2. Incumplimiento de pago a proveedores y cambio de política de crédito a pago cle

contado (Ver página 113) (basado en los incisos "f'y "h" de la página 49)

Condición

Se observé que el colegio tiene pagos pendientes a proveedores desde enero 2013 y que a la

fecha no han sido cancelados. Así mismo dentro de los planes de la administración esto r-lo

es una prioridad. Según confirmación de los diferentes proveedores, durante el úlltimo

semestre del 2013, se dio aviso a la administración del colegio el cambio de política de

crédito a pago de contado.
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INFORME DB CONTROL INTERNO
CENTRO EDUCATIVO EL BUEN SABER
AL 31 DE DICIEMBRE 2OI3

E,fecto

Limitación en la adquisición de artículos para la venta, representando baja en los ingresos.

Recomendación

Renegociar la política de crédito con los proveedores, estableciendo de rnauera escrita

cotnpromisos por pafie de la administración del colegio de solventar saldos pendientes, por

medio de pagos periódicos y razonables tanto para elcolegio como para e[ proveedoren ul'l

plazo no mayor a 6 meses.

3. Reportar operaciones afectas a impuestos, documentadas como exentas (Ver

página 118) (basado en elpunto 3 delnumeral3.5.3 página 5l)

Condición

Elcolegio realiza ventas de uniformes. libros y bolsas de úrtiles escolares;y ernite recibo de

caja como cornprobante de la operación. Segúrn elcódigo tributario arlículo 85 indica en su

inciso 2, que aplicará cierre temporal de establecimientos que no emitan facturas, o que

emitan pero que no estén debidarnente autorizadas por SAT. Así mismo el dto. l0-2012 y

sus refon-uas indica que úrnicamente cuotas por inscripciones y colegiaturas están exentas de

impuestos. Toda operación que realice un colegio y no aplique esta definición es

considerada actividad afecta de impuestos

Efecto

Cierre temporal o parcial del negocio, así como multas y recargos por incurnplimiento en el

pago de impuestos.
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INFORME DE CONTROL INTERNO
CBNTRO EDUCATIVO EL BUEN SABER
AL 31 DE DICIEMBRE 2OI3

Recomendación

Habilitar facturas contables y emitir la misma por cada operación de venta para evitar

contingencias fiscales innecesarias;así misrno habilitar libro de compras y ventas para tener

un control de las ventas realizadas.

Como segunda recomendación provisionar el pago a la SAT por el total de ventas

realizadas durante el20l3 (lVA, ISR e ISO), con elobjetivo de solventar la situación fiscal

de la organizaciín y lograr obtener un porcentaje alto de descuento (que puede ser hasta de

un 85%).

4. Incumplimiento de pago a personal docente y administrativo (Ver página 122-125\

(Basado en el inciso r'b" y "d" numeral 3.5.2 página 50 y 5 l)

Condición

Se determiné que el colegio tiene 2 demandas laborales por incumplimiento de pago cle

prestaciones laborales, el total de este compromiso asciende a Q 26,514. Así mismo se

observó en el análisis de las nóminas de salarios y honorarios que existe mensualmente

incapacidad de pago al personaltanto docente como administrativo.

Efecto

Futuras demandas laborales, que obligan en un plazo determinado el pago o sanción por el

omiso cornetido.

Recomendación

Abrir una cuenta bancaria de ahono y trasladar a la misma un mínimo del 5oA de los

ingresos mensuales por inscripciones y colegiaturas, con el fin de crear un cultura de ahorro

organizacional que le pennita responder los diferentes compromisos de pago qlle esta tenga

en un período determinado. Cambiar el porcenta-ie de ahorro gradualmente, conforme se

requiera y ajusten las necesidades del colegio.
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INFORME DE CONTROL INTBRNO
CENTRO EDUCATTVO EL BUEN SABER
AL 3I DB DICIEMBRE 2OI3

5. X'alta de manual de normas, políticas y procedimientos administrativos y contables

(Ver página 83)

Condición

Los procesos adrninistrativos son basados en criterios e instrucciones tanto del

adrninistrador como del contador general.

Efecto

lnconsistencia en las operaciones o procedimientos inadecuados qr-re originen errores o

irregularidades sin sanción alguna.

Recomendación

Elaborar un manual de nonnas, políticas y procedimientos administrativos así como

contables, que pennita al personal contar con una guía de las operaciones que cleben

realizarse, la forlna en las que estas se deben aplicar, así como indicar diferentes tipos cle

sanciones por incumplimiento, esto últirno con el objetivo de que el personal mismo

cumpla y haga cumplir los procedimientos y políticas establecidos.

6. Vales sin liquidar oportunamente (Ver página 103)

Condición

Observamos que 8 de l0 vales tienen más de 20 días de emitidos y no se encuentraÍl

autorizados. Esto se debe a que los requerirnientos de salidas de efectivos son útnicamente

verbales. La rnayoría de vales son emitidos a nombre de personal docente incluyendo la

Dirección. Por Ia falta de cooperación de este departamento los vales no sou cancelaclos

oportunamente. Estos docunrentos no están pre numemdos.
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INF'ORME DE CONTROL INTERNO
CDNTRO EDUCATIVO EL BUEN SABER
AL 31 DE DICIEMBRE 2013

Efecto

Uso incorrecto de efectivo y perdida del mismo.

Recomendación

Incluir dentro del manual de políticas, normas y procedirnientos, corno parte de una

práctica correcta de control interno, que los vales emitidos sean cancelados en un plazo no

mayor a dos días siguientes a la lbcha de su emisión. Así mismo se debe designar a una

persona que sea la encargada de la autorización de estos documentos"

7. Efectivo recibido, no clepositado en bancos (Ver página 103)

Condición

Al realizar arqlreo de caja chica, se detectó un sobrante de Q 11"685, los cuales

correspondían al pago de colegiaturas 2014. Al consultar la fecha en la cual estos fondos

fueron percibidos, se indicó que eran de los últimos días de febrero y principios de marzo.

No nos fue proporcionado integración del sobrante, aun cuando este lue solicitado.

Efecto

Falta de fundos bancarios para cubrir diferentes compromisos de pago, por el extravío o uso

inadecuado del efectivo recibido.

Recomendación

Incluirdentro del tnanualde políticas, nollnas y procedimientos, el lineamiento que indique

que se deberá depositar en cuenta bancaria del colegio el efectivo recibo por parte del

personal en un plazo no mayor a 24 horas despr-rés de recibido; así misrno conternplar una

sanción del omiso de esta operatoria
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INF'ORME DE CONTROL INTERNO
CENTRO EDUCATTVO EL BUEN SABER
AL 31 DE DICIEMBRE 2013

8. Conciliaciones bancarias no elaboradas oportunamente (Ver página 104)

Condición

Al revisar las conciliaciones bancarias del año 2013, se observó que estas habían sido

elaboradas y revisadas en el mes de marzo 2014, previo a nuestra visita.

Efecto

Falta de irrformación opofiLrna, respecto a la dispor-ribilidad de saldos bancarios de la

entidad.

Recomendación

Establecer dentro del Inanual de políticas, norrnas y procedirnientos; que las conciliaciones

bancarias sean elaboradas en los prirneros 5 días hábiles de cada mes, con el objetivo de

garanfizar el registro contable de todas las operaciones bancarias y así contar con

irrfonnación oportuna respecto a la disponibilidad de fondos para proyectar el

cumplimiento de pago de diferentes pasivos.

9. Acceso electrónico y firma de cheques responsabilidad cle solo una persona

(Ver página 10a y 105)

Condición

Se observó que el administrador del colegio es la única persona con firma registrada y

acceso electrónico a la cuenta bancaria (esto últirno para acreditalnientos a cuentas cle

personal), y la custodia de los cheques está bajo su poder.

Efecto

Carencia de fondos por uso inapropiado de los mismos. Fondos utilizados para uso

personal y no propio delcolegio.
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INFORME DE CONTROL INTERNO
CENTRO BDUCATIVO EL BUEN SABER
AL 31 DE DICIEMBRE 2013

Recor¡endación

Habilitar la finna de 2 personas propuestas o delegadas por la junta directiva del colegio

(puede ser el presidente o tesorero). Así mismo solicitar al banco del sistema el bloqueo

del ttsuario vigente y habilitar uno nuevo con permisos debidamente establecidos de rnanera

escrita y de conocimiento de los miembros de junta directiva, como del personal que lo

utilizará.

10. Débitos bancarios, sin soporte (Ver página 104)

Condición

Se observaron uotas de débito lnensuales por Q 2,000 "por acreditarniento a nórnina", que

al año hacen un total de Q 24,000; estos fondos rebajan el saldo disponible de la cuenta

bancaria y no cuentan con docurnentación de sopofte. La única persona que tierre acceso a

este tipo de operaciones es el administrador. Con el objetivo de determinar el destino de

los fondos, solicitamos 4 estados de cuenta a la persona relbrida, donde se obseryó que la

cuenta del administrador cada 25 de mes reflejaba notas de crédito por Q 2,000.00. Se

determinó que la operatoria fue recurrente en los meses de enero y tbbrero 2014.

Efecto

Malversación de fondos por parte del personal de confianza.

Recomendación

Revisar estados de cuenta de años 201 I y 2012, para identiflcar el origen de este tipo de

operaciones, y establecer el total que se debería cobrar a la persona irnplicada, emitiendo un

compronriso de pago por medio de la asesora legal, en la que se establezca la

responsabilidad del administrador, como principal responsable de estas operaciones.

Doc\-rmentar apropiadarnente e\ proc.escl para tener resL\rsos sufic\entes de defensa, a\

rnornento de presentarse una demanda laboral.
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INFORME DE CONTROL INTERNO
CENTRO EDUCATTVO EL BUEN SABER
AL 31 DE DICIEMBRE 2013

11. No se realiza provisión de Bono 14 y Aguinaldo (Ver páginal24)

Condición

Se observó que los estados financieros no incluyen la provisión de prestaciones laborales

(bono 14 y aguinaldo); estas se registran en el momento que son cancelaclas (ulio y
diciembre de cada año).

Efecto

Inforniación irreal en los estados financieros

Recomendación

Provisionar mensualmente un 8.3333% por bono 14 y por aguinaldo, para que los estados

financieros presenten de manera mensual cifras razonables que permitan tener un panorama

claro de la situación del colegio al momento de toma de decisiones. Así mismo al final de

cada período laboral realizar un cálculo en donde se contemple la liquidación de todo el

personal al final de cada período contable, para determinar la razonabilidad de la provisión

realizada.
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CONCLUSIONES

l. E,s importante que el auditor conozca los diferentes procedirnientos qlle debe aplicar al

valuar la hipótesis de empresa en funcionarniento, con el objetivo de obtener evidencia

suficiente y adecuada que le permita en un momento determinado concluir si, a su

juicio existe una incertidumbre material, que proyecte que unaentidad no cuente con la

capacidad de continuar el girc normal de sus operaciones.

2. Una posición patrirnonial neta negativa, índices financieros negativos así corno la

pérdida de un mercado importante, de uno o varios clientes son factores o sucesos

claves que permiten al auditor valorar el riesgo que tiene una entidad para continuar

colxo empresa en funcionamiento.

3" La no declaracién de impuestos por transacciones afectas, según la legislación fiscal

vigente, es objeto de ciere parcial o total de una entidad, por tal razón los centros

educativos deben garantizar que sus operaciones afectas sean docurnentadas y

autorizadas por la entidad que corresponda.

4. Con base a los resultados de la investigación se valida la hipótesis planteada en el plan

de irrvestigación, que indica las causas, sucesos y condiciones que proyectan la

incerlidumbre que tiene un colegio para continuar como empresa en funcionamiento.

El caso práctico demuestra a través de diferentes procedimientos y ejemplos de papeles

de trabajo la valoración de riesgo que debe considerar el auditor al evaluar la hipótesis

de empresa en funcionamiento en una auditoría de estados financieros.
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l.

RECOMENDACIONES

Conocer las diferentes sanciones qlre un colegio privado puede tener por parte del

Ministerio cle Educación al realizarcobros de cuotas no autorizadas por inscripciones y

colegiaturas, así couto las irnplicaciones fiscales por la operatoria incorrecta de

actividades sujetas al pago de inrpuestos.

Analízar los estados financieros de un colegio privado a través de la aplicación de

diferentes índices financieros que permitan cuantificary medir su realidad económica y

financiera así como su capacidad de desarrollar su objeto social.

En una auditoría de estados financieros, al identificar hechos o condiciones que pueden

generar duda sobre la capacidad de un colegio para continuar corno elrpresa en

l'uncionamiento, se deben considerar los diferentes procedimientos comprendidos en la

normativa internacional de auditoría quinientos setenta (NIA 570).

Obtener suficiente evidencia de auditoría al evaluar la aplicación de la hipótesis de

empresa en funcionamiento por parte de la adnrinistración en la preparación de un

conjunto de estados finarrcieros, con el objetivo de determinar las implicaciones clue

podrían tener efecto en el infonne de ar.lditoría.

2.

J.

l6l



REFERBNcIAS BIBLIocRÁnrc¡,s

l. Aguilar, L. (2009). Educación privada y educación pública. Guatemala: El Periódico en

línea. Consultado el 11 de diciembre 2013, disponible en:http://wrvw.elperiodico. conl.

gtles/2009 1 025 I caftas I 1213 60

2. Asamblea Nacional Constituyente, Constitr,rción Política de la Repúrblica de Guatemala.

235 páginas.

3. Bonilla, M. (2014). La evidencia de auditoría. México: Auditol, consultado el 3l de

enero 2014, disponible en: http:llwwrv.auditool.orgiblog/auditoria-externa/772-la-

ev idenc ia-de -aud itoria

4. Corrgreso de la República de Guatemala, Decreto Número 12-91 Ley de Educación

Nacional, Guatemala. 21 páginas.

5. Congreso de la Repúrblica de Guatemala, Decreto Número 27-92, Ley del lrnpuresto Al

Valor Agregado, su rcglamento y sus reformas. 46 páginas

6, Congreso de la República de Guaternala, Decreto Nirmero 73-2008, Ley del Impuesto

de Solidaridad, su reglamento y reformas. 6 páginas.

7. Congreso de la República de Guatemala, Decreto 10-2012, Ley de Actr"ralización

tributaria, su reglamento y sus refonnas. 25 páginas.

8. Congreso de la Repúrblica de Guatemala, Decreto Numero 6-91, Código Tributario y

sus reformas. 7l páginas.

9. Federación Internacional de Contadores, Norrnas Internacionales de Auditoria y Control

de Calidad, Comisión de Nortnas y Procedirnientos de Auditoría, Estados Unidos,

Edicién 201 1 . 978 páginas.

10. Juárez, E. (2013). Dilema de costos y calidad: ¿Educacién púrblica o privada?

Guatemala: La Hora en línea. Consultado el 30 de enero 2014, disponible en:

http:l/rvwrv.lahora.com.gtlindex.php/nacional/guatemala/reporta"les-y-entrevistas/18099

6-d ilerna-d e-costos-y-ca I idad -ieducac ion-publ ica-o-privada

162



ll. Martír-rez,Y. (2011). Requisitos éticos relevantes en Firmas de Contadores Púrblicos -
Segundo Elemento de un Sistema de Control de Calidad. Colombia: Porlafolio,

consultado el 3l de enero 2014, disponible en: http://www.portafolio.co/opirrion/

blogs/buenas-practicas-aud itoria-y-contro l-interno-las-organ izaciones/requ is itos-eticos-

re le

12. Marlínez,Y. (201l). Requisitos éticos relevantes en Firmas de Contadores Púrblicos -
Segundo Elemento de un Sistema de Control de Calidad. Colombia: Auditol,

consultado el 3l de enero 2014, disponible en: http://wwrv.auditool.org/travel-

mainmenu-32/blogs-nrain rnenu-5 5/ 1 800-nia-230-documentac ion-de-la-aud itoria

13. Mazariegos, L. (2008). El sistema educativo en Guatemala. Guatemala: Tecnología

2008 consultado el 30 de enero 2014, disponible en: http://rnazariegoslarn.blogspot.

esl12106247 401

14. Ministerio de Educación, Propuesta de contenido para el reglamento de fi.rncionarniento

de centros educativos privados. 19 páginas.

15. Soto, B. (2014). Confinlaciones extemas, como evidencia de auditoría. México:

Revista ContadLrría Pública, consultado el 30 de enero 2014

http://www.aud itoo l.orgltrave l-mainrnenu-32/blogs-rnainmenu-55/344-confi nnac iones-

externas-como -e videnc ia-de-aud ito ria

163




